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Prezydent wysłuchał uwag Polaków w sprawie szkolflictwa_____________________________________ _____

Spotkanie zaowocuje
W czoraj w  Pałacu Prezy­

denckim odbyło się spotkanie 
prezydenta z przedstawicielami 
mniejszości narodowych Litwy. 
Celem spotkania było zapozna­
nie prezydenta z  problem am i 
szkół z niełitewskim językiem 
nauczania.

W spotkaniu wzięli udział 
przedstawiciele Departamentu 
Mniejszości Narodowych i Pro­
blemów Regionalnych Remigijus 
Motuzas (dyrektor generalny) 
oraz Danguole Grigolavicziene 
(kierowniczka wydziału do spraw 
mniejszości narodowych). Na sali 
była obecna też Vaiva Yebraite, 
wiceminister oświaty i nauki.

Miej scową Polonię reprezen­
towali Józef Kwiatkowski, prezes 
zarządu Polskiej Macierzy Szkol­
nej oraz Czesław Dawidowicz, 
dyrektor Szkoły Średniej im. 
Adama Mickiewicza. Polacy po­
informowali prezydenta o tym, że 
rozporządzenie ministra oświaty 
i nauki Litwy o wyeliminowaniu 
języka polskiego z  puli egzami­
nów obowiązkowych wzbudziło 
spore zaniepokojenie wśród miej­
scowej Polonii.

„Zaakcentowaliśmy prezy­
dentowi, że język ojczysty, nie­

zależnie od tego, w jakiej szko­
le, powinien być egzaminem obo­
wiązkowym” - powiedział Kwiat­
kowski po spotkaniu. Inna spra­
wa, którą poruszano na spotka­
niu, dotyczyła egzaminów pań­
stwowych (z matematyki i histo­
rii), które z rozporządzenia mi­
nisterstwa będą składane w spe­
cjalnych centrach.

„Zaproponowaliśmy również 
tłumaczenie testów z tych przed­
miotów na język polski” - zazna­
czył prezes zarządu M acierzy 
Szkolnej. Kwiatkowski zauwa­
żył, że wiceminister oświaty nie 
zmieniła swego stanowiska w 
sprawie egzaminów i testów, na­
tomiast prezydent wysłuchał obie 
strony i oświadczył, że uważnie 
rozpatrzy te  sprawy.

Na pytanie „Kuriera” w  spra-~ 
wie gimnazjum polskiego w Wil­
nie, p rezes odpow iedział, że 
pani Vebraite oświadczyła, iż 
projekt, nadania statusu gimna- 

. zjum szkole średniej im. A. Mic­
kiewicza jest bardzo realny, dla­
tego-zaprasza dyrektora tej szko­
ły Czesława Daw idow icża na 
konkretną rozmowę w minister­
stwie.

(Dokończenie na  str. 2)
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Uwaga, konkurs!
Miłośnicy motoryzacji (i nie tylko) są zapra­

szani do udziału w konkursie „Bezpieczny 
ruch”, którego sponsorem jest UAB Shell Lie- 

Shell tuva, zaś organizatorami - Automotosportowy 
Klub „Akademija” i „K urier Wileński” .

Od 2 lutego zaczniemy zamieszczać pytania 
dotyczące ruchu drogowego i jego uczestników. 

■  Na zwycięzców oczekują atrakcyjne nagrody!
Redakcja 

F o t M arian Paluszkiewicz

Unie kredytowe są organizacją ludzi, a nie kapitału 72 połamańców_________.

Ślizgawica
W czorajszy dzień był tra ­

giczny w skutkach z powodu śli­
zgawicy, jakiej jeszcze nie noto­
wano tej zimy. Wiele osób wy­
winęło koziołka tuż pod własnym 
progiem, bowiem ścieżki nie tyl­
ko nie były w porę posypane, ale 
żadnej sprzątaczki nigdzie nie 
dało się spotkać. Dziwne, ale ni­
gdzie nie było też widać piaska­
rek posypujących ulice.

(Dokończenie na str. 13)

Samopomoc spółdzielcza
„Każda orga­

n izacja finanso­
wa jest nastawio­
na na zysk, unia - 
na jak  największą 
pom oc swoim  
członkom  - po­
w ied z ia ł S ta n i­
sławy Ignatowicz, 
od m arca ub. r. 
p rezes  z a rz ą d u  
P ierw szej P o l­
skiej Unii Kredy­
towej (PPUK). - 
W iększe n iż  w 
bankach odsetki 
za depozyty , 
uproszczona dro­
ga do uzyskania 
k red y tu , niższe 
oprocentowanie zaciągniętych 
pożyczek - oto podstawowe ulgi, 
jakimi mogą dysponować człon­
kowie unii kredytowej” .

Od momentu rozpoczęcia 
działalności aktywa unii wzrosły 
z 17 000 do 308 000 litów. Licz­
ba członków z 57 zwiększyła się 
do 143 osób. Śą to mieszkańcy 
przede wszystkim Wilna, ale też 
rejonu wileńskiego, trockiego, a 
nawet Kowna.

Najczęściej interesanci pytają 
o warunki wymagane do uzyska­
nia kredytu. Są bardzo łatwe do

od przybytku głowa nie
Fot. M arian Paluszkiewicz

spełnienia - potrzebny jest żyrant 
(osoba, która poświadcza za kre­
dytobiorcę - członek unii) i 
dokument o dochodach. Może to 
być zaświadczenie z  miejsca pra­
cy, albo nawet własna deklaracja 
o dochodach (np. o zyskach z pra­
cy na bazarze).

Jak zapewnili członkowie za­
rządu - na razie jest możliwość za- 
ciągnięcia kredytu. Do wzięcia od 
zaraz 27 928,32 L t

(Szerzej o dzia ła lności 
Pierwszej Polskiej Unii Kredy­
towej na stronie 12)

A się mówi, że

oni KKte LINIE LOTNICZE' POUSH AIRUNES

Dogodne połączenia
z  Wilna 

przez Warszawą do ’ 
Athens, 

New York,
Chicago,

Los Angeles, 
Istambuł,
Teł Aviv. 

Wilno, tel.73-90-20.
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Kalejdoskop aktualności
Centryści szykują się do wyborów 

Lider w badaniu opinii publicznej - Litewski Związek Centrum 
rozpoczyna przygotowania do przewidzianych jesienią następne­
go roku wyborów do Sejmu. Wczoraj na posiedzeniu rady tego związ­
ku omawiano zasady sporządzania listy kandydatów centrystów. Roz­
patrzono także inne kwestie życia partyjnego.

Po raz kolejny nas oszukano 
Rząd zlecił Państwowej Służbie Ochrony Konkurencji i Praw 

Konsumenta wyjaśnienie, czy akty prawne oraz typowe dokumen­
ty, według których mieszkańcy m uszą płacić za ogrzewanie, prze­
widują prawa i odpowiedzialność dostawców ciepła.

Użytkownicy ciepła za grudzień otrzymali znacznie większe rachun­
ki niż za listopad, aczkolwiek w tych miesiącach temperatura powie­
trza była bardzo zbliżona. Okazało się, że do rachunku grudniowego
włączono opłatę za część listopada.

Czy istniejący tiyb narusza prawa użytkowników ciepła - wyjaśni 
Służba Ochrony Konkurencji i Praw Konsumenta.

Za 200 litów stracił pracę
Za wykroczenie służbowe zwolniony został z pracy inspektor- 

operator posterunku drogowego Panemune Taurożańskiego Te­
rytorialnego Urzędu Ceł A runas Sinkeviczius, podejrzany o wzię- 
d e  łapówki. ;

Ten celnik oraz st. policjant strażnicy policji granicznej w Pojegach 
Almantas Petrauskas zostali złapani na gorącym uczynku i zatrzymani 
wczesnym rankiem 19 stycznia. Działając według wzoru imitacji prze­
stępczej działalności, agenci służby badań specjalnych zanotowali, że 
ci funkcjonariusze za 200 litów łapówki pozwolili wwieźć na teryto­
rium Litwy 92 litrowe butelki wódki z przemytu.

Zam iast dyrektora - kom isarz policji 
Ministerstwo Spraw W ewnętrznych dla Głównego Kom isaria­

tu Policji m. Wilna zakupiło za 8,7 min litów biurowiec byłej fa­
bryki wierteł. Jego rekonstrukcja pochłonie jeszcze ponad 6 min 
litów.

Chociaż Departament Policji i komisariaty nie są już jednostkami 
MSW, to jednak o przeprowadzkę policji stołecznej troszczy się wła­
śnie ministerstwo, konkurs bowiem na nabycie pomieszczenia został 
ogłoszony jeszcze wtedy, gdy policja nie była samodzielną.

Czy wódka będzie tańsza
Uchwala rządu, zezwalająca na stosowanie na wódkę niższej 

akcyzy, najprędzej zostanie wniesiona na posiedzenie rządu w dniu 
3 lutego. Jednakże dotychczas nie jest jasne, czy podejmie się decy­
zję w sprawie rozpoczęcia p rodukcji taniej wódki. H andel tą  wód­
ką zachwieje równowagę rynkową, natom iast nie da realnej ko­
rzyści.

Naczelnik wydziału specjalnych środków ewidencji Państwowej 
Inspekcji Podatkowej Jurgis Żukauskas mówi, że według wstępnych 
obliczeń, w przypadku zezwolenia na stosowanie mniejszej akcyzy na 
wódkę, w tym roku do budżetu nie ściągnie się też połowy tego, ile 
zebrano w roku ubiegłym zgodnie z obowiązującymi taryfami. Po to, 
aby zebrać taką samą ilość akcyz, należałoby sprzedać dwukrotnie wię­
cej wódki, to zaś nie jest realne.

Zarobili 800 min
Obrót „VUniaus prekyba”, posiadającej największą w kraju  sieć 

sklepów, w roku ubiegłym wyniósł 800 min L t  W  roku 1997 r. kszta­
łtował się on na poziomie 560 min L t

Dyrektor ds. handlu „Vilniaus prekyba”, Vega Vaitkevicziene po­
wiedziała, że w roku ubiegłym sieć 25 centrów handlowych wzbogaci­
ła się jeszcze o 6 nowych. Średnio sklepy „Vilniaus prekyba” odwie­
dzało dziennie około 90 tys. kupujących.

Na czarnej liście 
Litewskie Stowarzyszenia Turystyki „na czarną Ustę” już  wcią­

gnęło pewną fińską firmę turystyczną, która  nie zechciała rozli­
czyć się ze swymi partneram i na Litwie.

Prezes Litewskiego Stowarzyszenia Turystyki Jonas Ignatonis, po­
wiedział, że na nowej liście znajdą się firmy turystyczne dłużne nie 
tylko innym firmom świadczącym usługi turystyczne, ale też hotelom, 
domom wczasowym

Za sporządzeniem „czarnej listy” opowiedzieli się wszyscy człon­
kowie stowarzyszenia, jest bowiem sporo takich firm zagranicznych i 
litewskich, które, nie zamierzając zwrócić długów jednej spółce, za­
wierają umowy z innymi.

Spodziewane jest, że ta lista przyczyni się do zmniejszenia strat, 
ponoszonych z powodu niesumiennych partnerów.

Dom pracodawców 
Litewska Konfederacja Przemysłowców, Litewska Konfedera­

cja Przedsiębiorców Pracodaw ców  i Narodow a K onfederacja 
Przedsiębiorców postanowiły założyć Litewski Dom Pracodawców.

Litewski Dom Pracodawców będzie gromadził i rozpowszechniał 
informację na temat polityki socjalnej przedsiębiorczości, reprezento­
wał interesy pracodawców w urzędach władzy oraz kształtował oblicze 
pracodawców.

. naradzie przedsiębiorców ustalono, że Dom Pracodawców bę­
dzie zakładał służby świadczące usługi członkom organizacji praco­
dawców, zajmie się oświatą pracodawców i kierowniczych pracowni­
ków, będzie organizował imprezy międzynarodowe. -

Jak powiedział wiceprezydent Konfederacji Przemysłowców My- 
kolas Aleliunas, dom pracodawców odegra pozytywną rolę w dosko­
naleniu działalności organizacji pracodawców.

(ELTA)

IVzy pytania Ryszardowi Badoniowi - dyrektorowi Instytutu Polskiego w Wilnie

Na początek - muzyka
Prezentacja nowego wydania informacyjnego na rok 1999, de­

biut Wileńskiej O rkiestry Kameralnej, otwarcie wystawy fotogra­
ficznej M ichała Browarskiego „Polscy kolędnicy** - wszystko to 
miało miejsce wczoraj w Instytucie Polskim w Wilnie. Jego dyrek­
torowi Ryszardowi BADONIOWI z tej okazji zadaliśmy trzy pyta-

Jest Pan zadowolony z p ra ­
cy Instytutu w roku ubiegłym?

To jest dla mnie bardzo {trud­
ne pytanie, w pewnym sensie - 
samoocena. Ponieważ jednak je ­
stem po pisaniu sprawozdania, w 
którym musiałem przeanalizować 
cały rok, stwierdzam, że mogę być 
zadowolony z pracy Instytutu. Nie 
tylko z ilości imprez, ale również 
z ich jakości. Jestem również usa­
tysfakcjonowany pracą całej mo­
jej ekipy.

Imprezy miały bardzo różny 
charakter. Jedne były wielkimi 
wydarzeniami artystycznymi, jak 
występ Krzysztofa Pendereckie­
go, czy wystawa Andrzeja Strumi- 
łły, albo przegląd filmów Agniesz­
ki Holland. Natomiast między 
wydarzeniami zawsze coś się dzia­
ło. W ubiegłym roku odbyło się 
98 przedsięwzięć, oczywiście po­
przedzonych całą pracą przygoto­
wawczą.

Ja k  ocenia Pan fakt wczoraj­
szego debiutu w siedzibie Insty­
tutu nowego wileńskiego m u­
zycznego zespołu kameralnego? 
(W  najbliższy w torek przedsta­
wimy jego uczestników).

Z pewną radością, że zechcie­
li być pod opiekuńczym skrzy­
dłem Instytutu Polskiego. Wiem, 
że są tam dobrzy muzycy, przede 
wszystkim skrzypek Zbigniew 
Lewicki. Ich inicjatywę w pełnym 
zakresie popieramy. Będziemy 
pomagali temu zespołowi w mia­
rę możliwości. Tymczasem odda­
liśmy mu salę na próby, można 
korzystać z  instrumentu, który tu 
jest. Będziemy zespół propago­
wać, jeżeli wykaże się dobrym 
poziomem

Najbliższa przyszłość?
Przede wszystkim - to jak gdy­

by trochę muzyczna przyszłość. 
Trzy ważne tegoroczne wydarze­
nia rocznicowe wywrą piętno na 
pracę Instytutu. Pierwsze to - Mię­
dzynarodowy Rok Chopinowski. 
Więc już 24 lutego profesor Jerzy 
Godziszewski - laureat IV Kon­
kursu Chopinowskiego - da reci­
tal w Akademii Muzycznej w Wil­
nie. Potem będzie uczestniczył w 
sem inarium  chopinow skim  w 
Kownie. Natomiast w marcu, być 
może z Ministerstwem Kultury, 
Związkiem Kompozytorów Litwy 
chcemy zrobić wielką inaugurację

Dyrektor jest usatysfakcjo­
nowany p racą swojej ekipy.

Fot. M arian Paluszkiewicz

Roku z  udziałem wybitnych mu­
zyków litewskich.

Drugie wydarzenie - to 180 
rocznica urodzin Stanisława Mo­
niuszki. W  maju planujemy wiel­
ki koncert z udziałem m. in. Vir- 
gilijusa Noreiki, wybitnych twór­
ców z  Polski. Przybędzie także 
Maria Fołtyn, która pomaga nam 
zorganizować ten koncert. Trze­
cie - to rocznica urodzin i śmierci 
wybitnej polskiej kompozytorki i 
skrzypaczki Grażyny Bacewicz, 
powiązanej także z Litwą. Będzie 
wystawa o niej i jej twórczości, in. 
imprezy.

Rozmawiała 
H alina Jotkiałło

W Polskim Klubie Dyskusyjnym

Karta Polaka - za! z wątpliwościami
K arta  Polaka - o niej dość 

szeroko się mówi w środowisku 
polskim  na Litwie. Zwłaszcza 
wśród osób, które w swoim cza­
sie z przyczyn dziejowych u tra ­
ciły obywatelstwo Rzeczypospo­
litej Polskiej, automatycznie sta­
jąc  się obywatelami radziecki­
mi, a później przyjm ując oby­
watelstwo litewskie. Temat K ar­
ty  Polaka znalazł się na wokan­
dzie czwartkow ego spotkania  
Polskiego K lubu Dyskusyjnego 
w Wilnie.

Klub zebrał się niemal w kom­
plecie, co, zdaniem prezesa Sta­
nisława Krzywickiego, świadczy 
p zainteresowaniu możliwością 
uzyskania Karty Polaka, o ile, 
oczywiście, Senat RP uchwali 
ustawę o niej. Przy okazji jeszcze 
raz (wynika z wypowiedzi, że 
wszyscy już  uprzednio zapoznali 
się) przeczytano projekt ustawy, 
dotyczącej warunków i trybu przy­
znawania Karty Po)aka. Projekt 
ten przedstawiła Senatowi RP jego 
Komisja Emigracji i Polaków za 
Granicą. Dokument nabiera real­
nych kształtów , w ięc zebrani 
chcieli wspólnie przedyskutować, 
czego ewentualni posiadacze Kar­
ty Polaka mogą oczekiwać i cze­
go oczekiwać będzie od nich RP. 
Podkreślono m. in., że dokument

ten stanie się jakby połowicznym 
przyznaniem obywatelstwa pol­
skiego osobom, dla których rze­
czą nierealnąjest odzyskanie oby­
watelstwa polskiego, bowiem li­
tewskie ustawodawstwo nie prze­
widuje prawa posiadania obywa­
telstwa więcej niż jednego kraju. 
Chyba, że osoba ubiegająca się o 
podwójne obywatelstwo wykaże 
się wybitnymi zasługami dla Li­
twy, a są to jednostki.

Sporo dyskusji wywołał punkt 
dotyczący osób, które będą mogły 
się ubiegać o Kartę Polaka. Jak 
wiadomo - to w pierwszym rzę­
dzie wszyscy byli obywatele RP 
oraz ich potomkowie pochodzenia 
lub narodowości polskiej, którzy 
po II wojnie światowej znaleźli się 
poza granicami Polski. Uprawnio­
ne będą też osoby, które wyemi­
growały z Polski wskutek różne­
go rodzaju prześladowań, a także 
te, które nigdy nie posiadały oby­
watelstwa polskiego, lecz swym 
pochodzeniem, działalnością, uży­
waniem języka polskiego, wycho­
waniem dzieci dały wyraz przy­
wiązania do polskiej narodowości.

Zgromadzeni interesowali się, 
jak  będzie z tymi, którzy zostali 
wywiezieni z  Litwy, np. na Sybe­
rię, lub do Kazachstanu. Zwróco­
no uwagę na, zdaniem dyskutan­

tów, niejasny zapis „wiza narodo­
wościowa”. Mówiono też, że po­
szczególne sformułowania, doty­
czące ubiegania o Kartę Polaka 
mogą stać się „wspaniałą możli­
wością dla niebieskich ptaków, 
które bez skrupułów będą korzy­
stały z  licznych przywilejów, 
wśród których - nieograniczony 
pobyt na terenie RP bez posiada­
nia wymaganych dotychczas środ­
ków, korzystanie z placówek lecz­
niczych, naukowych etc.”.

Zebranym nie było jasne, co 
znaczy stwierdzenie o „zwolnie­
niu od opłat i danin publicznych”. 
Sporo dyskusji wywołał zapis o 
składaniu przyrzeczenia wierności 
wobec narodu polskiego i Rzeczy­
pospolitej Polskiej. Zdaniem dys­
kutantów, punkt ten nie powinien 
był znaleźć się w projekcie usta­
wy o Karcie Polaka, bowiem jej 
ewentualny posiadacz, będący na 
stanowisku państwowym na Li­
twie, może być zagrożony i oskar­
żony o nielojalność wobec RL.

Niebawem się dowiemy, czy 
ustawą o Karcie Polaka została 
przyjęta przez Senat RP. W razie 
pozytywnego wyniku, postaramy 
się wrócić do tematu i wyjaśnić 
niejasne kwestie, na które zwró­
cili uwagę członkowie Polskiego 
Klubu Dyskusyjnego. H. J .

Spotkanie zaowocuje
(Dokończenie ze str. 1)

Na zakończenie Kwiatkow- 
, ski oświadczył, że spotkanie na 
tak wysokim szczeblu prędzej 
czy później czymś zaowocuje. 
Pan Kwiatkowski zauważył, że

Instytut Pedagogiki ju ż  otrzy­
m ał zadanie, aby przygotować 
nowe zasady składania egzami­
nów  w szk o łach  p o d s ta w o ­
wych.

„ N in ie jsz e  sp o tk a n ie  na

pewno będzie m iało wpływ na 
przygotowanie nowych przepi­
sów  o sk ładan iu  egzam inów  
m atu ralnych  i-w stęp n y ch ” - 
dodał optym istycznie Kw iat­
kowski. S ab in a  K ozłowska
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Ustawy i postawy

O durzanie eterem
To, co się dzieje w publicz­

nym radiu litewskim, urosło już  
do rangi skandalu. Czystki w 
program ie pierwszym przekro­
czyły granice nie tylko dobrego 
smaku, ale i zdrowego rozsąd­
ku . J u ż  daw n o  n ie  b y liśm y  
świadkami, by działania m ają­
ce wszelkie znamiona nacjonal- 
szowinizmu, były przeprow a­
dzane z tak  rozbrajającą i bez­
p o śred n ią  nach aln o śc ią , bez 
próby nawet przyozdobienia ich 
frazesam i quasieeuropejskim i 
lub tradycyjnie -  litewsko-tole- 
rancyjnymi. Jeślibyśmy zechcie­
li działania te odpowiednio do 
ich treści określić, term in „za­
skorupiały  prow incjonalizm ” 
by łby  na ty le  n a  w y ro st, że 
brzm iałyby ja k  kosmopolitycz­
ny kom plem ent

W  radiu publicznym program 
pierwszy jest najważniejszy. Słu- 
chalność ma najwyższą, a jego 
nieocenionym atutem jest transmi­
sja w sieci przewodniej. Mówiąc 
niepoprawnie, chodzi o zwykłe 
„toczki” albo - jak  kto woli - 
„szczekaczki”. Jest rzeczą po­
wszechnie wiadomą, że niemal sto 
procent słuchaczy, którzy w domu 
„toczki” mają, korzystają z jedno­
kanałowych odbiorników przewo­
dowych, czyli słuchają w nich tyl­
ko programu pierwszego.

Kiedy więc 2 marca ubiegłe­
go roku audycja polska została bez 
uprzedzenia przerzucona z pro­
gramu pierwszego do drugiego, 
oznaczało to, że liczba jej słucha­
czy zmalała nagle do wartości 
minimalnych. A conaj ważniejsze,

ogromna większość słuchaczy - 
dotyczy to przede wszystkim te­
renów wiejskich - pozbawiona 
została ostatniego źródła informa- 
cji w języku ojczystym (gazeta na 
wsi już dawno stała się przedmio­
tem zbytku i luksusu).

Zastanawiająca była logika 
uzasadnienia tej innowacji, jakie 
dopiero po dłuższym czasie osob­
nym pismem udało się uzyskać: 
program pierwszy rezerwujemy 
tylko dla języka państwowego, 
wszystkie audycje mniejszości 
narodowych przenosimy do pro­
gramu drugiego. Cała pikanteria 
sytuacji polegała na tym, że prze­
niesione zostały tylko audycje 
polska i białoruska. Rosyjskiej, w 
doskonałych zresztą godzinach, 
nie ruszono, przesunięto tylko nie­
co jej czas. Pozostała w pierw­
szym programie do dziś. Miałbyż 
to być respekt wobec Moskwy? I 
mniej respektu wobec Mińska i 
Warszawy? Niech sobie odpo­
wiedź Czytelnik sam dopisze.

Sprawą polskiej audycji zają­
łem się od początku. Były do wy­
boru dwa sposoby potraktowania 
problemu: maksymalnie nagłośnić 
sprawę lub spróbować rzecz zała­
twić po dobremu, bez-rozgłosu. 
Jako że uważam, iż w polityce w 
pewnych sytuacjach wrzask się 
podnosi tylko wtedy, kiedy już nie 
ma żadnych szans na dialog i ne­
gocjacje i całe hałasowanie ma 
służyć tylko zaznaczeniu braku na 
coś zgody i protestu, próbowali­
śmy, wspólnie z redaktorami au­
dycji, podjąć z władzami rozmo­
wę. Kierownictwo parlamentu

wyraziło zatroskanie, ale palcem 
nie kiwęęło. Departament ds. 
Mniejszości Narodowych wyraził 
uznanie dla obranej taktyki, pal­
cem, owszem, ruszył, ale od pani 
dyrektor radia po łapach dostał - i 
ucichł. Audycja polska w drugim 
programie dwa dni w tygodniu w 
ogóle nie była słyszalna, w pozo­
stałe - piąte przez dziesiąte i w 
zasięgu o wiele mniejszym niż w 
programie pierwszym. I tak to 
trwało aż do stycznia tego roku.

A w styczniu, jeżeli chodzi o 
audycję polską, przeprowadzono 
dalsze manipulacje z pasmami, 
zakresami fal i czymś tam jeszcze, 
wskutek czego usłyszenie głosu 
polskiego w radiu litewskim stało 
się praktycznie niemożliwe. Nie 
mówię już o tym, że tak w tym 
okresie, jak też zresztą od pewne­
go czasu i wcześniej, w audycji 
polskiej istniał zakaz zapraszania 
na antenę konkretnych osób. 
Wiem o tym, bo sam też jestem 
na tej czarnej liście. Ba, cenzura 
w radiu objęła nawet nasze kon­
ferencje prasowe w Sejmie.

W tymże styczniu zawieszona 
została audycja w języku białoru­
skim. Przerwano nadawanie radio­
wej audycji żydowskiej, skróco­
no czas żydowskiej audycji tele­
wizyjnej. Kierownictwo Telera- 
diokomitetu wyciągnęło argument 
tegorocznych cięć budżetowych - 
radio i telewizja otrzymują z bu­
dżetu mniej. Argument o tyle chy­
biony, że do przerzucania audycji 

' mniejszości narodowych zabrano 
się już w marcu roku ubiegłego.

I teraz wielce wymowna jest

Kierownictwo radia wybiórczo odpowiadało na pytania___________

Dziwna konferencja
W czoraj w gm achu Litew­

skiego Radia i Telewizji odbyła 
się konferencja prasow a, pod­
czas której m iano wyjaśnić w 
jak i sposób i dlaczego zostaną 
zreorganizowane audycje radio­
we. Miały być też skomentowa­
ne nieporozumienia powstałe w 
zw iązku z  p ro g ra m am i dla  
mniejszości narodowych. Na py­
tania dziennikarzy i przedstawi­
cieli organizacji mniejszości na­
rodowych odpowiadali Arvydas 
llginis, dyrektor generalny Li­
tewskiego Radia i Telewizji, La- 
ima Grumadiene, dyrektor gene­
ralny Litewskiego R adia oraz 
Raimondas Szeszkauskas, dy­
rektor generalny Telewizji Li­
tewskiej.

„Ta sytuacja jest sztucznie 
wyolbrzymiona”

Było to bodajże najczęściej 
używane powiedzonko, padające z 
ust pana llginisa. W pewnym mo­

mencie kolejne wypowiedzenie 
tego frazesu wywołało śmiech 
wśród większości zebranych na 
sali. Bo przecież nie jest bez zna­
czenia to, iż są skracane audycje 
mniejszości narodowych, zmienia 
się ich czas nadawania, a najważ­
niejsze, że zostały one przeniesio­
ne na inne zakresy. Było też inne 
zdanie, powtarzające się na sali 
bardzo często, ale padające z ust 
coraz to innej osoby. A brzmiało 
ono tak: „Przecież nie otrzyma­
łem odpowiedzi na swoje pytanie!” 
Powiedział tak, między innymi, 
Henryk, Mażul, który nie otrzymał 
żadnej odpowiedzi na pytanie „kie­
dy się wreszcie skończy przepycha­
nie czasu polskiej audycji w dru­
gim programie radia”. Inne pyta­
nie dziennikarza gazety,.Przyjaźń” 
dotyczyło życiowej sytuacji star­
szego pana, emeryty. Co można 
doradzić takim osobom, którym, 
być może, brakuje pieniędzy na 
chleb i w tej sytuacji nie mogąpo-

K ierow nictwo Litew skiego Radia i Telewizji odpiera  a tak i 
dziennikarzy Fot. M arian Paluszkiewicz

zwolić sobie na kupienie nowego 
radia, bo drugi program radiowy, 
który nadaje audycję polską, jest 
przekazywany na falach FM. llgi­
nis zapewnił, że trwają przygoto­
wania do akcji, dzięki której moż­
na będzie pomóc socjalnie wspie­
ranym osobom w kupieniu nadaj­
nika. Nie pomyślał on tylko o tym, 
że emeryci mogą czuć się skrępo­
wani taką zapomogą, a nawet ob­
rażeni. Ciekawe jest też w jaki spo­
sób będą typowani ludzie, którym 
są potrzebne radioodbiorniki.

Pani Grumadiene, powołując 
się na Europę, takie przeniesienie 
audycji mniejszości narodowych 
do innego programu tłumaczy tym, 
że jeden program państwowy po­
winien być wyłącznie po litewsku. 
„Przecież mamy prawo mieć jeden 
program w języku państwowym”.

Większość wypowiedzi - 
zignorowano

Najwięcej dyskusji było wokół 
rosyjskiej audycji radiowej, która 
cieszyła się popularnością również 
wśród Litwinów. llginis zauważył, 
że, jak i inne audycje mniejszości 
narodowej, ta audycja mogła być 
przeniesiona do drugiego progra­
mu - czyli dla niej był zrobiony 
wyjątek. Kierownictwo Radia i Te­
lewizji uważa, że przedstawiciele 
mniejszości narodowych powinni 
doskonale władać językiem litew­
skim, tym bardziej, że już 10 lat 
ma on status języka państwowe­
go. Twierdzili, że podstawową in- 
formację powinni czerpać po litew­
sku, jedynie wiadomości kultural­

reakcja tak zwanych zaintereso­
wanych stron. Ambasador Rosji 
poszedł do litewskiego MSZ i 
mówiąc o łamaniu praw Rosjan na 
Litwie nieledwie walił pięścią w 
stół. Czołowa organizacja żydow­
ska też nie owijała sprawy w ba­
wełnę i określiła postępowanie 
kierownictwa Teleradiokomitetu 
jako „dyskryminacyjne”. Redak­

t o r  audycji białoruskiej przekony­
wał, że jego audycja jest białoru­
ska tylko w formie, a zupełnie li­
tewską w treści i że koniecznie 
trzeba prowadzić litewskąpropa- 
gandę na teren Białorusi.

Jak na razie, przychylono się 
tylko do argumentu Białorusina: 
choć audycję pozostawiono mu w 
programie drugim, przedłużono ją  
z 10 do 30 m inut O respekcie do 
Rosjan już mówiłem. Zobaczymy, 
co się będzie działo z audycjami 
żydowskimi.

Zupełnie na marginesie za­
znaczyć należałoby, że w radiu 
rządy sprawuje obecnie znana 
aktywistka „Vilniji” Laima Gru­
madiene. Doświadczenie obco­
wania z tą  działaczką w sejmo­
wym Komitecie Praw Człowie­
ka, jak  też opisywane w prasie 
sposoby jej postępowania z pod­
władnymi skłania do pewnych 
porównań: w porów naniu do 
metod i stylu pani dyrektor szar­
żujący nosorożec skrzyżowany 
ze spycharką bez hamulców jawi 
się jako wzór delikatności, umia­
ru i taktu...

Pytanie zasadnicze w temacie 
radiowym brzmi: czy te oburzają­
ce praktyki, całkiem słusznie

przez organizację żydowską okre­
ślone jako dyskryminacyjne, to 
tylko płód narodowej gorliwości 
i temperamentu pani dyrektor, czy 
to jest oficjalna polityka władz, 
którą pani dyrektor trochę nie­
zręcznie realizuje? Jeśli problem 
tkwi w narowach pani dyrektor, 
należałoby oczekiwać rychłych 
zmian - i kadrowych, i w siatce 
programów i audycji. Jeśli rzecz 
ma konteksty i podteksty szersze, 
z przykrością będę musiał przy­
znać rację pewnemu historykowi, 
z którym dyskutowaliśmy na temat 
charakterów narodowych.

Historyk ów twierdził miano­
wicie, a na poparcie swej tezy 
przytaczał mnóstwo przykładów, 
że narody młode, wywodzące swe 
elity  polityczne-z chłopstwa, 
skłonne są budować politykę na 
bezczelnym kłamstwie, prymityw­
nej chytrości i dwulicowości, a 
ulegają jednemu tylko argumen­
towi - argumentowi pięści. Próbo­
wałem oponować i przywoływać 
wartości, które właśnie na wsi zo­
stały przechowane, ale nietęgo mi 
to szło. Dziś coraz bardziej skłon­
ny jestem przyznać mojemu roz­
mówcy rację.

Gwoli ścisłości: historyk był 
Litwinem.

Jan  Sienkiewicz

nych czy oświatowych można wy­
słuchać wjęzyku ojczystym. W sali 
padła wypowiedź, że chodzi tu o 
moralne przekazanie informacji w 
języku ojczystym, nie o to, że ktoś 
nie rozumie po litewsku. Jednak­
że, jak i większość wypowiedzi, zo­
stała ona zignorowana.

Obecnie, zdaniem kierownic­
twa radia i telewizji, mniejszości 
narodowe mają swoją audycję pt. 
„Tęcza”, poświęconą kulturze, ję­
zykowi i oświacie. W sali rozległa 
się replika, źe tej audycji słucha 
jedynie 2-3% ludności. Przypomi­
namy, że audycja wjęzyku polskim 
jest nadawana od godz. 17.30 do
18.00. W lutym - marcu przeorga- 
nizowując drugi program Radia 
Litewskiego na sieć regionalnych 
stacji radiowych , w miejscach , 
zamieszkanych przez ludzi, któ­
rych językiem ojczystym nie jest 
litewski, przewiduje się nadawanie 
jeszcze po 1-2 -godzinnych audy­
cji po polsku, po rosyjsku i biało- 
ruslcu.

Dyskusja, dotycząca audycji 
radiowych i telewizyjnych dla 
mniejszości narodowych niepo­
strzeżenie objęła inne zagadnienia. 
Wszystko rozpoczęło się od tego, 
gdy dziennikarka gazety „Echo 
Litwy” zadała pytanie po rosyjsku. 
Odpowiedzi nie uzyskała, ale wy­
słuchała niezbyt przyjemnych 
uwag na temat tego, że nie potrafi 
rozmawiać wjęzyku państwowym. 
Zresztą nie ona jedna wypowiada­
ła się w języku ojczystym. Na to 
pan llginis wzniosłym tonem „za­
demonstrował” swoje wiadomości 
z języka rosyjskiego. „Zdziwił, się 
też, dlaczego polski dziennikarz 
zadaje pytanie po litewsku: „prze­
cież mogę odpowiedzieć po pol­
skiemu”.

Przekleństwa mogą być 
tylko rosyjskie

Wypowiedź, a raczej komen­
tarz dziennikarki telewizyjnej wy­
wołała nieco zamieszania na sali. 
Oświadczeniem, że sygnatariusz 
Aktu Niepodległości 11 Marca B. 
Rupeika ma taśmę, gdzie pąni 
Grumadiene używa rosyjskich 
przekleństw, przypomniała o kon­
flikcie pomiędzy nią a sygnatariu­
szem. Dyrektor generalny Litew­
skiego Radia przyjęła to jako ob­
razę, ale nie zanegowała tego fak- 

” tu. Pan llginis, stając po stronie L. 
Grumadiene, zadał retoryczne 
pytanie, w jakim języku klnie 
sama dziennikarka. Odpowiedź 
brzmiała jak przystoi inteligentnej 
osobie: nie wypada używać takich 
stów.

Powinni oglądać 
również Litwini

Szeszkauskas ubolewał nad 
obcięciem dotacji budżetowych dla 
telewizji i oznajmił o zmianach nie 
tylko w audycjach dla mniejszości 
narodowych. W ogóle, czas trans­
mitowania programu się zmniejszy. 
O ile przedtem program państwo­
wy nadawano od godz. 14.00, te­
raz zaś od 16.00. Podkreślił też, ze 
audycje dla mniejszości narodo­
wych powinny być interesujące 
również dla Litwinów i wymienił 
tu audycję polską, gdzie: ,jeden 
chór śpiewa, drugi chór śpiewa, 
trzeci chór śpiewa”.

Na pytanie, czy po tycli dosc
ostrych dyskusjach i pretensjach ze 
strony przedstawicieli mniejszoĵ i 
narodowych, będą wprowadzone
jakieś zmiany, pan llginis obiecał,
żesie zastanowi nad tym.

Agnieszka Skinder
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Ti-wa rolnicza blokada terminalu w Świecku__

P o w r ó t  k o s y n ie r ó w
2,5 tys. członków rolniczych 

związków - „Sam oobrony”,
„Solidarności” Rolników Indy­
widualnych I Krajowego Związ­
ku Kółek i Organizacji Rolni­
czych blokuje w piątek od godz.
1.00 w nocy terminal towarowy 
w Świecku (woj. lubuskie).

Rolnicy domagają się ochro­
ny ich interesów przez rząd. Cho­
dzi im m.in. o zwiększenie opła­
calności produkcji rolnej i 
uszczelnienie granic przed napły- 
wem importowanej żywności.

Początkowo blokowano tylko 
przejazd samochodów ciężaro­
wych. Od rana uniemożliwiono go 
również autom osobowym. Na 
drodze w okolicach terminalu po­
jawiły się brony, kopaczki do 
ziemniaków, opony i drut kolcza­
sty. Rolnicy mają flagi i transpa­
renty, a kilku kosy na sztorc, wi­
dły i cepy.

Fiaskiem zakończyły się krót­
kie, nocne rozmowy przewodni­
czących związków - Andrzeja 
Leppera, Janusza Maksymiuka i 
Romana Wierzbickiego z Janem 
Majchrowskim, pełniącym obo­
wiązki wojewody lubuskiego w 
randze wiceministra spraw we­
wnętrznych i administracji. ■

Lepper za zerwanie rozmów 
obwinił Maj chro wskiego, który 
nie chciał rozmawiać na temat 
przejazdu w okolice terminalu 
autokarów, którymi przyjechali 
protestujący. Część z  tych pojaz­
dów została zatrzymana wcześniej 
przez policję - rolnicy wędrowali 
pieszo kilka kilometrów na miej-

Wojska serbskie muszą ustąpić z Kosowa

Ultimatum Clarka
Gen. W esley C la rk , do­

wódca sil NATO w Europie, 
wezwał w p iątek  prezydenta 
Jugosławii Slobodana Miłosze- 
v ic ia , by  sp e łn ił  w a ru n k i  
wspólnoty m iędzynarodow ej 
„i to zaraz” .

Clark ocenił, że Miloszević 
nadal opiera się żądaniom mię­
dzynarodowym. Na razie zgodził 
się na „pół kompromisu”, zawie­
szając nakaz opuszczenia kraju 

' przez Williama Walkera, szefa 
misji weryfikacyjnej OBWE w 
Kosowie.

„Pozytywny sygnał w tej 
chwili to, iż Miloszević zgodził 
się na pół kompromisu, nega­
tywny - że wciąż opiera się 
woli wspólnoty międzynarodo­
wej w innych sprawach” - po­
wiedział Clark, oceniając kry­
zys kosowski na konferencji 
prasowej w południowoeuro­
pejskiej kwaterze NATO w Ne­
apolu.

Jako najważniejszy warunek, 
który powinien spełnić Milosze- 
vić, generał wymienił wycofanie 
sił serbskich z Kosowa, zgodnie 
z rezolucją Rady Bezpieczeń­
stwa ONZ i zobowiązaniami 
Belgradu wobec NATO, wynika­
jącymi z październikowego po­
rozumienia.

Zapytany, o przesłanie dla 
Miloszevicia, Clark stwierdził 

•krótko: „Spełnij (żądania) i to 
zaraz”.

NATO zapowiedziało, że w 
razie konieczności jest gotowe 
do interwencji militarnej, by wy- 

. musić polityczne rozwiązanie 
konfliktu w Kosowie. Sojusz

Na w schodniej U krain ie  
spalił się w piątek zdesperowa­
ny górnik, któremu od dłuższe­
go czasu nie wypłacano pensji - 
poinformowała miejscowa poli­
cja.

Jej rzeczniczka Tatiana Saw- 
czenkó powiedziała, że 37-letni 
Anatolij Konariow, ojciec trójki 
dzieci, wylał na siebie benzynę i 
podpalił s ię po tym, jak dyrektor 
kopalni, w której pracował; odmó­
wił mu spotkania i rozmowy.

Konariow zmarł w kilka go­
dzin po przewiezieniu go do szpi­
tala.

Kopalnia była mu winna 600 
hrywien, czyli 175 dolarów. Mie­
sięczna płaca na Ukrainie stano­
wi równowartość ok. 40 dolarów.

F o t. L K A -L H A

woduje”. Zaznaczył, że zwraca się w czwartek podpisał rozporządzę-
do tych rolników, którzy przyje- nie o wprowadzeniu linii kredy-
chali, by protestować „z auten- towej na skup żywca wołowego,
tycznego serca i zatroskania” Zapewnił, że będzie ona „promo-

Minister poinformował też, że wana bardzo poważnie”

Demonstracja przeciwko zjednoczeniu Białorusi i Rosji

Opozycja protestuje
Pod hasłem  „Im  Związek 

silniejszy, tym naród biedniej­
szy” - rozpoczął się w Mińsku 
wiec przeciwko integracji Bia­
łorusi z Rosją. Wcześniej m a­
nifestanci, niosąc narodow e, 
nieuznawane przez władze, bia- 
ło-czerwono-białe sztandary  i 
transparenty  z antyzjednocze- 
niowymi hasłami przeszli 2-ty- 
sięcznym pochodem główną uli­
cą Mińska. W znoszono okrzyki 
„Niech żyje Białoruś!”, „Nie dla 
integracji z Rosją!”, „Precz z 
Łukaszenką!” .

Wśród uczestników pochodu 
zbierano podpisy pod petycjąz żą­
daniem dymisji białoruskiego pre­
zydenta.

W rozrzuconych w piątek rano 
w Mińsku ulotkach główna partia 
opozycyjna Białorusi - Białoruski 
Front Narodowy - ostrzegała 
mieszkańców stolicy, że upragnio­
na przez Aleksandra Łukaszenkę 
integracja to nic innego, jak przy­
łączenie Białorusi do Rosji.

„Jeśli na to pozwolimy - na­
pisano w ulotce - czeka nas pano­
wanie mafii, zabójstwa i wieczna 
bieda. Nigdy już nie uda nam się 
wejść do Europy*’.

BFN nazywa piątkową akcję 
kulminacją protestu przeciwko 
idei jednoczenia Białorusi i Ro­
sji. Przez cały tydzień w Mińsku i 
w wielu miastach Białorusi odby­
wały się protestacyjne pikiety. 
Podobne akcje zaplanowano rów­
nież na sobotę i niedzielę.

Tymczasem prezydent Biało­
rusi Aleksander Łukaszenka pod­
pisał dekret o amnestii, która obej­
mie ok. 34 tys. więźniów. Części 
z nich kary zostaną umorzone, a 
części skrócone -poinformowała 
w piątek służba prasowa prezy­
denta.

Amnestia ma złagodzić sytu­
ację w przepełnionych białoru­
skich więzieniach, w których - 
według danych tamtejszego mini­
sterstwa spraw wewnętrznych - 60 
tys. ludzi przebywa na powierzch­
ni przeznaczonej dla 39 tys. więź­
niów.

Amnestia obejmie weteranów 
II wojny światowej, kobiety cię­
żarne, emerytów, samotnych oj­
ców lub matki, mających nielet­
nie dzieci, ofiary katastrofy czar- 
nobylskiej z  roku 1986 oraz łudzi 
mających zaawansowane stadium 
gruźlicy lub raka.

Premier i przywódca górników rozmawiają w klasztorze

Wracają do domu
P re m ie r  R u m u n ii R ad u  

Vasile i przyw ódca górników  
M iron Cosma osiągnęli w p ią­
tek  po k ilku  godzinach  roz­
mów porozum ienie, w skutek  
czego g ó rn ic y  p o s ta n o w ili 
p rzerw ać m arsz  na Bukareszt 
i wrócić do dom u.

Maszerujący na Bukareszt 
górnicy pozostawali w mieście 
Rimnicu Vilcea, 160 km od sto­
licy, w oczekiwaniu na wynik 
rozm ów  swego przyw ódcy z 
premierem, toczących się w po­
bliskim klasztorze prawosław­
nym.

Samospalenie 
górnika

Miy porząaKOwe postaw ione w sian  pogotow ia.

sce protestu. W nocy zaś stali pod 
gołym niebem w deszczu, bez je­
dzenia i picia, które zostawili w 
autokarach.

Minister rolnictwa Jacek Jani­

szewski zaapelował tymczasem w 
radiowej „Trójce” do protestują­
cych rolników, by „nie dali się 
wprowadzić w walkę polityczną, 
która nic dobrego dla nich nie spo-

Dziennikarze kupili 
dziecko za 400 USD

„Troskliwi rodzice”
Lwowska gazeta „Ekspres” 

opublikowała w piątek m ateriał 
o tym, jak  jej dziennikarze za 
400 dolarów kupili trzyletniego 
chłopca od jego bezdomnych, 
nie pracujących rodziców.

Dziennikarze dokonali trans­
akcji po tym jak natknęli się na 
rozklejone na słupach ogłoszenie 
o następującej treści: „Przekaże­
my zdrowe dziecko w dobre ręce”.

Aresztowani po publikacji 
przez milicję rodzice tłumaczyli 
swoje postępowanie tym, że nie 
byli w stanie wyżywić dziecka, 
dlatego postanowili dla jego do­
bra przekazać chłopca komuś, kto 
zapewni mu lepszy byt.

Generał C lark był stanowczy.
Fot. EPA-ELTA 

skrócił do 48 godzin czas goto­
wości do przeprowadzenia ata­
ków powietrznych na cele serb­
skie i zaczął już wysyłać okręty 
na Adriatyk, a samoloty - do baz 
we Włoszech.-

Tymczasem raport OBWE 
obarcza „siły bezpieczeństwa 
Federalnej Republiki Jugosła­
wii” odpowiedzialnością za ma­
sakrę w kosowskiej wsi Raczak, 
w której w piątek tydzień temu 
wymordowano 45 cywilów al­
bańskich.

Raport ten nie został opubli­
kowany, ale jego kopię udało się 
zdobyć agencjom prasowym.

W przeciwieństwie do tego, 
co napisał piątkowy „New York 
Times”, raport nie określa jasno, 
że masakra była „aktem zemsty” 
ze strony Serbów, choć „docho­
dzi logicznie do tej konkluzji” - 
poinformowało AFP źródło dy­
plomatyczne OBWE.
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WILEfiSKI

Jerozolimka jeszcze w okresie międzywojennym miała status wsi_____

Życie przy kościele i karczmie

Kościół Kalwaryjski w raz z przyległymi kaplicami

Położona zaledwie 5 kilome­
trów od Wilna, otoczona po obu 
stronach pasmem niemal dzie­
wiczych lasów, Jero zo lim k a 
jeszcze w okresie międzywojen­
nym miała status wsi. Było tu 
niespełna 50 mniejszych i więk­
szych domków z zabudowania­
mi gospodarczymi* N ajs ta rsi 
mieszkańcy to rodziny Korej- 
wów, Pińkow skich, Bowgier- 
dów, Ilewiczów, Michałowskich, 
Grzymajłów, Supranowiczów, 
Baturów i in. We wsi było wów­
czas dwóch kowali (Ilewicz i 
K ołaszew ski), w e te ry n a rz  
(Michniewicz), akuszerka (Rot- 
kiewiczowa). Była apteka, bi­
blioteka, krawcowa (Ginejtów- 
na), szewc (Plisko), karczm a 
oraz osiem niedużych sklepi­
ków, w większości prow adzo­
nych przez Żydów, no i oczywi­
ście kościół.

Życie mieszkańców wsi sku­
piało się głównie wokół dwóch 
podstawowych obiektów: kościo­
ła i Kalwarii Wileńskiej oraz przy­
drożnej karczmy. Większość męż­
czyzn na co dzień trudniła się pra­
cami budowlanymi i  remontowy­
mi przy kościele, kaplicach i na 
plebanii, kilku pracowało w kuź­
ni, niektórzy wynajmowali się do 
różnych robót w mieście. Kobie­

ty przeważnie wychowywały dzie­
ci, hodowały krowy, owce, prosię­
ta, siały i sadziły w swoich ogród­
kach wszystko, z  czego potem 
utrzymywały się przez zimę. Jeśli 
czegoś bywało nadmiar, nosiły na 
sprzedaż do miasta (mleko, masło, 
śmietana). Prawie w co drugiej 
chacie był duży piec, zwany ru­
skim, w którym wypiekano praw­
dziwy wiejski chleb. Najsmacz­
niejszy był na liściach tataraku. Co 
lepszy gospodarz sam siał żyto, 
cepami młócił i na własnych żar­
nach mełł mąkę. Kilku biedniej­
szych chłopów nie mających żad­
nego fachu, niedzielami trudniło 
się oprowadzaniem po Dróżkach 
Pańskich, czyli Kalwarii, co też 
dawało pewne dochody. Byli i 
tacy, co pędzili bimber, czyli sa­
mogon.

Kalwaria
Temat ten mógłby zająć nie 

tylko mały rozdział, ale sporą 
książkę. Ponieważ już kiedyś nie­
co o tym pisaliśmy, więc stresz­
czę się krótko, ograniczając się 
tylko do najważniejszych faktów.

Najpierw biskup wileński Je­
rzy Białłozor w 1564 roku ufun­
dował kościół oraz przyległy do 
niego klasztor Dominikanów. W 
1663 r. powstała Droga Krzyżo­
wa. W latach 1755-72 :kościół

przebudowano na murowany.
Kalwaria Wileńska różniła się 

od wszystkich innych tym, że mia­
ła nie 14, a 35 stacji, czyli kaplic i 
tak zwanych Bram Wodnych. Piel­
grzymowano do niej od 3 maja do 
14 września. Oddzielną tradycją 
były pielgrzymki w noc z Wielkie­
go Czwartku na Wielki Piątek oraz 
na św. Piotra i Pawła. Pątnicy 
przyjeżdżali z Warszawy, Litwy, 
Białorusi i nawet Piotrogradu. 
Honorem każdej szanującej się 
rodziny było raz do roku odwie­
dzić Kalwarię. Na taką wyciecz­
kę szykowano się przez cały ty­
dzień, bo modły modłami, a do 
jedzenia i picia trzeba było coś ze 
sobą zabrać.

Cała Kalwaria liczyła 7 kilo­
metrów, a jej początek był w Bo- 
łtupiu. Istniało przekonanie, że dla 
uzyskania pełni odpustu, każdy 
pątnik musiał się obmyć wodą ze 
świętej rzeki Cedron i na Górę

Oliwną wejść na kolanach, czego 
dość skrzętnie przestrzegano. Je­
śli w domu był ktoś chory, nabie­
rano świętej wody do butelki, a 
przy stacji „Upadnienie” odcina­
no scyzorykiem kawałek krzyża. 
Starsi twierdzą, że dużo cudów 
ludzie doznawali. W niektórych 
kaplicach należało .dać na ofiarę. 
Ofiarowywano pieniądze, zwoje 
płótna, a nawet wianki obwarzan­
ków (buncik ), sery, masło, sło­
wem, kto co miał.

Przed wojną do kościoła nale­
żały 4 ha ziemi i cały Park Para­
fialny, czyli las, przez który pro­
wadziła Kalwaria. Wszystko to 
było nadzwyczaj zagospodarowa­
ne* Ówczesny ksiądz Dronicz 
wybrukował kamieniami drogi 
prowadzące do Kalwarii, wygra- 
cował wszystkie ścieżki od kapli­
cy do kaplicy. To właśnie przy tym 
księdzu Antoni Michałowski (no­
tabene dziadek niżej podpisanej) 
odmalował kościół, odbudował 
Bramy Wodne i ułożył do dziś ist­
niejące schody prowadzące z ko­
ścioła w dół.

Zakony i organizacje 
religijno-kulturalne

Jerozolimka, to nie tylko ko­
ściół i Kalwaria, to także klaszto­
ry. Było ich trzy i wszystkie skry­
te (nie noszące habitów): Siostry 
od Aniołów, popularnie zwane 
Laborówki, Siostry Kazimierzan- 
ki, albo Sercanki i Bracia z Towa­
rzystwa , .Przyszłość”. Laborówki 
miały trzy posesje: Klonówka (2 
domy na rogu ul. Kalwaryjskiej i 
Żytniej, folwark na Żytniej i tzw. 
Górkę z Matką Bożą też przy Żyt­
niej. Zajmowały się one głównie 
uprawą roli, praniem bielizny ko­
ścielnej, katechizacją dzieci oraz 
prowadziły kursy krawieckie dla 
dziewcząt.

Sercanki opiekowały się

dziewczyn ami-sierotami, hodow­
lą kwiatów, trudniły się sprząta­
niem kościoła i ukwiecaniem ołta­
rzy, w Wilnie przy ul. Mostowej 
prowadziły stołówkę.

Braciszkowie zajmowali się 
głównie ogrodnictwem i pszcze­
larstwem

Istniał też szereg organizacji 
' religijno-kulturalnych. Była to 
Ochotnicza Straż Pożarna, Soda- 
licja Mariańska Ojca Maksymilia­
na Kolbe, Związek Młodzieży 
Polskiej, Związek Strzelecki. 
Wszystkie te organizacje ściśle 
współpracowały ze sobą i z ko­
ściołem.

Pierwsza szkoła 
Powstała zaraz pó pierwszej 

wojnie światowej. Były to tylko 
dwie klasy, które'mieściły się w 
prywatnym domu pani Łucji u 
wylotu ul. Kalwaryjskiej, a pierw­
szą nauczycielką i zarazem kie­
rowniczką była pani Czekalska. 
Potem szkoła się przekształciła w 
siedmioletnią i była w domu Skor- 
widów na rogu ul. Kalwaryjskiej 
i Szkolnej. Szkoła dzisiejsza, to 
dawna szkoła imienia marszałka 
Józefa Piłsudskiego, gdzie pierw­
szym kierownikiem był Limino- 
wicz, który to tę szkołę w latach 
trzydziestych budował. Temat 
szkoły raczej pominę, bo sporo już 
o tym pisano i z pewnością będzie 
się jeszcze pisać.

W‘następnym odcinku będę 
mówiła o latach powojennych 
Jerozolimki. Przed napisaniem 
kontaktowałam się z wieloma 
ludźmi, rozmawiałam z osobami 
starszymi. Pamięć ludzka jednak 
jest zawodna i gdyby ktoś z Czy­
telników mógł coś uzupełnić lub 
pamiętał jakieś inne fakty, bardzo 
prosimy o napisanie do redakcji.

Julitta Tryk 
Fot. Bronisława 

Kondratowicz i archiwum
Absolwenci 7 klasy szkoły siedmioletniej w Jerozollmce (29 czerwca 1931 roku)
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iy;î  w skali państwa nie prowadzi analizy działalności sekt

O p ę t  anf<*
„W iem , że  n ik t  m i j u ż  n ie  p o m o że , n ig d y  n ie  o d z y sk am  sy n a . A  j e d n a k  p rz y sz ła m  
do  w as, b y  op o w ied z ieć  o tra g e d ii ,  k tó ra  d o tk n ę ła  n a s z ą  ro d z in ę . Z re sz tą ,  czy  ty lk o  

od  ty ch  słów  p a n i  M a r ia  P. ro zp o c z ę ła  o p o w ia d a n ie .n a szą
„Marek, był wesołym, żywym 

chłopcem. Prymusem w nauce, co 
prawda, nie był, ale na wywiadów­
kach nie musiałam za niego się 
rumienić. Tak samo, jak przed są­
siadami. Zawsze grzeczny, uczyn­
ny, miał też wielu kolegów, z któ­
rymi kopał piłkę, wyruszał na 
wyprawy. Potem wojsko. Gdy 
wrócił, od razu podjął pracę. Có _ 
prawda, wieczorami zaczął gdzieś 
znikać. Początkowo nie zwróciłam 
na to uwagi, no bo chłopak mło­
dy. Żartowałam, że może mię z 
synową zapozna. Milczał, więc nie 
dokuczałam z pytaniami, myśla­
łam, że się zakochał i krępuje o 
swoim uczuciu opowiadać. Ale 
czas bardzo szybko pokazał, do 
kogo to były uczucia. Zmiany w 
jego charakterze zachodziły bar­
dzo prędko - stał się małomówny, 
bardzo zamknięty w sobie. Rzucił 
pracę i żadnej innej nie poszuki­
wał. Stale jednak gdzieś znikał. 
Początkowo na kilka godzin, po­
tem na całe popołudnia. Do połud­
nia leżał i ... milczał. Stał się opry­
skliwy, a z biegiem czasu agre­
sywny. „Po co pracą? Po co pie­
niądze?” - słyszałam ciągle. Żył z 
naszej emerytury. Potem z domu 
zaczęły znikać pieniądze. Nie 
mogłam uwierzyć, że to Marka 
sprawka, bo przecież nie palił, nie 
pił, nie był narkomanem, chociaż 
czasami, gdy wracał wieczorem, 
bardzo przypominał właśnie nar­
komana. Źrenice rozszerzone, nić 
nie widzące, patrzące w pustą 
przestrzeń... Gdy ze ścian zniknął 
obraz Matki Boskiej Ostrobram­
skiej (znalazłam jego strzępy w 
koszu na śmieci) - zrozumiałam, 
syn jest sekciarzem. Nie zaprze­
czał. Mówił, że jesteśmy opętań­
cami, my, chrześcijanie. Nienawi­
dzi nas. Powinniśmy zniknąć z zie­
mi, tu miejsce tylko wyznawcom 
„Słowa wiary” („Tikejimo żodis”).

Podobne „prawdy” głoszą - i 
nie tylko głoszą, bo demolują po­
mniki cmentarne, inne symbole 
religii, kultury wyznawcy innych 
sekt, szerzących się z każdym

dniem również u nas. Dlatego 
zwróciliśmy się do rzecznika rzą­
du do spraw religii Petrasa Plum- 
py, z prośbą o poniższy wywiad.

- Na wstępie poprosiłabym o 
informację: jakie wyznania re­
ligijne mamy na Litwie?

- Zanim jąpodam musimy się­
gnąć do Konstytucji Republiki Li­
tewskiej. Jej artykuł 43 głosi: 
„Państwo uznaje tradycyjne ko­
ścioły Litwy oraz organizacje reli­
gijne, a pozostałe kościoły i orga­
nizacje religijne - o ile mają one 
oparcie w społeczeństwie i ich na­
uka oraz obrzędy nie kolidują z 
prawem i moralnością”. Artykuł 5 
Ustawy o wspólnotach religijnych 
i grupach wyznaniowych Litwy, 
podaje: „Państwo uznaje dziewięć 
spadkowych części historycznych, 
duchowych oraz socjalnych two­
rzących tradycyjne religijne wspól­
noty i grupy wyznaniowe istnieją­
ce na Litwie. Są to katolicy obrząd­
ku łacińskiego (rzymskiego), kato­
licy obrządku greckiego (unici), 
ewangelicy - luteranie, ewangeli­
cy reformowani, ortodoksi (staro­
obrzędowcy lub prawosławni), su- 
nici, judaiści, muzułmanie, kara­
imi”.

Oprócz wyżej wymienionych 
tradycyjnych konfesji religijnych 
na Litwie mogą też istnieć inne 
grupy wyznaniowe, o ile ich nauka 
oraz obrzędy nie przeczą prawu i 
moralności. Takie nowe grupy re­
ligijne bardzo często są nazywane 
sektami i działają w wielu miastach 
Litwy. Chociaż nietradycyjna nie 
oznacza analogii - sekta, gdyż 
mogą to być inne religie światowe 
np. u nas - gregorianie, hindusi, 
buddyści itp.

- Jakie konfesje są u nas naj­
większe, najbardziej wpływo­
we?

- Oczywiście na pierwszym 
miejscu (91 proc.) - katolicy, 5 proc 
- prawosławni, 1 proc. stanowią 
luteranie, tyle samo - starowiercy. 
Najmniejsza jest religijna wspól­
nota Karaimów -152 osób.

Ostatnie lata na Litwie wielki 
wpływ uzyskał kościół Nowoapo- 
stolski ( w Wilnie jego budynek 
naprzeciwko Rossy). Przed woj­
ną w zasadzie jego wyznawcami 
byli Niemcy, największe ich sku­
pisko znajdowało się w Szilute, 
Kłajpedzie. Uważany jest na Li­
twie jako czwarta pod względem 
liczebności wspólnota religijna. 
Obrzędy tego kościoła są podob­
ne do katolickiego. Kościół ten 
prowadzi szeroką działalność char 
rytatywną, dzięki czemu uzysku­
je  wielu zwolenników.

- Może przejdziemy do dzia­
łalności sek t Ile i jakie mamy na 
Litwie?

- Od razu zaznaczę, że, nieste­
ty, nie mamy w kraju ani odpo­
wiedniego urzędu, ani ludzi, któ­
rzy zajmowaliby się naukowo tym 
tak palącym zagadnieniem. Nikt, 
w skali państwa, nie prowadzi ana­
lizy ich działalności. Przy Mini­
sterstwie Sprawiedliwości na pół 
etatu pracuje tylko jedna osoba, 
która zajmuje się ich rejestracją. 
Chociaż, co się tyczy rejestracji, 
to też zależy to tylko od nich sa­
mych, jeżeli chcą być podmiotem 
prawnym, mieć swoje konto, znak 
itd. Dlatego tak ważne jest utwo­
rzenie przy tym ministerstwie de­
partamentu, który by badał, anali­
zował, udzielał konsultacji w tej 
sprawie. Zagadnienie to jest obec­
nie omawiane.

Jeżeli krótko o sektach - jest 
to swoisty społeczny wyraz świa­
domej herezji, czyli negowania 
jakiejś prawdy wiary przyjętej 
przez Kościół z objawienia. Na 
ogół w rozumieniu chrześcijań­
skim się uważa, że są to grupy, 
które deformują lub wprost negu­
ją  prawdę o Trójcy Świętej i o 
wcieleniu słowa. Każda ma swe­
go duchowego lidera, który nie­
raz uznawany jest za Mesjasza 
albo nawet wcielenie boga. Dewi­
za: tylko ona jest zbawcą. Chociaż 
nie należy automatycznie uzna­
wać, że działalność każdej z nich 
jest szkodliwa dla społeczeństwa.

Wyznawcy Kriszny - takie przem arsze ulicami W ilna już  nie 
budzą sensacji

ców „Tikejimo żodis” Z W10sn^ »wyrasta u podnóża Lazdynai. Gromadzi on wyznaw-

Jest ona negatywna przede wszyst­
kim pod względem tej religii, od 
której się odłączyła, gdyż niszczy 
świadomość religijną. Ale czasa­
mi nie jes t ona powszechnym 
złem, jak wielu potocznie uważa.

J a  ki j  est stosunek państwa 
litewskiego do sekt?

-.Jest to bardzo ogólnikowe 
pojęcie, gdyż dla państwa nie jest 
ważne, jaka jest ich doktryna reli­
gijna, a jaki wkład do życia Litwy 
wnoszą, czy mają prawo egzysten­
cji, czy nie naruszają przepisów 
ustawodawstwa. Mówiąc o nega­
tywnej działalności sekt przytoczę 
taki oto przykład, zgodnie z  arty­
kułem 26 Konstytucji, każdy z 
rodziców ma prawo wychowywać 
swe dziecko według swego wy­
znania. Tymczasem, co się dzieje 
w samej rzeczy - sekciarze wcią­
gają dzieci do swych sekt, bez 
wiedzy i zgody rodziców, co bar­
dzo często doprowadza do rozbi­
cia rodzin. I jeszcze jeden aspekt: 
zdrowotny - oto dane z Minister­
stwa Zdrowia Litwy za rok ubie­
gły - 11 sekciarzy zostało pacjen­
tami szpitali psychiatrycznych. 
Nie są to pełne dane, gdyż wiele 
takich wypadków nie jest zareje­
strowanych, bo chorzy albo leczą 
się prywatnie, albo w ogóle się nie 
zwracają. I jeszcze jeden paradoks 
naszego życia, o którym wspo­
mniałem powyżej - niestety nie 
mamy dokładnych danych osek- 
ciarzach. Na Uniwersytecie pro­
wadzone są badania, ale należa­
łoby ich wyniki stale podawać do 
wiadomości społeczeństwa. Dla­
tego utworzenie Departamentu 
jest sprawą niezbędną, wszystkie 
nasze sąsiednie państwa mają od 
dawna takie instytucje.

- Czy posiada Pan dane o 
przynależności narodowościo­
wej naszych m ieszkańców do 
poszczególnych wspólnot, sekt?

- Niestety, nie będą ójie też 
dokładne, z wymienionej powy­

żej przyczyny. Nawet, jeżeli cho­
dzi o tradycyjne wyznania reli­
gijne, to dane nie są również bar­
dzo dokładne. Gdyż dotychczas 
takiej rubryki nie było podczas 
przeprowadzanych spisó\y-ludno- 
ści. Nowy, już  to uwzględni. Cho­
ciaż nie jest zupełnie w tym nasza 
niewiedza. Wiemy na przykład, 
że Polacy Litwy (wyznawcy reli­
gii nietradycyjnej) są najczęściej 
wyznawcami Jehowy, Litwini i 

. Rosjanie - stanowią większość w 
„Tikejimo żodis”, tak samo jak 
mormonami są najwięcej Litwini.

- Ostatnio Telewizja Bałtyc­
ka zaprezentowała cykl o sek­
tach- zabójcach, gdzie to maso­
wo są praktykowane zabójstwa.

- Na szczęście takich wypad­
ków na Litwie nie zanotowano. 
Nie istnieją u nas takie sekty jak: 
„Świątynia narodu” (Dż.Dżonson- 
J. Jones), „Droga prawdy” (S.Asa- 
hara).

- Na działalność jakich sekt 
najbardziej sk arżą  się miesz­
kańcy Litwy?

- Najwięcej szkody wyrządza­
ją  sataniści, dewastując pomniki 
na cmentarzach, niszcząc kościo­
ły. Ale jeżeli chodzi o niszczenie 
św iadom ości religijnej i inne 
aspekty, to niebezpieczne są „Ti­
kejimo żodis”, wyznawcy Krisz­
ny, Jehowy.

Helena Gładkowska
P.S. Jest to mała część pytań 

związanych z tym zagadnieniem. 
Dlatego tęż temat będziemy kon­
tynuowali. Zamieścimy szereg 
rozmów z ludźmi, którzy kiedyś 
należeli do sekt, wspólnot nietra- 
dycyjnych. Zwracamy się też do 
was, Czytelnicy, z prośbą pisania, 
dzwonienia do redakcji, o ile ta­
kowe fakty miały miejsce. Prosi­
my też ludzi, którzy sami potrafili 
się wyzwolić z tego opętania I o 
kontakt z redakcją.

Fot. archiwum
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8.35 - Wszerz i wzdłuż. 
9.251 Telekatalog. 9.30 - S. 
„Pomoc domowa". 10.00 - 
Dla dzieci. 10.30 - Dla ca­
łej rodziny. 11.30 - Na pa­
rapecie. 12.00 - Z dziejów 
muzyki. 12.30 - Budownic­
two. 13.00-Lotnisko. 13.25
- Wideofilm Teatru Dziwa­
ków. 14.20 - Tradycje.
14.50 - Wspomnienie. 15.00
- Milioner. 15.30 - Ruletka 
Konrada. 16.00 - Najsłyn­
niejsze historie miłosne XX w.
16.25 - Sport. 18.30 - Wo­
kół świata na rowerach.
18.45 - Hotel muzyczny.
19.30 - Panorama. 20.00 - 
Loteria. 20.05 - S. „Omer- 
ta, Prawo ciszy”. 20.55 - S. 
„Wir dni”. 21.50 - Kabaret 
z Juozasem Erlickasem .
22.45 - Koncert.

8.35 - Film anim. dla 
dzieci. 9.00 - Poranne kóło.
10.30 - Smacznego. 11.00 - 
Cztery koła. ll\30 - Prze­
trwanie. 12.00 - Tajemnice 
wojny. 13.00 - Świat dziwa­
ków. 14.10 - S. „Czarodziej­
ka”. 14.35 - S. „Dżina z mo­
ich marzeń”. 15.00 - Miesz­
kanie zwierząt 15.50 - S. 
„Nasi Hageńbeckowie” .
16.40 - S. „Ned i Stacey”.’

N I E D Z I F 1 A  
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8.30 - Świąteczne myśli.
8.55 - Nowości kościoła ka­
tolickiego. 9.00 - S. „Mały 
włóczęga”. 9.25 - Kraj mo­
ralności. 9.45 - Ratuj przy­
jaciela. 10.15 - tydzień w 
Sejmie. 10.45 - Siedem dni 
Kowna. 11.30 - W świecie 
koszykówki. 12.00 - Maga­
zyn Alice. 12.30 - Europej­
ski zegar. 12.55 - Tajniki 
przeszłości. Litwa na Ukra­
inie. 13.40 - Narodowa geo­
grafia. 14.30 - Popołudnie z 
A. Czekuolisem. 15.00 - 
Koncert życzeń. 16.15 -~S. 
„Domek ria preriach”. 17.10 
- Film dok. 18.00 - Pano- 
ramka. J  8.25 - Na arenie 
sportowej. 18.55 - Szanuj­
my słowo. 19.00 - Wieczor­
nica. 19.30 - Panorama.
20.00 - S. „Droga do Avon- 
lea”. 20.50 - Niedzielne lot­
to. 21.50 - Program bałtyc­
ki. 22.25 - S. „Buty z kro­
kodylej skóry”.

8.45 - Filmy anim. 10.00 
- Nasze zwierzęta. 10.30 - 
Salon białego kota. 11.00 - 
ABC zdrowia. Zapobieganie 
c*ąży. 11.30 - Przetrwanie.
12.00 - Narodowa geogra­
fia. 13.00 - Świat dziwaków.
14.10 - S. „Czarodziejka”.
14.35 - S. „Dżina z moich 
marzeń”. 15.00 - S. „Miesz­
kanie zwierząt”. 15.50 - S. 
„Zainfeld”. 16.15 > Żarty i 
humor. 16.40 - S. „Ned i 
Stacey". 17.05 - S. „Babilon

17.05 - Humor. 17.30 - Nos.
17.55 - S. „Grom w raju”.
18.45 - S. „Ziemia: ostatnia 
walka” . 19.30 - „19:3,0”.
19.45 - N-14. 20.00 - To ci 
rodzinka. 20.45 - Film fab. 
„Ognista zasłona”. 22.35 - 
Film fab. „Winowajczyni 
śmierci”. 0.10 - N-14. 0*25 
- Jeszcze nie wieczór.

$ B T V
7.30v~Telegra dla rodzi­

ny. 8.20 - Ekorózga. 8.55 - 
S. anim. 9.30 k S. „Daria”.
10.00 - Koncert. 11.00 - S. 
„Komisarz Rex”. 11.45 S. 
„Czarny anioł”. 12.30 - Ma­
gia kina. 13*00 - Bulwaro­
we show. 13.30 - Tak. Nie.
14.20 - Jestem  z wami.
14.45 - Kibir yibir. 16.00 - 
S. „Przygody Sindbada”.
16.50 - S. „Na zdrowie”.
17.20 - Film fąbv „Świat 
Ludwika”. 19.00 - Walka 
słów. 20.00 - Wiadomości.
20.15 - Rowerowe show.
20.35 - Film fab. „S.O,Ś. 
Barracuda”. ,22.15 - Pro­
gram sportowy. 0.05 - Tele­
gra. 2.05 - 8.00 -'DW.

8.15 - Teleshop. 8.30 - 
S. „Książę Śmiałek”. 8.55- 
S. „Nowe przygody Po- 
peya”. 9.15 - Ś. „Alf’. 9.40 
- S. „Harry i Hendersono­
wie”. 10.05 - S. „Marzycie­
le z Kalifornii”. 10.30 - S. 
„Nowa L assie”,. 11.00 - 
Wszystko. 11.30 - Kulinar­
ne show. il 1.00 - Komedia 
„Nieznośna służąca”. 13.30

- Barwy morza. 14.00 - Za 
rogiem. 14.25 - S. „Melro- 
se Place”. 15.10 -S . „Żona­
ty i z dziećmi”. 15.40 - S. 
„Rycerz na kołach”. 16.30 - 
S. „Słoneczny patro l” .
17.20 - S. „Pensacola” . 1
1,8.10 - S. „Beverly Hills 
90210”. 18.55 -Kluborama.
19.00 - Wiadomości. 19.20 
|  Sport. 19.30 - Koło szczę­
ścia. 20.00 - Film fab. „Cud 
na preriach”. 21.30 - Film 
fab. „Oczyma nieznajome­
go”. 23.10 - S. „Strażnik 
Teksasu”. 23.55 ^ S. „Mor­
derczyni wampirów”;

7.45 - Z Wilna. 8.00 |  S. 
„Tajemnicza wyspa”. 8.25 - 
Kanał muz. 9.00 - Film dok. 
o przyrodzie. 10.00 - Znad 
Wilii TV. 10.30 I  Paluszki 
lizać. ̂ 11.00 - Kineskop.
12.05 - Film fab. „Tajemni­
ca trójkąta bermudzkiego”.
13.25 - Towary i usługi.
13.40 - „Ja sama”. 14.30 - 
Aby Litw ie było lepiej.
15.00 - Tydzień. 15.30 - 
Koncert życzeń. 16.05 - Pa­
trol drogowy. 16.20 - Film 
fab. „Urlop na własny 
koszt”. 18.45 p Skandale ty­
godnia. 19.15 - Show. 19.45 
- Film fab. „Zbieg”. 21.35 - 
Towary i usługi. 21.40 - U 
„Jabłka”. 22.10 - Film fab. 
„Podwójny cios” . 0.10 - 
Sam w domu. 0.50 - Zwy­
cięża najlepszy.

9.00 J4. Dotyk. 10.00 - 
Kroniki wileńskie. 10.30 - 
Telewizja regionalna.’11.00 
- Aqua - Vita. 11.30 - Moja 
Brytania. 12100 - Mówmy, 
czytajmy, piszmy. 12.30 - 
Gwiezdna ulewa. 13.00 -

V”. 17.55 - Komedia „Praw­
dziwy doktor” . 19.30 - 
„19:30”. 19.35 - Panorama 
tygodnia. 19.50 - N-14.
20.00 - Telelotto. 20.40 - 
Komedia „Parada szerego­
wych”. 22.25 - Sport. 22.35
- Historie z duchami. 23.20
- N-14. 23.30 - Bogowie i 
demony.

$ B T V
8.00 - Dla dzieci. 8.30 - 

Program religijny. 9.30 - S. 
„Na zdrowie” . 10.00 - S. 
„Kierunek północ”. 11.45 - 
S. „Czarny port”. 12.30 - 
Magia kinal 13.00 - Na jed­
nym końcu haczyk. 13.30 - 
Walka słów. 14.20 - Rowe­
rowe show. 14.45 - Kibir yi- 
bir. 16.00 - S. „Przygody 
Sindbada”. 16.45 - Sport.
18.30 - Humor. 19.00 - Te­
legra dla rodziny. 19.55 - 
Telegra. 20.00 - Wiadomo­
ści. 20.15 - Komedia „Ma­
gnat” . 22,00. - Kronika 
krym. 22.30 Film fab. 
„Apokalipsa”. 0.05 - Tele­
gra. 2.05 *6.15 - DW.

8.15 - Teleshop. 8.30 - 
S. „Książę Śmiałek”. 8.55 - 
S. „Zorro”. 9.15 - Film 

• anim. 9:40 - Okno na przy­
rodę. 10.05- S. „Marzycie­
le z Kalifornii”. 10.30 ,- S. 
„Nowa Lassie”. 11.00- Za­
śpiewajmy. 11.30 - Telegra.
12.00 - Film fab. „Arabe­
ska”. 13.30 - Magazyn 
„Chiny”. 14.00 - Humor.
14.25 - S. „Telefon pomocy 
911”. 15.10 - S. „Żonaty i z 
dziećmi”. 15.40 - S. „Rycerz 
na kołach”. 16.30 - Film. 
„Herakles. Legendarne pod­
róże*’. 17.20 - S. „Xena”.

18.10 - S. „Doktor Quinn”. 
18.55-- Kluborama. 19.00 - 
Wiadomości. 19.15 - Ak­
centy tygodnia. 19.30 - Ka­
mera VRS. 20.00 - Kome­
dia „Od dziewiątej do pią­
tej”. 21.50 - Bez tabu. 22:20
- S. „Federalni agenci”.
23.05 - Sport na świecie.
23.30 - Program muz. 24.00
- S. „W archiwum X”.

8.15 - S. „Tajemnicza wy­
spa”. 8.40 - Kanał muz. 9.10
- Start gwiazd. 10.00 - Z Mo­
skwy. 10.25 - Film fab. „Ba- 
letnica”. 11.45 - Film anim. 
dla dzieci. 11.55 - Lekcja jęz. 
litewskiego. 12.05 - Lekarz 
domowy. 12.35 -Towary i 
usługi. 12.45 - Humor. 13.40
- Męski klub. 14.30 - Telefon 
235560. 15.00 - Stolica.
15.20 - Towary i usługi.
15.30 - Kamień węgielny.
16.00 - Wileńska jutrzenka.
16.15 - NYCOMED zaleca 
ócl przeziębienia. 16.20 - Po­
doba się - oglądaj. 16.30 - 
Jesteś świadkiem. 17.00 - 
Sprawozdawca. 18.00-Show 
detektywów. 19.00 - Film 
fab. 21.45 - Radiohity. 22.50 
-Wyniki. 24.00 - Era Wodni­
ka. 0.35 - Zwycięża najlep­
szy.

9.00 - Godzina siły du­
cha. 10.00 - Aktualności wi­
leńskie.'10.30 - Rosyjskie 
gwoździe. 11.00 - Telegra.
11.30 - Cuda czarodziejki.
12.00 - XL-Music. 12.30 - 
Sztafeta Vilsatu. 13.30 - Ka­
lejdoskop zniżek. -13.40 - 
Muzyka. 18.10 - S. „Lotni­
sko”, 19*00 - Europa dziś.

Kalejdoskop zniżek. 13.10- 
| Muzyka. 18.10 - S. „Lotni- 
1 sko”. 19.00 - Salon książek.
19.30 - Cuda czarodziejki. 

.20.-00 - Sztafeta Vilsatu.
21.00 - Koncert życzeń.
22.00 — Film fab. „Dymek”.
22.10 - Kalejdoskop zniżek.

6.00 - Film fab. „Współ­
rzędne nie są znane”. 7.30 - 
Film anim. 8:00, 13.00,
16.00 - Wiadomości. 8.15 - 
Słowo duszpasterza. 8.30 - 
Nowy Jerałasz'. 9.00 - Pocz­
ta poranna. 9.35 - Kalam­
bur. 10.05 - Smak. HK25 - 
Powrót Gaierii Tretiakow- 
skięj. 10.50 - Film1 anim.
11.05 - Film fab. „Pion”.

.12.05 - Cywilizacja. 13.15
- W świecie zwierząt. 13.55
- Piłka nożna. 14.55 - Mą­
drale i Mądralki. 15.20 - Jak 
tó było. Ryski Omon. Rok 
1991. 16.15 - Historie ko­
biet. 16.50 -Jerałasz. 17.00
- Komedia „Otwórzcie, po­
licja”. 19.00 - Czas. 19.50 - 
S. „W archiwum X”. 21.30
- Hokej na lodzie. 22.15 - 
Sport. 23.50 - Film fab.

I ,',Grzeszne an i oły

6.00 - Film fab. „Mary­
narz Czyżyk”. 7.30 - Filmy 
anim. 8.00 - Witaj, kraju.
8.50 - Telegra. 9.35 - Miłość 
od pierwszego wejrzenia.
10.00 - Podium. 10.30 - 
Troski Natalii Warlej. 11.00
- S. „Tydzień w Santa Bar­
bara”. 12.00, 18.00 - Wia­
domości. 12.35 - Film fab.
13.50 - 50x50. 14.55 - Ko­
media „Nie budźcie śpiące­
go psa”. 17.00 - Moja rodzi­
na. 18.45 - Śpiewa Nikołaj

• Sliczenko. 20.10 - Film fab.
22.10 - Gorąca dziesiątka.
23.05 - Wyścigi samochodo-

r y p o L O N ł A
7.00 - TV Polonia zaprą- 

sza- 7.05 - „Klan” - serial 
prod. polskiej. 8.15 - Wier­
sze na dzień powszedni.
8.20 - Liga przebojów. 9.00
- Wiadomości, ̂ 9.10 - Hity 
satelity. 9.30 - Ala i As.
9.50 - Szafiki. 10:20-Zwie- 
rzolub. 10.40 - Brawo, bis.
12.00 - Wiadomości. 12.10 
|  BraWo, bis. 13.10 - Spoj­
rzenia na Polskę. 13.30 r Pi-

- raci. 14.05 - Polacy na Bia­
łorusi. 14.25 - Od przed­
szkola do Opola. 15.00 - 
Kronika końca wieku - ma­
gazyn. 15.30 - „Tajemnica 
■Sagali” - serial dla młodych 
widzów. 16.00- Wieści po­
lonijne. 16:15 - Mówi się...
16.35 r Ludzie listy piszą.
17.00 - Tęleexpress. 17.15
- Sport z satelity. 18.15 - 
^Złotopolscy” - serial prod. 
polskiej. 19.15 - Dobranoc­
ka. 19.30 - Wiadomości.
19.50 - Prognoza pogody. 
19.54- Sport. 20.00- „Pa- 

jęczarki” - komedia prod. 
polskiej. 21.45 - On czyli 
kto. 22.35 - Pielgrzymka 
Jana Pawła II do Meksyku.
23.30 - Panorama. 23.42 - 
Prognoza pogody. 23.45 - 
Co nam Zostało z tych lat.» 
0.45 - Powitanie widzów 
amerykańskich. 0.50 - 
„Podróże kapitana Klipsa” - 
serial anim. dla dzieci. 1.00
- Wiadomości. 1.20 - Sport.
1.24 - Prognozą pogody.
1.25 - „Złotopolscy” - serial 
prod. polskiej. 2.15 - Spor­
towa sobota. 2.30 - Panora­
ma. 2.42 - Prognoza pogo­
dy. 2.50 - „Pajęćzarki” - 
komedia prod. polskiej

(1993). 4.35  ̂On czyli kto.
5.20 - Danie na weekend.
5.30 - Sport z satelity. 6.40
- Ludzie liąty piszą.

R TL 7
, 6.25 - „Miłość i dyplo­

macja” - serial obycz. 6.50
- „Świat Audobona: żura­
wia rzeka” - serial przyrod.
7.45 - „Sunset Beach” - se­
rial USA. - 8.25 - „Nętwe 
przygody Lassie” - serial 
USA. 8.45 - „Z ust do ust”

serial dla -iriłodzieży.
9.10 - Odjazdowe kre­
skówki. 12.30 - „Harrison 
Bergerbn” - film fantast.- 
nauk. USA (1995). 14.10_- 
Ukryta kamera. 14.35 - 
„Rodzina Potwornickich” - 
serial komed. 15.00 - 
„Trzecia planeta od słoń­
ca” - serial komed. 15.25
- „Niesamowite historie”
- serial fantast.-nauk.
16.15 - „Czynnik PSI” - 
serial fantast.-nauk. 17.05
- „MANTIS” .- serial fan­
tast.-nauk. 17.55 - „Ko­
mando Małolat” - Serial 
krym. . 18.50 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 19.00 - 
Extra Zoom - magazyn sen- 
sacji. i 9.30 - Prognoza 
pogody. 19 35 - „Alfred 
Hitchcock przedstawia” - 
serial sensac. 20.00 - 
„Morderstwo 101” - film 
krym, USA (1991). 21.45
- „Strefa zagrożenia” -, se­
rial fańtast.-nauk. 22.35 - 
„Wewnętrzny niepokój” - 
thriller erot. USA (1991). 
0.10 - „Czynnik PSI” - se­
rial fantast.-nauk. 1.00 - 
„Morderstwo 101” - film 
krym. USA (1991). 2.25 - 
„Strefa zagrożenia” - serial 
fańtast.-nauk. 3.10 - We­
wnętrzny niepokój - thril­
ler erot. USA (1991). 4.35
- Nocne granie na ekranie.

19.30 - Po prostu pies.
19.50 - Fotoklub. 20.00 - 
Salon książek. 20.30 - 
Gwóźdź. 21.00 - Kalejdo­
skop zniżek. 21.10 - Film 
fab. „Gorączka złota”. 22.40 
- Randka muzyczna.

6.00 - Film fab. „Mój 
przyjaciel Kolka”. 7.30 - 
Film anim. 8700, 13.45 - 
Wiadomości.-8.15 - Notat­
ki. 8.30 - Dopóki wsjzyscy w 
domu. 9.05 - Gwiazda po­
ranna. 9.50 - Dla,wojsko­
wych. 10.25 - Graj, harmo­
nio. 10.50 - Dla rolników.
11.20 - S. „Wszystkie pod­
róże ekipy Cousteau”. 12.15
- Panorama śmiechu. 12.55
- Piłka nożna. 14.50 - Klub 
W. Disney’a. 15.50 - Koło 
historii. 16.40 - Jerałasz.
17.00 1 Komedia „Miłość i 
gołębie”. 17.00 - Czas.
19.35 - Komedia. 21.30 - 
Nowości kulturalne. 21.45 - 
Hokej na lodzie. 22.'25 - Pił­
ka nożna.

■ 6.00 - Film anim. 6.30 - 
Dla wojskowych. 7.00 - Fil­
my anim. 7.30 - Poczta Ro­
syjskiej.TV. 8.00 - Witaj, 
kraju. 8.35 - Sam sobie re­
żyserem. 9.05 - Anchlage 
przedstawia. 9.30 - Mia­
steczko. 10.00 - Rosyjskie 
lotto. 10.40 - Filmy, anim.
11.00 - S. „Tydzień w Santa 
Barbara”. 12.00 - Wiadomo­
ści. 12.30 - Federacja. 13-15 
- Godzina w parlamencie.
14.15 - Tata, ja i mama - 
sportująca rodzina. 15.00 - 
Dialogi o zwierzętach.

16.00 - Nasz drogi człowie­
ku. Wieczór A. Batałowa.
17.00 - Ściśle tajne. 18.00 - 
Zwierciadło. 19.00 - Melo­
dramat „Maestro złodziej”.
20.25 - 50 lat poezji. 21.50
- Postscriptum. 22.45 - Od­
dział dyżurny.

t w o l o n Ta
7.00 - TV Polonia zapra­

sza. 7.05 - Gościniec. 7.35 - 
Słowo na niedzielę. 7.40 - 
„Złotopolscy” - serial prod. 
polskiej., 8.30 - Przez Karpa­
ty. 8.50 - Dzień dob^y na 
dzień dobry. 9.5Ó - Hulaj du­
sza. 10.30 - Panteon. 10.45
- Niedzielne muzykowanie.
11.30 - „Mała Księżniczka”
- serial anim. prod. ang.
12.00 - Szkoła na wesoło.
12.30 - Magazyn Polonijny 
z Białorusi. 13.00-Transmi­
sja Mszy Świętej. 14.05 - 
Teatr familijny „Anka”. Au­
tor: Janusz Domagalik.
14.45 - Program rozrywko­
wy. 15.30 - „Antoni Mal­
czewski” - film dok. 16.30 - 
Czy nas jeszcze pamiętasz.
16.50 - Pocztylion. 17.00 - 
Teleexpress. 17.15 - „Hrabia 
Kaczula” - serial anim. dla 
dzieci. 17.40 - „Żona i nie 

-żona” - dramat obycz. prod. 
polskiej (1939). 18.45 - La­
tarnik - magazyn kulturalny.
19.15 - Dobranocka. 19.30 - 
Wiadomości. 19.50 - Pro-1 
gnoza pogody. 19.53 - Sport. 
19.57 - Kto jest kim w Pol­
sce. 20.05 - „Ucieczka z kina 

, Wolność” - dramat prod. pol­
skiej. (1990). 21.35 - Spo­
tkanie z balladą. 22.30 - Pa­
norama. 22.56 - Prognoza 
pogody. 23.05 - L’Osserva- 
tore Romano. 23.35 - Ogni­
sko z Elitą. 0.20 - Twarzą w 
twarz z Europą. 0.45 - Po­

witanie widzów amerykań­
skich. 0.50 - „Bajki Bolka i 
Lolka” - serial anim. dla 
dzieci. 1.00 - Wiadomości.
1.20 - Sport. 1.24 - Progno­
za pogody. 1.25 - Kto jest 
kim w Polsce. 1.35 - „Mat­
ki, żony i kochanki” - se­
rial prod. pętiskj. 2,30 - Pa- 

. norama. 2.56 - Prognoza po­
gody. 3.05 - „Ucieczka z 
kina Wolność” - dramat 
prod. polsk. 4.35 - Program 
rozrywkowy. 5.20- „Żona i 
nie żona” - dramat obycz. 
prod. polskiej (1939). 6.30
- Latarnik - magazyn kul­
turalny.

RTL 7
6.25 -,,Rodzina Potwor­

nickich” - serial komed.
6.45 - „Trzecia planeta od 
Słońca” - serial komed. 7.10
- „Komando Małolat*’ - se­
rial sensac. 8.00 - „Niesa­
mowite historie” - serial 
fantast. - nauk. 8.50 - Od­
jazdowe kreskówki. 12.10- 
„Świat Audobona” - serial 
przyrod. 13.55 - „Pogoda 
dla bogaczy” - serial obycz.
14.45 - „Autostradą do nie­
ba” - serial famil. 15.40 - 
„Siódme niebo” - serial ko­
med. 16.30 - „Łysoń” - se­
rial komed. 16.55 - „Tata 
major” - serial komed. 17.20 
- „Kochany urwis” - kome­
dia USA (1990), 18.50 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 
.19.05 - „McCall” - serial 
sensac. 20.00 - „Pożegnanie 
z Afryką” - melodramat 
USA (1985). 24.00 -„Ob­
licza Nowego Jorku” - serial 
krym. 0.45 - „Pogoda dla 
bogaczy” - serial obycz.
1.35 - „McCall” - serial sen­
sac. 2.30 - Wieczór z wam­
pirem - talk-show.
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6.30 - Dzień dobry. 8.05 - 

S. „Rodzina Fallerów”. 8.35 - 
Milioner. 16.05 - Popołudnie 
z A  Czekuolisem. 16.30 - Wia­
domości (ros.). 16.40 *■.Dla 
domu. 17.15 - Dla dzieci. 
(7.40 - Telckątalog. 17.45 - 
Wiadomości, i 8.00 - S. „Ro­
dzina Fallerów”. 18.35 - Biz­
nes dnia. 18.45 - 01, 02, 03.
19.00 - D. Kutraite rozmawia 
z dyrektorem gen. Departa­
mentu Bezpieczeństwa Pań­
stwowego M. Laurinkusem.
19.30 - Panorama. 20.00 - Lo­
teria. 20.05 - Film fab. „Gło­
sy”. 21.50 - Okres twórczy.
22.20 - Jazz. 23.00 - Dziennik 
wieczorny. 23.15 - Znaki.

6.15 - Teleshop. 6.30 - Po­
ranne koło. 8.30 - S. „Bez domu 
jest źle”. 9.00 - S. „Słoneczne 
wybrzeże”. 9.45 - S. anim.
10.10-Teleshop. 10:40-S.„Bo- 

. gaczka”. 11.25 - Nurty. 12.10 -
Salon białego kota. 12.40 - ABC 
zdrowia. Zapobieganie ciąży.
13.05 - S. „Żar młodości”. 13.50,
- Nasze zwierzęta. 14.15 - Nos.
14.35 - Teleshop. 14.50 - S. 
„Marisol”. 15.20 - S. „Colt”.
16.10-S,„Żar młodości”. 16.55
- S. „Bez domu jest źle”. 17.25 - 
S. „Bogaczka”. 18.10 - S. „Sło­
neczne wybrzeże”. 19.00 - S. 
„Marisol”. 19.30 - „19:30”.
20.00 - Babie lato. 21.00 - S. 
„Historie mórz południowych”.
22.00 - Od ... do. 22.30 - 
„22:30”. 22.45 - Forma. 23.15 - 
Film feb. „Telegrafista” .

W T O R EK . 
26 STYCZNIA

m
6.30 - Dzień dobry. 8.05 - S. 

„Rodzina Fallerów”. 16.05 - 
Rozmowa z dyrektorem gen. 
Departamentu Bezpieczeństwa 
Państwowego M. Laurinkusem. 
1630- Wiadomości (ros.). 16.40
- Dla domu. 17.15 - S. „Bajarz”.
17.40-Telelcatalog. 17.45-Wia­
domości. 18.00 t S. „Rodzina 
Fallerów”. 1835 - Biznes dnia.
18.45 - Wspomnienie. 19.001 
Żywa przyroda. 19.30 - Panora­
ma. 20.00 -Loteria. 20.05 - Klub 
prasowy. 21.00-Film fab. 22.00
- Eureka. 2230 - „Kaukodro- 
mas”. 23.00 - Dziennik wieczor­
ny. 23.15 - Film dok. „Atlanty­
da; Potęga legendy”.

CRB
6.15 - Teleshop. 6.30 s- 

Poranne koło. 8.30 - S. „Bez 
domu jest źle”. 9.00 - S. ̂ Sło­
neczne; wybrzeże”. 9.45 - S. 
anim. 10.10 - Teleshop. 10.40
- S. „Bogaczka”. 11.25 - Ba­
bie lato. 12:20 - Od... do.
12.45 - Forma. 13:10-S. „Żar 
młodości”. 13.55 - To ci ro­
dzinka. 14.35 - Teleshop.
14.50 - S. „Marisol”. 15.20 - 
S.-„Bojownicy?. 16.10 - S. 
„Żar młodości”. 16.55 - S. 
„Bez domu jest źle”. 17.25 - 
S. „Bogaczka”. 18.10 - S. 
„Słoneczne wybrzeże’VI 9.00
- S. „Marisol”. 19.30 - 
„19:30”. 20.00 - Nurty. 21.00
- S. „Nash Bridges”. 22.00 - 
Z Hollywoodu. 22.30 - 
„22:30” 22.45 - S. „Zain- 
feld". 23.45 - S. „W imię spra­
wiedliwości”. 24.00 - S. „Eki­
pa szybkiego reagowania".

$ B T V
. 6.15  - S. „Cud Lucji”. 

7.00- S. „Bogacze”. 7.45 - S. 
„Zawsze będę cię kochać”.
8.30 - S. „Kobieta pachnąca 
kawą". 9,15 - S. „Czarny 
port”. 10.00 - Tak. Nie. 10.45 
. Kronika kryminalna. 11.10
- Magia kina. 12.00 - Jestem 
z wami. 12.30 - Karuzela.
13.30 - S. „Przygody Sindba- 
da”. 15.00 - Koncert. 16.00 - 
S. „Cud Lucji”. 1.7.00 - S. 
„Bogacze”. 18.00 - Wiadomo­
ści. 18.05 - S. „Zawsze będę

. cię kochać”. 19.00 - S. „Ko­
bieta pachnąca kawą”. 20.00
- Wiadomości. 20.25 - S. 
„Szczury wodne”. 21.15 - 
Gorąca linia. 21.35 - S. „Żył 
sobie złodziej”. 22.30 - Wia­
domości. 22.45. - Program 
muz. 23.15 - Ś. „Odcinek 
prędkości”. 24.00 - Telegra.
2.00- 6,15 -DW. „

6.35 - Sport na świeęie.
6.55 - S. „Zono”. 7.20 - Tele­
shop. 7.35 - S. „Potajemne sen­
tymenty”. 8.Ó0 - S.„Maria Iza­
bela”. 8.45 - S. „Santa Barba­
ra”: 9.30 - S. „Uroczy i dziel­
ni”. 10.00-S. „Ulica Hudson”.
10.25 - Kulinarne show. 10,50
- Akcenty tygodnia. 11.20 - 
Okno na przyrodę. 11.45 - ,S. 
„Harry i Hendersonowie”. 
12:i 0 - S. „Druga strona miło­
ści”. 13.00 - S. ^Jessića Flet- 
cher”. 13.45-Teleshop. 14.15
- Kanał muŁ 14.45 - S. „Pen- 

_sącola”. 15.30 - S. „Santa Bar-
bara”.16.20 -S. „Druga stro­
na miłości”. 17.10 - S. „Pota­
jemne sentymenty”. 1735 - S. 
„Uroczy i. dzielni”. 18.05 - 
Tego jeszcze nie było. 18.10 - 
S. „Maria Izabela”. 19.00 - 
Wiadomości. 19.20 - Sport.

19*30 - Za rogiem. 20.00 - S. 
„Melrose Place". 21.00 - Z 
drugiej strony muru”. 21.30 - 
Koszykówka. Podczas prze­
rwy - Wiadomości. 23.00 - S. 
„Szpital połowy”. 23.30 - Ka­
nał muz. 24.00 - Telegra.

8.20 - Podoba się - oglą­
daj. 8.25 - Dziękuję za zakup.
9.00 - Z Moskwy. 9.10 - Spra­
wozdawca. 10.05 - Dziękuję za 
zakup. 10.15 - Znak jakości. 
1030 - Program A  Polakow­
skiego. 11.00 - Z fyloskwy.
11.10 - Komedie Ch. Chapli­
na. 12.40 - Dziękuję za zakup.
13.00 r Z Moskwy. 13.10 - 
Kryminalne show. 14.15 - S. 
anim. 14.30 - Zwycięża naj­
szybszy. 15.40 - Patrol drogo­
wy. 16.00 - Z Moskwy. 16.20
- Podoba się - oglądaj. 1630 - ~ 
Kanał muz. 17,0P ■> S. dok. ,0 
przyrodzie. 17.50' Podoba się
- oglądaj. 18.00 - Z Wilna.
18.15 - Ci, którzy, 18.30 r Je­
steś świadkiem. 19.00 - Tele­
fon 23 55 60. Związki zawo­
dowe o ustawodawstwie pra­
cy. 19.30 - Z Moskwy. 20.00 - 
Gwiazdy o gwiazdach. 20.30 - 
W świecie ludzi. 21.05 - Kata­
strofy i wojny tygodnia. 21.35
- Towary i usługi. 21.50 - Z 
Moskwy. -22.00. - Z Wilna.
22.15 - Film fab. „Wiosna”. 
0.10 - Kanał muz. 0.40 - Zwy­
cięża najszybszy.

mości (poi.). 19.10 - S. „Moja 
druga mama”. 20.00 - Telewi­
zja region. 20.30 - Warto od­
wiedzić. 20.35 - Film fab., 
„Niedźwiedź”. 22.15 - Kalej­
doskop zniżek. 22.25 - Puls 
Wilna. 22.35 - Wiadomości 
(poi.). 22.45 - Terytorium.
23.45 - Auto-Moto-Sport

15.00- S. „Okrutny anioł”.
16.00 - Wiadomości. 16.15 - 
Te ciekawe zwierzęta. 16.45 - 
Tu i teraz. 17.05 - Człowiek w 
masce. 17.50 -  S. „Ptaki cier­
nistych krzewów". 18.45 - 
Dobranoc, dzieci/ 19.00 - 
Cżas. 19.50-SC';,Polowanie na 
sny”. 20.45 - Spojrzenie. 21.30 
- Nowości dnia. 21.45 - Kome­
dia „Historia Filadelfii".

Ssij

16.30 -  Salon książek.
17.00 - S. „Moja druga mama”.
17.50 - Warto odwiedzić.
17.55 - Puls Wilna. ,18.05 - 
Kalejdoskop zniżek. 18.15 - 
Terytorium. 18.35 - Auto- 
Moto-Sport 19.00 - Wiado-

5.00, 7.30, 7.45 - Witaj, 
Rosjo: 7.15 - Oddział dyżur­
ny. 7.35 - Telegra. 7.50 - To­
wary pocztą. 8.00 - S. „Santa 
Barbara”. 8:45 - Muzyka. 9;00,
15.00, 18.00, 22.05 - Wiado­
mości. 14.15 Filmy anim.
14.30 - S. „Pierwsze pocałun­
ki”. 15.35 - Wieża. 16.00 -. 
Komputer. 16.20 - S. „Długa 
podróż prźez wydmy”. 17:30 - 
Oddział dyżurny. 17:40 - Hi­
storia pewnego wydarzenia.
18.40 - Szczegóły. 18.50 - Mi­
łość od pierwszego wejrzenia.
19.25 - Melodramat „Oczy”.
20.55 - S. „Upał w Los Ange­
les”. 21.50 - Oddział dyżurny.
22.35 - Auto-Moto-Sport.

TI/POLONIA
7.00 -tTV Polonia zapra­

sza. 7.05 -1 Dziennik krajowy.
7.25 - Sport-telegram, 7.30 -

Uczmy się polskiego. 8.00 - 
Szafiki. 8.30 - „Tajemnica Sa- 
gali” - serial dla młodych wi­
dzów. 9.00 - Wiadomości. 9.10 
- Spojrzenia na Polskę. 9.30 - 
„Ucieczka z kina Wolność" - - 
dramat prod. polskiej (1990).
11.00 - Budka Suflera aku­
stycznie. 12.00 - Wiadomości.
12.15 - Wieści polonijne. 1
12.30 - „Klan” - serial prod. 
polskiej. 12.55 - Panteon.
13.10 - Czy nas jeszcze pamię­
tasz. 13.30 - Magazyn Polonij­
ny z Białorusi. 14.00-, Jest jak 
jest” - serial prod. polskiej.
14.30 - Telewizyjne Wiadomo­
ści Literackie.' 15.00 - Panora­
ma. 15.20 - Program dnia.
15.30 - Kowalski i Schmidt.
16.00 - „Klan" - serial prod.

■ polskiej. 16.25 - Wiersze na 
dzień powszedni. 16.30 - Baj­
ki polskie. 17.00-Teleexpress.
17.15 - Sportowy tydzień.- 
1735 - Krzyżówka szczęścia - 
teleturniej. 18.00 - „Królowa 
złodziei" - serial prod.-polsko- 
franc. 18.50 - Dziennik telewi­
zyjny- program Jacka Fedoro­
wicza. 19.00 - Auto-Moto- 
Klub. 19.10 - Gość Jedynki.
19.20 - Dobranocka. 19.30 - 
Wiadomości. 19.55 - Oprawa 
dnia. 19.56 - Prognoza pogo­
dy. 20,01 - Sport 20.05 - „Dwa 
żebra Adama” - komedia prod. 
polskiej (1963). 21.25 - Mała 
rzecz, a cieszy. 2135 - „Praw­
dziwy Ojciec Chrzestny” - film 
dok. 22.30 - Panorama. 22.56 
- Prognoza pogody. 23.05 - W 
centrum uwagi. 23.20 - Gość 
w dom. 23.55 - Camera ta 2 - 
magazyn muzyczny. 0.25 - Ty­
dzień Prezydenta. 0.45 - Powi­
tanie widzów amerykańskich. 
0.5Ó - „Przygody Małego Ma­
ślaka” r serial anim. dla dzie­
ci. 1.00 - Wiadomości. 1.25 - 
Sport. 1.29 -Prognoza pogody.
1.30 - „Królowa złodziei” -

serial prod. polsko-firanc. 2.20
- Dziennik telewizyjny - pro­
gram Jacka Fedorowicza. 2.31
- Panorama, 2.57 - Prognoza 
pogody. 3.05 - „Dwa żebra 
Adama” - komedia prod. pol­
skiej (1963). 4.25 - Mała rzecz,
a. cieszy. 4.45 - Spojrzenia na 
Polskę. 5.05 - Sport z satelity.
5.30 - Wiersze na dzień po­
wszedni. 5.35 - „Klan" - serial

, prod. polskiej. 6.00 - W cen­
trum uwagi. 6.15- Krzyżówka 
szczęścia - teleturniej. 6.40 - 
Sportowy tydzień.

RTL7
6,10 - „Łysoń” - serial ko­

ni ed. 6.35 - „Tata major” - se- 
riajkomed. 7.00 - Odjazdowe 
kreskówki. 7.20 - „Autostrada 
do nieba” - serial famil. 8.10 - 
„Siódme niebo” - serial ko- 
mcd. 8.55 - „Kochany urwis"
- komedia US A (1990). 10.20
- „Pożegnanie z Afryką” - me­
lodramat USA (1985). 13.00 - 
Teleshopping. 14.10 - „Miłość 
1 dyplomacja” - serial obycz.
14.35 - Ukryta kamera. 15.00
- Odjazdowe kreśkówki. 16.15
- „Z ust do ust” - serial dla mło­
dzieży. 16.40 -„Czy boisz się 
ciemności?” - serial dla mło­
dzieży. 17.05 - „Kameleon” - 
serial fantast.-nauk. 18.00 - 
„Sunset Beach” - serial USA.
18.50 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 19.00 - Zoom - magazyn 
sensacji. 19.30 - „Nowe przy­
gody Lassie? - serial USA.
20.00 - „Bella Mafia” - film 
sensac. 21.35, - „Kiedy miłość 
Zabija” - miniserial sensac.
22.25 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 22.40 -„Nie budźcie gli­
niarza, który śpi” - franc. film 
krym. (1988).. 0.15 - „Świat 
AUdobona: kłótnia o drzewa” - 
serial prżyrod. 1.05 - „Kamele­
on” - serial fantast-nauk. 1.50
- Zoom - magazyn sensacji

M  E3 I V
6.15- S. „Cud Lucji”. 7.00

- S. „Bogacze”. 7.45 - S. „Za­
wsze będę cię kochać”. 8.30 - 
S. „Kobieta pachnąca kawą”.
9.15 - S. „Pas szybkiego ru­
chu”. :10.00 - Walka słów.
10.45-Rowerowe show. 11.10
- S. „Żył sobie złodziej”. 12.00
- Przegląd krym. 12.30 - Pro­
gram muz. 13 .00 - Telegra dla 
rodziny. 14.00 - Ś. „McGyver”.
15.00 - Koncert. 16.00 - S. 
„Cud Lucji”. 17.00 - S. „Bo­
gacze”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - S.. „Zawsze będę cię 
kochać”. 19.00 - S. „Kobieta 
pachnąca kawą”. 20.25 - S. 
„Komisarz Rex”. 21.15 - Go­
rąca linia. 21.35 - Humor.
22.00 - Pod innym kątem.
22.30 - Wiadomości. 22.45 - 
S. „Telefon morderstw”. 23.30
- S. „Byvi i Ciastogłowy”.
24.00 - Telegra. 2.00 - 6.15 - 
DW.

6,3^ 'r S. „Marzyciele z 
Kalifornii”. 6.55 - S. „Książę 
Śmiałek”. 7.20 - Teleshop. 

-735 - S. „Potajemne senty­
menty”. 8.00 - S. „Maria Iza­
bela”. 8.45 - S. „Santa Barba­
ra”. 9,301S. „Uroczy i dziel­
ni”. 10.00 - S. „Ulica Hud­
son”. 10.25 - Kamera VRS.
10.50 - Zaśpiewajmy. 11,20 - 
Niech żyje król. 11.45 -: S. 
„Alf”. 12.10 - S. „Druga stro­
na miłości”. 13.00 - S. „Jessi- 
caFletcher”. 13.45-Teleshop.
14.15 - Kanał muz. 14.45 - S. 
„Telefon pomocy 911”. 15.30 
- S. „Santa Barbara”. 16.20 - 
S. „Druga strona miłości”.
17.10 - S. „Potajemne senty­
menty”. 17.35 - S. „Uroczy i 
dzielni”. 18.05 - Tego jeszcze 
nie było. 18.10 - S. „Maria 
Izabela”. 19.00-Wiadomości.

19.20 - Sport. 19.30 - Koszy­
kówka. 21.00 - TY ,J-.ietuvos 
rytas”. 21.55 - Tego jeszcze 
nie było. 22.00 - Wiadomości.
22.10 - Film krym. „Brooklyn 
Południowy”. 23.00 - Ś. 
„Szpital połowy”. 23.30 - Ka­
nał muz. 24.00 - Zwycięża 
najszybszy.

U*
8.05-Z  Wilna. 8.20-To­

wary i usługi. 830 - Telefon 
235560. 9.00 - Z Moskwy.
9.10 - SV show: 9.40 - Palusz­
ki lizać. 10.05 - Dziękuję za 
zakup. 10.15 - Znak jakości.
10.30 - Katastrofy i wojny ty­
godnia. 11.00 - Z Moskwy.
11.10 - Film fab. „Serca czte­
rech”. 12.45 - Dziękuję za za­
kup. 13 .00 - Z Moskwy. 13.10
- Ci, którzy. 13.251W świecie 
ludzi: 14.00 - Towary i usługi.
14.15 - S. anim. 14.30 - Zwy­
cięża najszybszy. 15.40 - Pa­
trol drogowy. 16.00 - Z ‘Mo­
skwy. 16.20 - Podoba się - 
oglądaj. 16.30 - Kanał muz.
17.00 - Film dok. o przyrodzie.
17.50 - Podoba się - oglądaj.
18.00 - Z Wilna. 18.15 - Ći, 
którzy. 18.30 - Męski klub.
19.20 - Towary i usługi. 19.30
- Z Moskwy. 20.00 - Stolica.
20.20 - Podoba się - oglądaj.
20.30 - W świecie ludzi. 21.00
- Sam w domu. 21.35 - Patrol 
drogowy. 21.50 - Z Moskwy.
22.00 - Z Wilna. 22.15 /Film 
fab. „Godziny beznadziejno­
ści”. 0.10 - Kanał muz. 0.40 - 
Zwycięża najszybszy. . 1

16.30 - Telewizja region.
17.00 - S. „Moja drugamama”.
17.50 - Warto odwiedzić.
17.55 - Puls Wilna. 18.05 - 
Kalejdoskop zniżek. 18.15 -

Terytorium. 18.35 - Auto- 
Moto-Sport. 19.00 - Wiado­
mości (poi.). 19.10 - S. „Moja 
druga mama”. 20.00 - Telewi­
zja region. 20.30 - Warto od­
wiedzić: 20.35 - Film fab.
22.15 - Kalejdoskop zniżek.
22.25 - Puls Wilna. 22.35 - 
Wiadomości (poi.). 22.45 - 
Auto-Moto-Spórt

7.00, 10:00,13.00,16.00
- Wiadomości. 7.15 - S. 
„Okrutrjy anioł”. 8.10 - Spoj­
rzenie. 9.00 - Panorama śmie­
chu. 9.30 - Piłka nożna. 10.15
- Razem. 13.15 - S, „Nowe 
przygody Sindbada”. 13.50 - 
Dobra okazja. 14.35 - Do lat 
16; i więcej. 15.00 - S. 
„Okrutny anioł” , 16.15 - 
Zgadnij melodię. 16.45 - Tu 
i teraz 17.10 - Temat. 17.55 - 
S. „Ptaki ciernistych krze­
wów”. 18.45 - Dobranoc, 
dzieci. 19.00 - Czas. 19.50 - 
Loty w noworoczną noc.
22.40 - Nowości dnia. 23.00
- Piłka nożna.

5.00, 7.30, 7.45 - Witaj, 
Rosjo. 7.15 - Oddział dyżur­
ny. 7.35 - Telegra. 7.50 - To­
wary pocztą. 8.00 - S. „Santa 
Barbara”. 8.45 - Muzyka.
9.00, 15.00, 18.00, 22.25 - 
Wiadomości. 14.15. - Bajecz­
ne popołudnie. 14.30 - S. 
„Pierwsze pocałunki”. 15.30 
- Wieża. 15.55 - Komputer,
16.10 -. S. „Długa podróż 
przez wydmy”. 17.30 - Od­
dział dyżurny. 17.40 - Histo­
ria pewnego wydarzenia. 
1'8.40 - Szczegóły. 18.55 - 
Anchlage. 19.25 - Film krym.
21.30 -_S. „Czynnik PSI”.
23.00 - Oddział dyżurny.

TYPOLONIA
7.00 - TV Polonia zaprasza.

7.05 - Dziennik krajowy. 7.25 - 
Sport-telegram: 7.30 - Kochać 
dziecko. 7.45 - Blue^ - Rock 
Guitar. 8.00 - Wehikuł czasu.
8.15 - Z dziecięcej półki. 8.30 - 
„Mała Księżniczka” - serial 
anim. prod. ang. 9.00 - Wiado­
mości. 9.10 - Mówi się... 9.30
- „Dwa żebra Adama” - komed. 
prod. polskiej (1963). 10.50 - 
Mała rzecz, a cieszy. 11.00 - 
Wiersze na dzień powszedni.
11.05 - Co nam zostało z tych 
lat 11.40 t Kuchnia polska.
12.00 - Wiadomości. 12.10 - 
Tydzień Prezydenta. 12,30 - 
„Klan” - serial prod. polskiej.
12.55 - Auto-Moto-Klub. 13.05
- Krzyżówka szczęścia - teletur­
niej. 13.30 - Kowalski i 
Schmidt 14.00 - „Królowa zło­
dziei” - serial prod. polsko- 
franc. 14.50 - Dziennik telewi­
zyjny - program Jacka Fedoro­
wicza. 15.00 - Panorama. 15.20
- Program dnia. 15.30 - Oto 
Polska. 16.00 - „Klan” - serial 
prod. polskiej. 16.30 - „6 mi­
lionów sekund” - serial dla mło­
dych widzów. 17.00 - Tele- 
express. 17.15 - Zaproszenie - 
program krajoznawczy. 17.35 - 
Liga przebojów. 18.00 - Tylko 
Muzyka. 19.00 - Tata, a Mar­
cin powiedział. 19.10-Gość Je­
dynki. 19.20 - Dobranocka.
19.30 - Wiadomości. 19.56 - 
Prognoza pogody. 20.01 - 
Sport 20.05 - „Królewskie sny”
- serial hist. prod. polskiej.
21.20 - Muzyczny gwiazdo­
zbiór. 22.00 - „PaweJ” - film 
dok. 22.30 - Panorama. 22.56 - 
Prognoza pogody. 23.20 - IV 
Międzynarodowy Konkurs In­
dywidualności Muzycznych 
im A. Tansmana. 24.00 - Wiel­
cy reformatorzy teatru. 0.25 - 
Magazyn parlamentarny. 0.45 -

Powitanie widzów amerykań­
skich. 0.50 - „Ferdynand Wspa­
niały” i serial anim. dla dzieci.
1.00 - Wiadomości. 1.25 - 
Sport 1.29 - Prognoza pogody.
I.30 - Tylko Muzyka. 2.30 - 
Panorama. 2.56 - Prognoza po­
gody. 3.05 - „Królewskie sny”
- serial hist prbd. polskiej. 420
- Muzyczny gwiazdozbiór.
5.05 - Sport z satelity. 5.35 - 
„Klan” - serial prod. polskiej.
6.15 - Liga przebojów. 6.40 - 
Zaproszenie - program krajo­
znawczy.

RTL7
6.15 - „Miłość i dyploma­

cja” - serial obycz. 6.40 - „Świat 
Audobona: kłótnia o drzewa”
- serial przyrod. 7.30 - Odjaz­
dowe kreskówki. 8.40 - „Nowe 
przygody Lassie” - serial USA.
9.05 - „Z ust do ust” - serial dla 
młodzieży. 9.3Ó - „Sunset Be­
ach” -serial obycz. USA 10.15
- „Bella Mafia” - film sensac.
II.45 - „Kiedy miłość zabija” - 
miniserial sensac. 13.00 - Tele­
shopping. 14.10 - „Miłość i dy­
plomacja”-serial obycz. 14.35
- Ukryta kamera. 15.00 - Od­
jazdowe kreskówki. 16,15 - ?łZ 
ust do ust” - serial dla młodzie­
ży. 16.40-„Czyboisz się ciem­
ności?” - serial dla młodzieży.
17.05 - „Kameleon” - serial fan­
tast.-nauk. 18.00 - „Sunset Be­
ach” - serial USA. 18.50 - 7 
minut-wydarzenia dnia. 19.00
- Zoom - magazyn sensacji.
19-30 - „Nowe przygody Las­
sie” - serial USA. 20.00 - „Po­
koje do wynajęcia” - komedia 
USA ( 1980). 21.45 - Wieczór 
Z wampirem - talk-show. 23.00
- 7 minut - wydarzenia dnia.
23,10 - „Mordercze bliźniaCz- , 
ki” - thriller (1996). 0.50 - 
„Świat Audobona: wilki” - se­
rial przyrod. 1.35 - „Kameleon”
- serial fantast-nauk . 2.20 - 
Zoom - magazyn sensacji.
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6.30 - Dzień dobiy. 8.05 
S. godzina Fallerów”. 8.35 - 
Cudzego bólu nie ma. 16,05 - 
Program bałtycki. 16.30 - Wia­
domości (ros.). 16.30 - Dla 
domu. 17.15 - S. „Bajarz”.
17.40 - Telekatalog. 17.45 - 
Dziennik. 18.00 - S. „Rodzina 
Fallerów”. 1835 - Biznes dnia.
18.45 - W księgami. 19.00 - 9 
rzemiosł. 19.30 - Panorama.
20.00 - Loteria. 20.05 - Pro­
gram psych. 20.55 - Tajniki 
przeszłości. Litwa na Ukrainie.
21.45 - Milioner. 22.15 - Sce­
na muzyczna. 23.00 - Dzien­
nik wieczorny. 23.15 - Okres 
twórczy.

4r
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6.15- Teleshop. 6.30 .-.Po­
ranne koło. 8.30 - Ś. „Bez 
domu jest źle”. 9.00 - S. „Sło­
neczne wybrzeże”. 9.45 - S. 
anhn. .10.10-Teleshop. 10.40
- S. „Bogaczka”. 11.25 - Jesz­
cze nie wieczór. 12.10-ZHol- 
lywoodu. 12.35 - Cztery koła;,
13.00 - S. „Żar młodości”.
13.45 - Nurty. 14.35 - Tele­
shop. 14.50 --S. „Marisol”.
15.20 - Ś. „Colt”. 16.10 - S. 1 
„Żar młodości”, i 6.55 -S? 
„Bez domu Jest źle”. 17:25 - r 
S. „Bogaczka”. 18.10-S. „Sło­
neczne wybrzeże”. 19.00 - S. 
„Mansol”, 19.30 - „19:30”.
20.00 - S. „Wydział zabójstw”.
21.00 - S, „Adres grzechu - 
wyższe 'sfery” 22.00 - S. 
„Zwariowana para”. 22.30 - 
„22:30”. 22.45-S. „Ned i Sta- 
cey”. 23.10 - Film krym. 24.00
- S. „Ekipa szybkiego reago­
wania”.

CZW ARTF.K-
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6.30 - Dzień dobiy. 8.05 - 
S. „Rodzina Fallerów”. 8:35 - 
Milioner. 16.05 - 9 rzemiosł.
16.30 - Wiadomości (ros.).
16.40 - Dla domu. 17.15 - S. 
„Bajarz”. 17.30 - Telekatalog.
17.45 - Wiadomości. 18.00 - 
S. „Rodzina Fallerów”. 18.35
- Biznes dnia. 18.45 - W świe- 
cie filmu. 19.00 - Drogi, samo­
chody, ludzie. 19.30 - Panora­
ma. 20.00 - Loteria. 20.05 - 
Film fab. „Zamek z piasku”.
21.35 - Koncert. 22.00 - Dys­
kusja. 22.30 - Budownictwo.
23.00 - Dziennik wieczorny.

4r
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6.15 - Teleshop. 6.30 - 
Poranne koło. 8.30 - S. „Bez 
domu jest źle”. 9.00 - S. „Sło­
neczne wybrzeże”. 9.45 - '§. 
anim. 10.10-Teleshop. 10.40
- S. „Bogaczka”. 11.25 - Sa­
lon białego kota. 11.55 - N-14.
12.05 - Złotko. 12.30 - ABC 
zdrowia. Zapobieganie ciąży.
13.00 - S. „Żar młodości”.
13.45 - Babie lato. 14.35 - Te­
leshop. 14.50 - S. „Marisol”.
15.20 -S. „Bojownicy”. 16.10
- S. „Żar młodości”. 16.55 - S. 
„Bez domu jest źle”. 17.25 - 
S. „Bogaczka”. 18.10 - S. „Sło­
neczne wybrzeże”. 19.00 - S. 
„Marisol”. 19.30 - „19:30”.
20.00 - N-14. 20.10 - Euroli-
f|L 20.30 - Film fab. „Morze

 ródziemne'*: 22.10 - Nos.
22.30 - „22:30”. 22.45 - S. 
„Ned i Staćey”. 23.10 - S. 
„Gmach sądu”. 24.00 - S. „Eki­
pa szybkiego reagowania”.

$ B T V
6.15 - S. „Cud Lucji”. 7.00 

- S. „Bogacze”. 7.45 - S. „Za­
wsze będę cię kochać”. 8.30 - 
S. „Kobieta pachnąca kawą”.
9.15 - S. „Siódme niebo’\
10.00 - Telegra dla. rodziny.
10.45 — Na jednym końcu ha­
czyk. 11.10- Ś. „Telefon mor­
derstw”. 12.00 - Pod innym 
kątem. 12.30 - Bulwarowe 
show. 13.00 - Program muz.
13.30 - S. wDaria”. 14.00 - S. 
„McGyver”. 15.00 -Rozmowy 
muzyczne. 16.00 - S. i,Cud 
Lucji”. 17.00 - S. „Bogacze”.
18.00 - Wiadomości. 18.05 - 
S. „Zawsze będę cię kochać”.
19.00 - S. „Kobieta pachnąca 
kawą”. 20.00 - Wiadomości.
20.25 - S. „Kobra”. 21.15 - Go­
rąca linia. 21.35 - Brzeg.22.30 
-. Wiadomości. 22.45 - Film 
fab. „Nicolas i inni”. 0.25 - 
Bitwa morska. 2.25 - 6.15 - 
DW. :

'i 6.35 - S. „Marzyciele z Ka­
lifornii”. 6.55 I  S. „Książę 
Śmiałek*’. 7.20 - Teleshop.
7.35 „Potajemne senty­
menty”. 8.00- S. „Maria Iza­
bela”. 8.45 -  S. „Santa Barba­
ra”. 9.30 - S. „Uroczy i dzielj- 
hi”. 10.00 - S. „Ulica Hudson”.
10.25 r Zgadnij cenę. 10.50 - 
Ż obu stron muru. 11120 - Za 
rogiem. 11.50 - Ś. „Dharma i 
Greg”. 12-10 - S.,Druga stro­
na miłości”. 13.00 - S. „Jessi- 
ca FletcheP’. ! 3:45 - Teleshop.
14.15 -Kanał muz. T4.45 - S. 
^Beverly Hills 90210”. 15.30 
- S. „Santa Barbara”. 16.20 - 
S. „Druga strona miłości”.
17.10 - S, potajemne senty­
menty”, 17.35 - S. „Uroczy i 
dzielni”. 18.05 - Tego jeszcze 
nie było. 18,10 - S. „Maria Iza­
bela”. 19.00 - Wiadomości.

$ B T V
6.15 - Ś. „Cud Lucji”. 7.00

- S. „Bogacze”. 7.45 - S. „Za­
wsze będę cię kochać”. 8.301 
S. „Kobieta pachnącą kawą”.
9.15 - S. „Powrót do Edenu”.
10.00 - S.. „Kobra”. 11.45 - 
Brzeg. 1130- Tak. Nie. 1230
- Na jednym końcu haczyk.
13.00 - Walka słów. 14.00 - S. 
„McGyver”. 15.00 - Na tema­
ty muzyczne. 16.00 - S. „Cud 
Lucji”. 17,00 - S. „Bogacze”.
18.00 - Wiadomości. 18.05- 
Łyżwiarstwo figurowe. 20.00
- Wiadomości. 20.25 - Łyż­
wiarstwo figurowe. 21.15 - 
Gorąca linia. 21.35 - Łyżwiar­
stwo figurowe. 22.00 - Jestem 
z wami. 22.30 - Wiadomości.
22.45 - Humor. 23.10 - Na jed­
nym końcu haczyk. 23.40 - 
Rowerowe show. 24.00 - Eko- 
rózga. 0.35 - Bitwa morska.
2.35 - 6.15 - DW.®

635 - S. „Nowa Lassie”.
6.55 - S. „Nowe przygody Po- 
peya”. 7.20 - Teleshop. 7.35 - 
S. „Potajemne sentymenty”.
8.00 - S. „Maria Izabela”. 8.45
- S. „Santa Barbara”; 9.30 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.00 - S. 
„Ulica Hudson”. 10.25 - Tele­
gra. 10.50 - Koło fortuny.
11.20 - Magazyn „Chiny”.
11.45 - S. „Szpital połowy".
12.10 - S. „Druga strona miło- 

Jści”. 13.00 - S. .Jessica Flet- 
cher”. 13.45-Teleshop. 14.15
- Kanał muz. 14.45 - S. „Ry­
cerz; na kołach”. 15.30 - S. 
„Santa Barbara”. 16.20 - S. 
„Druga strona miłości”. 17.10
- S. „Potajemne sentymenty”.
17.35 - S. „Uroczy i dzielni”.
18.10 - S. „Maria Izabela”.
19.00 - Wiadomości. 19.20 -

19.201 Sport 19.30 - Bez tabu.
20.00 - S. „Ally McBeal”.
21.00 - S. „Izba przyjęć”.
21.55 -Tego jeszcze nie było.
22.00 - Wiadomości. 22.10 - 
Sv „Nowojorscy gliniarze”.
23.00 - S. „Żonaty i z dzieć­
mi”. 23.30 - Kanał muz. 24.00 
- Zwycięża najszybszy.

8.05 - Z Wilna. 8.20 - To­
wary i usługi, 8.30 - Stolica.
8.50 - Dziękuję za zakup. 9.00
- Z Moskwy. 9.10 - Męski 
klub. 10.05 -■ Dziękuję za za­
kup. 10.15 - Znak jakości. 
1 Ó.30 - Gwiazdy o gwiazdach.
1-1.00 - Z Moskwy. 11.10 -- 
Film fab. „Krwawy kamień”.
12.45 - Dziękuję za zakup.
13.00-Z  Moskwy. I3.l0y-Ci, 
którzy. 13.25 - W świecie lu­
dzi. 13.55 - Towary i usługi.
14.15 -S. anim. 14.30 - Zwy­
cięża najszybszy. 15.40 - Pa­
trol drogowy. 16.00 - Ż Mo­
skwy. 16.20 - Podoba-się - 
oglądaj. 1630.7 Kanał muz.
17.00 - Film dok. o przyrodzie.
17.50 - Podoba się •> oglądaj.
18.00 - Z Wilna. 18.15 - Ci, 
fefór^: 18.30 - „Ja sama”.
19.30 * Z Moskwy. 20.00 - 
Znad Wilii TV. 20.30 - W 
świecie ludzi. 21.05 - Hunjor.
21.35 - Towary i usługi. 21.50
- Z Moskwy. 22.00 - Z Wilna.
22.15 - Film fab. „Śmiertelny 
wyścig”. 23.45 - Kanał muz.
0.15 7 Zwycięża najszybszy”.

1630 - Telewizja region.
17.00-S. „Moja druga mama”. 
17.50-Warto odwiedzić. 17.55 
- Puls Wilna. 18.05 - Kalejdo­
skop zniżek. 18.15 - Teryto­
rium. 18.35-Auto-Moto-Sport
19.00 - Wiadomości (poi.).

Sport 1930 - Niech żyje król.
20.00 -. S. „Policjant czasu”.
21.00 - S. „W archiwum X”.
22.00 - Wiadomości. 22.10 - 
S. „Sprawa”. 23.00 - S. „Żo­
naty i z dziećmi”. 23.?0 - Ka­
nał muz. 24.00 - Zwycięża naj­
szybszy.

12.05 - Towary i usługi.
12.15 - Znad Willi TV. 12.45
- Lekcja jęz. litewskiego. 13.00
- Z Moskwy. 13.10 - Ci, któ­
rzy. 13.25 - W świecie ludzi.
13.55 - Towary i usługi. 14.10
- S. anim. 14-25 - Zwycięża 
najszybszy. 15.45 - Patrol dro­
gowy. 16.00 - Z Moskwy.
16.20 - Podoba się - oglądaj.
16.30 - Kanał muz. 17.00 - 
Film dok. o przyrodzie. 17.50
- Podoba się - oglądaj. 18.00 - 
Z Wilna. 18.15 - Ci, którzy.
18.30 - Humor. 19.20 - Towa­
ry i usługi. 19.30 - Z MoskWy.
20.00 - Lekarz domowy. 20.30
- W świecie ludzi. 21.05 - U 
„Jabłka”. 21.35 - Patrol drogo­
wy. 21.50 -,Z Moskwy. 22.00
- Z Wilna. 22.15 - Film fab. 
„Pokrewieństwo”. 23.45 - Era 
Wodnika. 0.15 - Kanał muz.
0.45 - Zwycięża najszybszy.

16.30 - Przecie wszystkim 
dzieci. 17.00 - S. „Moja druga 
mama”. 17.50 - Warto odwie­
dzić. 17.55-Puls Wilna. 18.05 
- Kalejdoskop zniżek. 18.15 - 
Terytorium. 18.35 - Auto- 
Moto-Sport 19.00 - Wiado­
mości (poi.). 19.10 - S. „Moja 
druga mama”. 20.00 - Litwa 
Wschodnia. 20.30 - Warto od­
wiedzić. 20.35 - Magazyn kul­
turalny. 21,05 - Film fab. „Całe 
wojsko królewskie”. 22.15 -

19,10>rSw,>loja druga mama”. 
20.00 - Przede wszystkim dzie­
ci. 30.30 - Warto odwiedzić. 
2035 - Film fab. 22.15 - Ka­
lejdoskop zniżek. 22.25 - Puls 
Wilna. 22.35 - Wiadomości 
(ppl.). 22.45 - Auto-Moto- 
Sport

7.00, ,10.00, 13.00, 16.00
- Wiadomości. 7.15 - S. 
„Okrutny anioł”. 8.15- Temat 
9;00 - W świecie zwierząt 9.35
- Film anim. 9.50 - Biblioteka 
domowa. 10.15-Razem. 13.15 
|  S. „Nowe przygody Sindba- 
da”. 13.50 - Zew-dżungli!
14.15 - Dziecięce anegdoty.
14.35 - Do lat 16 i więcej.
15.00 - S. „Okrutny anioł”.

, 16.15 - Zgadnij melodię. 16.45
- Tu i teraz. 17.05 - Człowieki 
prawo. 17.50 - Piłka nożna.
18.45 - Dobranoc, dzieci. 
19100 - Cżas>19.50 - Kome­
dia „Trzej przyjaciele”. 21.45
- Piłka nożna. 22.40 - Nowo­
ści dnia.Mi

5.00, 7.30, 7.45 - Witaj, 
Rosjo. 7.15 - Oddział dyżur-?, 

Jny. 7-45 - Telegra. 7.50 - To­
wary pocztą, 8.00 - S; „Santa 
Barbara”. 8.45 - Muzyka. 9.00,
15.00, 18.00, 22.35 - Wiado­
mości. 14.15 - Filmy anim.
14,30 - S. pierwsze pocałun­
ki”. 1 5.30 ’- Wieża. 15.55 - 
Komputer. 16.15 - S. „Długa 
podróż przez wydmy”. I 7.3Ó- 
Oddział dyżurny. 17.40 - Hi­
storia pewnego wydarzenia. 
'18.40 - Szczegóły. 18.50 - Sam 
sobie reżyserem. 19.35 - Dra­
mat „Wieloryb morderca”.
21.. 10 - Łyżwiarstwo figurowe.
23.05 - Oddział dyżurny. 23.30
- Auto show.

T V P O L O N ! A
7.00 - TV Polonia zapra­

sza,. 7.05 - Dziennik krajowy.
7.25 - Spórt - telegram. 730 - 
Kwadrans z medycyną. 7.45 - 
Gotowanie na ekranie. 8.00 - 
Koszałek Opałek. 8.20 - Tę­
czowa bajeczka. 8.30 - „Hra­
bia Kaczula’’ - serial anim. dla 
dzieci. 8.55 - Program dnia.
9.00 7 Wiadomości, 9.10 - Po­
lacy na Białorusi. 9.30 - „Kró­
lewskie sny” - serial histor. 
prod. polskiej. 10.45 -On, czy­
li  ktor 1130 - „Paweł” - film 
dok. 12.00 - Wiadomości.
12.10 - Magazyn parlamentar­
ny. 12.30 - „Klan” - Serial prod. 
polskiej. 12.55 - Pocztylion.
13.05 - Liga przebojów, 13.30
- Kronika końca wieku. 14.00 

| - Tylko Muzyka. 15.00 - Pa­
norama. 15.20 - Program dnia.
15.30 - Dialogi z przeszłością.
16.00 - „Klan” - serial prod. 
polskiej. 16.25 - Wiersze na 
dzień powszedni. 1630 - 
Szkoła na wesoło. 17.00 - Te- 
leexpress. 17/15 - Przegląd 
Prasy Polonijnej. 17.35 - Krzy­
żówka szczęścia - teleturniej.
18.00 - „Janosik” - serial prod. 
polskiej (1974). 18.55 - Anto­
logia Literatury Emigracyjnej. 
.19.10-_Gość Jedynki. 19.20 - 
Dobranocka. 19.30 - Wiado­
mości. 19.56 - Prognoza pogo­
dy. 20.Ol - Sport. 20.05 - 
„Czarny wąwóz” - film sensac. 
prod: polsko-czech. 22.00 - 
Szycie z resztek. 22,30 - Pa­
norama: 22.56 - Prognoza po­
gody. 23.05 - W Centrum uwa­
gi. 23.20 - Debata. 0.30 - Prze-' 
gląd Prasy Polonijnej. 0.45 
Powitanie widzów amerykań- 
skich. 0.50 - „Pies; kot i...” - 
serial anhn. dla dzieci. 1.00 - 
Wiadomości. 1.25 - Sport 1.29
- Prognoza pogody. 1.30 - .Ja­
nosik” - serial prod. polskiej.

230 r Panorama. 2.56 - Pro­
gnoza pogody. 3.05 - „Czarny 
wąwóz” - film sensac. prod. 
polsko-czech (1989). 4.50 - 
Szycie ż resztek. 530 - Wier­
sze na dzień powszedni. 5.35 - 
„Klan” - serial prod. polskiej.
6.00 - W centrum uwagi. 6.15
- Krzyżówka szczęścia - tele­
turniej, 6.45 - Panteon.

RTL7
• 6.20 - „Miłość i dyploma­

cja” Ig serial obycz. 6.45 - 
„Świat Audobona: Wilki” - 
serial przyrod. 730- Odjazdo­
we kreskówki. 8.40 - „Nowe 
przygody Lassie” - seriąlUSA 

, 9.05 - „Z ust do ust” - serial 
dla młodzieży. 9,30 - „Sunset 
Beach” - serial USA. 10.15 - 
„Pokoje do wynajęcia” - ko­
media USA (1980). 12.00 - 
Wieczór z wampirem - talk- 
show. 13.00 - Teleshopping.
14.10 - „Miłość i dyplomacja”
- serial obycz. 14.35 - Ukryta 
kamera. 15.00 - Odjazdowe 
kreskówki 16.15 - „Z ust do 
ust”; - serial dla młodzieży.
16.40 - „Czy boisz się ciem­
ności?^- serial dla młodzieży.
17.05 - „Kameleon” - serial 
fantast-nauk. 18.00 - „Sunset 
Beach” - serial USAJ 8.50 - 7 
minut-wydarzenia dnia. 19.00
- Zoom - magazyn sensacji.
19.30 - „Nowe przygody Las­
sie” - serial USA. 20:00 - „Cie­
nista dolina” - bryt film obycz. 
(1993). 22.15 - „Uśmiech 
losu” - serial obycz. 23.10-7 
minut - wydarzenia dnia. 23.20
- „Policjanci z Miami” - serial 
krym. 0.10- „Gwiazdy Holly­
wood: Brigitte Bardot” - film 
dok. 0.35-.„Potwór z bagien”
- serial fantast-nauk. 1.00 - 
„Świat Audobona: rezerwat 
arktyczny” - serial przyrod.
1.45-r „Kameleon” - serial fan- 
tast.-nauk. 2.30 - Zoom - ma­
gazyn sensacji.

Kalejdoskop zniżek. 22.25 - 
Puls Wilna. 2235 - Wiadomo­
ści (poL). 22.45 - Auto-Moto- 
Sport

7.00, 10.00, 13.00, 16.00
- Wiadomości. 7.15 - S. 
„Okrutny anioł”. 8.10 - Czło­
wiek i prawo. 8.55 - Klub pod­
różników. 9.50 - Biblioteka 
domojwa. 10.15 - Razem. 13.15
- S. „Nowe przygody Sindba- 
da”. 13.50 - Wspaniała kom­
pania. 14.05 - Ulica Sezamko­
wa. 14.35 - Do lat 16 i więcej.

. 15.00 - S. „Okrutny anioł”.
16.15 - Zgadnij melodię. 16.45
- Tu i teraz. 17.10 - Komedia 
.Dajcie księgę zażaleń”. 18.45
- Dobranoc, dzieci. 19.00 - 
Czas. 19.50 - Film fab. „Aby 
pozostać przy życiu”. 21.50 - 
Film krym. „Lekkie pienią­
dze”. 22.20 - Nowości dnia.
22.35 - Cichy dom.mm

5.00, 6.30, 7.30, 7.45 - 
Witaj, Rosjo. 6.20 - Dom to­
warowy „Le Monti”. 7.15 - 
Oddział dyżurny. 7.35 - Tele­
gra. 7.50- Towary pocztą. 8.00
-  S. „Santa Barbara". 8.45 - 
Muzyka. 9.00, 15.00, 18.00,
22.40 - Wiadomości. 14.15 - 
Bajeczne popołudnie. 14.30 - 
S. „Pierwsze pocałunki”. 15.30
- Wieża. 15.55 - Komputer.
16.15 -S. „Długa podróż przez 
wydmy". 1730 - Oddział dy­
żurny. 17.40 -Historia pewne­
go wydarzenia. 18.40 - Szcze­
góły. 18.50 - Dwa fortepiany.
19.40 - Film krym. „Detektyw 
petersburskiej policji". 21.50 - 
Łyżwiarstwo figurowe. 23.10
- Oddział dyżurny.

t v p o l o n !a
7.00 - TV Polonia zapra­

sza. 7.05 - Dziennik krajowy.
7.25 - Sport-telegram. 7.30 - 
'Dzieci takie jak nasze. 7.45 - 
Abecadło dźwięków. 7.55 - 
Papierowy teatrzyk. 8.10 - Ala 
i As. 8.25 - „6 milionów se­
kund” - serial dla młodych wi­
dzów. 9.00 - Wiadomości.
9.10 - ZwierzOlub. 9.30 - 
„Czarny wąwóz” - film sensac. 
prod. polsko-czech. (1989).
11,15-Szycie z resztek. 11.55
- Wiersze na dzień powszedni.
12.00 - Wiadomości. 12.15 - 
Przegląd Prasy Polonijnej.
12.30 - W cieniu Everestu.
13.05 - Krzyżówka szczęścia - 
teleturniej. 13.30 - Dialogi z 
przeszłością, 14.00-.Janosik”
- serial prod. polskiej. 15.00 - 
Panorama. 15.20 - Program 
dnia. 15.25 - Uczmy się pol­
skiego. 16.00 - W cieniu Eve-
restu. 16.30-„W krainie wład­
cy smoków” - serial prod. pol- 
sko-austral. 17.00 - Tele- 
express. 17.15 - Polska piosen­
ka, 17.35 - Sport z satelity.
19.10 - Gość Jedynki. 19.20 - 
Dobranocka. 19.30 - Wiado­
mości. 19.56 -Prognoza pogo­
dy. 20.01 - Sport 20.05 - Te­
atr Telewizji. „Szalona Greta”, 
Stanisław Grochowiak. 21.20
- Latarnik - magazyn kultural­
ny. 21.55 - MdM - program 
rozrywkowy. 22.30 - Panora­
ma. 22.56 - Prognoza pogody.
23.05 - W centrum uwagi.
23.20 - „Popielec” - serial 
prod. polskiej. 0.25 - Diariusz 
rządowy. 0.45 - Powitanie wi­
dzów amerykańskich. 0.50 - 
„Miś Uszatek” - serial anim. 
dla dzieci. 1 .00- Wiadomości.
1.25 - Sport. 1,29 - Prognoza 
pogody. 1.30-„Twórcy naszej 
tradycji - Antoni Malczewski”

- film dok. 2.30 - Panorama. 
2.56 - Prognoza pogody. 3.05
- Teatr Telewizji. „Szalona 
Greta”, Stanisław Grochowiak.
4.25 - Latarnik - magazyn kul­
turalny. 4.55 - MdM - program 
rozrywkowy. 5.30 - W cieniu 
Everestu. 6.00 - W centrum 
uwagi. 6.15 - Polska piosenka.
6.40 - Antologia Literatury 
Emigracyjnej.

RTL7
6.20 - „Miłość i dyploma­

cja” - serial obycz. 6.45 - 
„Świat Audobona: rezerwat 
arktyczny” - serial przyrod.
7.30 - Odjazdowe kreskówki.
8.15 - „Nowe przygody Las­
sie” - serial USA. 8.40 - „Z ust 
do ust” - serial dla młodzieży.
9.05 - „Sunset Beach” - serial 
USA. 9.50 - „Cienista dolina”
- bryt. film obycz. (1993).
12.05 - „Uśmiech losu" - se­
rial obycz. 13.00 - Teleshop­
ping. 14.10 - „Miłość i dyplo­
macja" - serial obycz. 14.35 - 
Ukryta kamera. 15.00-Odjaz­
dowe kreskówki. 16.15 - „Z ust 
do ust” - serial dla młodzieży.
16.40 - „Czy boisz się ciem­
ności” - serial dla młodzieży.
17.05 - „Kameleon” - serial 
fantast-nauk. 18.00 - „Sunset 
Beach" - serial USA. 18.50 - 7 
minut - wydarzenia dnia. 19.00 
- Zoom - magazyn sensacji.
19.30 - „Nowe przygody Las­
sie" - serial USA. 20:00 - „Co- 
lumbo" - serial krym. 21.20 - 
„Wydział zabójstw" - serial 
krym. 22.20 - 7 minut - wyda­
rzenia dnia. 22.35 - „Policjan­
ci z Miami” - serial krym.
23.25 - „Kariera maklera” - 
serial obycz. 0.10 - „Świat 
Audobonar gdyby delfiny po­
trafiły mówić” - serial przyrod.
1.05 - „Kameleon” - serial fan- 
tast.-nauk. 1.50 - Zoom - ma­
gazyn sensacji.
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Odtrąceni
W roku ubiegłym 17700 

mieszkańców Litwy popełniło sa­
mobójstwo. Psychiatrzy biją na 
alarm, gdyż bardzo często lekkie 
formy chorób psychicznych bar­
dzo szybko przerastają w nie­
uleczalne. Na leczenie takich cho­
rych przeznacza się ogromne pie­
niądze, lecz, niestety, nie dają one 
należytego efektu, gdyż dotych­
czas w naszym kraju nie ma pla­
cówek rehabilitacyjnych. Po 
wyjściu ze szpitala - chory pozo­
staje sam ze swymi problemami. 
A nawet gorzej.,.

„ Gdy po powrocie ze szpitala, 
pierwszy raz wyszłam na swe po­
dwórko, od razu zauważyłam, że 
sąsiedzi patrzą na mnie inaczej. Nie 
zwróciłam na to większej uwagi, 
zanim przypadkowo nie usłysza­
łam rozmowy dwóch najbliższych 
sąsiadek, które o mnie mówiły: wa­
riatka. Potem takie „szepty” do­
sięgały mię coraz częściej. Dzieci, 
które dręczyły kota, po moim upo­
mnieniu - wprost powiedziały - za­
mknij się, wariatko. Nawet w ro­
dzinie moi najbliżsi, doskonale 
wiedzący o mojej diagnozie (ner­
wicy), gdy dochodziło do różnicy 
zdań - też lekceważąco zaczęli mię 
traktować. Widziałam, to wszyst­
ko. A wraz z tym choroba moja za­
częła się pogłębiać. Bałam się jed -. 
nak pójść do lekarza, bo gdyby za­
proponował mi kurs w szpitalu, to 
byłby to dla mnie, nawet od naj­
bliższych najstraszniejszy werdykt 
- ona naprawdę wariatka”.

Podobne historie, jak ta, którą 
opowiedziała Auszra, przeżywa 
wielu ludzi. Przeżywa w samotno­
ści, bojąc się nawet z lekką formą

Alkohol nie tylko kaleczy
przez ludzi

choroby psychicznej pójść do le­
karza - bo społeczeństwo tego nie 
zaakceptuje, wręcz odwrotnie 
przyczyni się do jej postępu. Za­
gadnienie: „Zdrowie psychiczne - 
naszym wspólnym zadaniem” 
omawiano wczoraj w samorządzie 
miasta Wilna, gdzie odbył się 
„okrągły stół”, poświęcony anali­
zowaniu tych kwestii. Inicjatorem 
tego spotkania (kolejno drugiego, 
pierwsze odbyło się w szpitalu psy­
chiatrycznym w Szwekszniai), 
było Towarzystwo Opieki nad 
Ludźmi o Naruszonej Psychice. 
Przewodnicząca tej instytucji Da­
nutę Kaszubiene, bije na alarm, 
gdyż ludzie ci pozostawieni są na 
pastwę losu.

Problemów'jest mnóstwo. Nie­
które zostały poruszone w 
Szwekszniai, inne wczoraj w Wil­
nie. Na ten temat mówili: A.Cze- 
penaite. M.Czobot, A. Melianas, 
K.Sztaras, D.Kaszubiene i in. Po­
dobne narady odbędą się również 
w  Poniewieżu, Kownie, Telszach, 
Mariampolu, Kłajpedzie, gdyż ten 
problem w kraju jest bardzo aktu­
alny. Ale, oczywiście, lekarze sami 
nie dadzą rady, bez pomocy społe­
czeństwa, które powinno uświado­
mić sobie, że ci ludzie są żywi i 
chcą żyć normalnym, w miarę pe­
łnowartościowym życiem. Nie od­
trącajmy ich swą „wyższością”. Pa­
miętajmy r nikt nie jest ubezpieczo­
ny przed żadną chorobą, tym bar­
dziej psychiczną. W wielu przy­
padkach ona tylko „śpi”. Czeka­
jąc „okazji”* by się obudzić. Do­
tyczy to prawie co drugiego pa­
cjenta.

Helena Gładkowska

W zakładach systemu ochro­
ny zdrowia alkohol etylowy uży­
wany jest jako lek lub surowiec 
do produkcji leków. Handel le­
kami oraz towarami apteczny­
mi, w tym również alkoholem 
etylowym, regulują odpowied­
nie ustawy i akty prawne, twier­
dzi dyrektor Departamentu Po­
lityk i Leków M in is te rs tw a 
Zdrowia Gintautas Viskaitis.

Niektóre apteki zaczęto oskar­
żać o sprzedaż alkoholu etylowe­

go bez licencji i żądać za to kary. 
Leki powstrzymały sprzedaż alko­
holu etylowego szpitalom, innym 
zakładom opieki zdrowotnej, co 
może mieć smutne konsekwencje 
- zakłócenie pracy w  salach ope­
racyjnych, w badaniu i leczeniu 
chorych.

Zakłady zdrowotne, jak obja­
śnił Gintautas Viskaitis, posiada­
jące własne apteki, nabywają al­
kohol etylowy, zarówno jak i inne 
leki, w hurtowniach. Zakłady, nie

Kronika policyjna
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 21 stycznia br. w 

kraju zanotowano 181 przestępstw, w tym: 5 obrażeń ciała, 9 chu­
ligańskich ekscesów, 13 rabunków, 3 oszustwa, 151 kradzieży. Skra­
dziono 19 samochodów, znaleziono -  9.

Zanotowano 20 wypadków drogowych i 5 pożarów. Znaleziono 
zwłoki 7 osób. Zatrzymano 23 podejrzanych o popełnienie prze­
stępstw.

Obrażenia ciała
20 stycznia około godz. 22 w 

pobliżu sklepu na ul. Vyduno w 
Wilpie pracownicy ochrony pobili 
braci E. (ur. 1987 r.) i P. (ur. 1988 
t.). Poszkodowani trafili do szpi­
tala. Trwa dochodzenie.

***
21 stycznia około godz. 10 do 

wileńskiego szpitala dziecięcego 
w Santoryszkach przywieziono D. 
V. (ur. 1985 r.) ze wstrząsem móz­
gu. Chłopak zawiadomił, że 16 
bm. na ul. Żemynos pobił go mło­
dy mężczyzna.

„Chemiczne” rabunki
20 stycznia o godz. 23 min. 30 

w pracowni spółki rolnej w Beino- 
riszkiai (rej. radwiliski) stróż V. B. 
usłyszał wystrzał, po czym zoba­
czył^  osobników, którzy napadli 
na niego, związali oraz grożąc 2

strzelbami myśliwskimi, żądali, by 
wskazał im, gdzie przechowywa­
ne są chemikalia, nawozy mineral­
ne i samochodowe części zamien­
ne. NapastnicyWyważyli drzwi do 
składu i zabrali kilka butelek z pły­
nem nieustalonego pochodzenia.

*** 1
21 stycznia o godz. 3 min. 30 

w pracowni spółki rolnej w Kai- 
renai (rej. radwiliski) mężczyzna 
uderzył po głowie metalowym 
prętem stróża S. Sz. i związał go. 
Inni 2 osobnicy pobili i związali 
drugiego stróża Af T. Napastnicy 
żądali wskazania chemikaliów. 
Następnie rabusie wyważyli drzwi 
w pomieszczeniach, rozbili aparat 
telefoniczny, zabrali od S. Sz. pi­
stolet gazowy.

M ałolat z nożem 
21 stycznia do GKP w Kłaj-

posiadające własnych aptek, alko­
hol etylowy mogą nabyć tylko w - 
aptece. Taki tryb przewiduje arty­
kuł 14 Ustawy Republiki Litew­
skiej o działalności farmaceutycz­
nej . Sprzedaż alkoholu w aptekach 
zapewnia jego jakość i odpowied­
nie stężenie.

Wszystkie apteki muszą mieć 
licencje na handel detaliczny le­
kami i ich produkcję. Tylko one 
mają prawo i ponoszą odpowie­
dzialność za zaopatrzenie zakła­
dów leczniczych w niezbędne leki.

(ELTA)

pedzie zgłosiła się A. N. i zawia­
domiła, że tego samego dnia oko­
ło godz. 14 w pobliżu szkoły śred­
niej nr 12 niepełnoletni V. F. (ur. 
1988 r.), grożąc nożem, odebrał jej 
córce L. N. (ur. 1984 r.) piórnik z 
przyborami do pisania. Chłopca 
po przesłuchaniu przekazano ro­
dzicom.

Kradzieże 
21 stycznia do KP rej. rosień- 

skiego zgłosił się V. R. (ur. 1970 r.) 
i zawiadomił, że na 194 km szosy 
Wilno-Kłajpeda koło baru b i ­
stro” zaparkował swój samochód 
nissan patrol (1998 r.), włączył 
system alarmowy i udał się na 
obiad do baru. Tam na wieszaku 
zostawił swoją kurtkę. Po spoży­
ciu obiadu V. R. nie znalazł ani 
kurtki, ani swego samochodu. 
Straty -190.000 litów.

***
21 stycznia do wileńskiego KP 

nr 3 zgłosił się dyrektor ZS A „Sa- 
lameja” i zawiadomił, że w dniach
20-21 stycznia ze sklepu - anty­
kwariatu skradziono kolekcję sta­
rych monet, ikony i obrazy. Straty 
się ustala.

Przygotowała 
Irena Bakunowicz

KOSMETYKI

Tel./fax 7716 09
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29 STYCZNIA

Iii
6.30 - Dzień dobry. 8.05 - 

S. „Rodzina Fallerów”. 16,05 - 
Drogi, samochody, ludzie. 1630
- Wiadomości (ros.). 16.40 - Dla 
domu. 17.15-S. „Bajarz”. 17.40
- Telekatalog. 17:45 - Wiadomo­
ści. 18.00 - S. „Rodzina Falle­
rów”. 18.35-Biznes dnia. 18.45
- Znaki. 19.10 - Koszykówka. 
1930 - Panorama. 20.00 - Lote­
ria. 20.05 - Program publ. 20.40
- S. „Pomoc domowa”. 21.10 - 
Styl. 21.40 - Aleja Wolności.
22.00- Mistrzostwa LLK. 23.00
- Dziennik wieczorny. 23 JO - S. 
„W poszukiwaniu prawdy?’.

drt m r
CHS

6.15 - Teleshop. 6.30 - Po­
ranne koło. 8.30‘ - /S. „Bez 
domu jest źle”. 9.Ó0 - S. „Sło­
neczne wybrzeże”. 9.45 -  S. 
-anim. 10.10-Teleshop. 10.40 -
- S. „Bogaczka”. 11.25 - To ci 
rodzinka. 12.05 - Nos. 12.30 - 
Smacznego. 12.55 - S. „Żar 
młodości”. 13.40 - Od... do.
14.05 - Z Hollywoodu. 14.35
- Teleshop. 14.50 - S. „Mari- 
sol”. 15.20 - S. „Bojownicy”.
16.10 -■ S. „Żar młodości”.
16.55 - S. „Bez domu jest źle”.
17.25 - S. „Bogaczka”. 18.10
- S. .^Słoneczne wybrzeże”.
19.00 - S. „Marisol”. 19.30 - 
„19:30”. 20.00 - Jeszcze nie 
wieczór. 21.00 - S. „Żołnierz 
sukcesu”. 22.00 - Żarty i hu­
mor. 22.30 - „22:30”. 22.45 - 
Bogowie i demony. 23.45 - Ś. 
„Wielka sztuka”.

^ < B T V
6.15 - S. „Cud Lucji”. 7.00

- S. „Bogacze”. 7.45 - Film fab. 
„Bądź wolny”. 9.15 - S. „Co- 
nan”. 10.00 - Film fab. „Świat 
Ludwika”. 11.30-Brzeg. 1230
- Jestem z  wami. 13.00 - Bul­
warowe show. 13.30 - Pod in­
nym kątem. 14.00 - S. „McGy- 
ver”. 15.00 - Karuzela. 16.00 - 
S. „Cud Lucji”. 17.00 - S. „Bo­
gacze”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - Jestem z wami. 18.30 - 
Łyżwiarstwo figurowe. 20.00 - 
Wiadomości. 20.25 - Tak. Nie.
21.15 - Łyżwiarstwo figurowe.
23.15 - Film fab. „Diabeł pu­
styni”. 0.45 - Bitwa morska.
2.45- 7.30 -DW.

6.35 - S. „Nowa Lassie”.
6.55 - S. anim. 7.20 - Teleshop.
7.35 - S. „Potajemne senty­
menty”. 8.00 - S. „Maria Iza­
bela”. 8.45 - S. „Santa Barba­
ra”. 9.30 - S. „Uroczy i dziel­
ni”. 10.00 - S, „Ulica Hudson”.
10.25 - Bez tabu. 10.55 - TV 
„Lietuvos rytas”. 11.45 - S. 
„Szpital połowy”. 12.10 - S. 
„Druga strona miłości”. 13.00 
- Ś. „Jessica Fletcher”. 13.45 - 
Teleshop. 14.15 - Kanał muz.
14.45 - S. „Rycerz na kołach”.
15.30 - S. „Santa Barbara”.
16.20 - S. „Druga strona miło­
ści”. 17.10 - S. „Potajemne 
sentymenty”. 17.35 - S. „Uro­
czy i dzielni”. 18.10 - S. „Ma­
ria Izabela”. 19.00 - Wiadomo­
ści. 19.20 - Sport. 19.30 - 
Zgadnij cenę. 20.00 - Kome­
dia ,Lucas”. 22.00 - Wiadomo­
ści. 22.10 - S. ,Milenium”.
23.00 - Magazyn „Chiny”.
23.30 - Kanał muz. 24.00 - 
Zwycięża najszybszy.

8.05-Z  Wilna. 8.20 - To­
wary i usługi. 8.30 - U j a ­
błka". 9.00 - Z Moskwy. 9.10

- Lekarz domowy. 9.30 - Era 
Wodnika. 10.10 - Znak jako­
ści. 10.30 - Show. 11.00 - Z 
Moskwy. 11.10 - Film fab. 
„Szczęśliwy koniec”. 12.35 - 
Dziękuję za zakup. 13.00 - Z 
Moskwy. 13.10 - Ci, którzy...
13.25 - W świecie ludzi. 14.00
- Towary i usługi. 14.15 - -;S. 
anim. „Zawrotne przygody 
Billa i Teda”. 14.30 - Zwycię­
ża najszybszy. 15.40 - Patrol 
drogowy. 16.00 - Z Moskwy.
16.20 - Podoba się - oglądaj.
16.25 - Kanał muz. 16.55 - 
Show Benny Hilla. 18.00 - Z 
Wilna. 18.15 - Ci, którzy...
18.30 - Aby Litwie było lepiej.
19.00 - Przegląd wydarzeń ty­
godnia. 19.30 - Z Moskwy.
20.00 - Show Benny Hilla.
21.05 - Z Moskwy. 21.15 - 
Towary i usługi. 21.35 - Wie­
czornica. 22.00 - Z Wilna.
22.15 - Cd. wieczornicy. 23.10
- Koncert 0.35 - Zwycięża naj­
szybszy.

16.30 - Litwa Wschodnia.
17.00- S. „Moja druga mama”.
17.50 - Warto odwiedzić.
17.55 - Puls Wilna. 18.05 - 
Kalejdoskop zniżek. 18.15 - 
Terytorium. 18.35 - Auto- 
Moto-Sport. 19.00 - Wiado­
mości (poi.). 19.10 - S. „Moja 
druga mama”. 20.00 r Telewi­
zja region. 20.30 - Warto od­
wiedzić.' 20.35 - Film fab. 
„Całe wojsko króla . 22.15 - 
Kalejdoskop zniżek/.”. 22.25 - 
Puls Wilna. 2235 - Wiadomo­
ści (poi.). 22.45 -Ąuto-Moto- 
Sport.

7.00, 10.00, 13.00, 16.00 
- Wiadomości. 7.15 - S.- 
„Okrutny anioł”. 8.15 - Czło­

wiek w masce. 8.55 - Srebrna 
kula. 9.40 - Smak. 10.15 - Ra­
zem. 13.15 -Film-bajka, 14.30 
- Do lat 16 i więcej. 15.00 - S. 
„Okrutny anioł”. 16.15 - Show 
dżentelmenów. 16.50 - Piłka 
nożna. 17.45 - Dobranoc, dzie­
ci. 19.00 - Czas. 19.50 - Fflm 
krym. „Kolacja na trzynaście 
osób”. 21.35 -  Nowości dnia.
21.50 - Piłka nożna. 22.50 - 
Film fab. „Policja”.

5.00, 6.30, 7:30, 7.45 - 
Witaj, Rosjo. 6.15 - Tysiąc i 
jeden dzień. 7.15 - Oddział dy­
żurny. 7.35 - Telegra. 7.50 - To­
wary pocztą. 8.00 - S. „Santa 
Barbara”. 8.45 - Muzyka. 9.00,
15.00, 18.00, 23.10 - Wiado­
mości. 14.15 - Film anim.
14.30 - S. „Pierwsze pocałun­
ki”. 1530 - Wieża. 15.55 - 
Komputer. 16.15 - S. „Długa 
droga przez wydmy”. 17.30 - 
Oddział dyżurny. 17.40 - Hi­
storią pewnego wydarzenia.
18.40 - Szczegóły. 18.50 - An- 
chlage. 19.55 - Ring muzycz­
ny. 21.35 -Film fab. „Kobieta 
bliska histerii”. 23.40 - Oddział 
dyżurny.

T T P O L O N U k
7.00 - TV Polonia zapra­

sza. 7.05 - Dziennik krajowy.
7.25 - Sport-telegram. 7.30 - 
Dom - magazyn poradnikowy.
7.50 - Grajmy w szachy. 8.00 - 
Bajki polskie. 8.30 - „W krai­
nie władcy smoków” - serial 
prod. polsko-austral. 9.00 - 
Wiadomości; 9.10 - Zaprosze­
nie - program krajoznawczy.
9.30 - „Matki, żony i kochan­
ki” - serial prod. polskiej.
10.20 - Przez Karpaty. 10.40 - 
L’Osservatore Romano - rocz­
nica polskiej edycji. 11.10 -

„Złotopolscy” - se­
rial prod. polskiej.
12.00 - Wiadomo­
ści. 12.15-Diariusz 
rządowy. 12.35 - 
Duchy, zamki, upio­
ry. 13.10 - Polska 
piosenka. 13.30 - 
Oto Polska. 14.00 - 
Wojna na śmiech i 
życie. 14.30 -Żaga- 
ry. 15.00 - Panora­
ma. 15.20 - Program dnia.
15.30 - Credo - magazyn kato­
licki. 15.55 - Wiersze na dzień 
powszedni. 16.00 - Duchy, 
zamki, upiory. 16.30 - Ala i As.
16.50 - Kolorowe nutki. 17.00
- Teleexpress. 17.15 - Hity sa­
telity. 17.35 - Pałer. 18.00 - 
„Fitness club” - serial prod. 
polskiej. 18.30 - „Ma­
ska”. 19.00 - Danie na week­
end. 19.20 - Dobranocka.
19.30 - Wiadomości. 19.56 - 
Prognoza pogody. 20.01 - 
Sport 20.05 - .Matki, żony i 
kochanki” - serial prod. pol­
skiej. 21.00 - Biesiada bez gra- 
nic. 22.00 - Przegląd publ.
22.30 - Panorama. 22.56 - Pro­
gnoza pogody. 23.05 - W cen­
trum uwagi. 23.20 - Ze sztuką 
na ty. 23.45 - Niechaj tam inni 
księgi piszą... 24.00 - Poroz­
mawiajmy. 0.45 - Powitanie 
widzów amerykańskich. 0.50 - 
„Kasztaniaki” - serial anim. dla 
dzieci. 1.00 - Wiadomości.
1.25 - Sport. 1.29 - Prognoza 
pogody, 1.30 - „Fitness club”
- serial prod. polskiej. 2.00 - 
Maska.2.30 - Panorama. 2.56
- Prognoza pogody. 3.05 - 
„Matki, żony i kochanki” - '  
serial prod. polskiej. 3.55 - 
Wiersze na dzień powszedni.
4.00 g Biesiada bez granic. 5.00
- Przegląd publ. 5.30 - Duchy, 
zamki, upiory. 6.00 -  W cen­
trum uwagi. 6.15 - Pałer. 6.40
- Polacy na Białorusi.

RTL7
6.10 - ,Miłość i dyploma­

cja” - serial obycz. 6.35 - 
„Świat Audobona: gdyby del­
finy potrafiły mówić” - serial 
przyrod. 7.30 - Odjazdowe kre­
skówki. 8.40 - „Nowe przygo­
dy Lassie” - serial USA. 9.05 - 
„Z ust do ust” - serial dla mło­
dzieży. 9.30 - „Sunset Beach”
- serial USA. 10.15 - „Cohim- 
bo” - serial krym. 11.35 - 
„Wydział zabójstw” - serial 
krym. 13.00 - Teleshopping.
14.10 - ,Miłość i dyplomacja”
- serial obycz. 14.35 - Ukryta 
kamera. 15.00 - Odjazdowe 
kreskówki 16.15 - „Z ust do 
ust” - serial dla młodzieży.
16.40 - „Czy boisz się ciem­
ności?” - serial dla młodzieży. 
17*05 - „Kameleon” - serial 
fantasŁ-nauk. 18.00 - „Sunsef 
Beach” - serial USA. 18.50 - 7 
minut-wydarzenia dnia. 19.00
- Zoom - magazyn sensacji.
19.30 - „Nowe przygody Las­
sie” - serial USA. 20.00 - 
„Strefa wojny” - film sensac. 
USA (1986). 21.45 - .Amery­
kański horror” - serial grozy.
22.35 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 22.45 - „Policjanci z Mia­
mi” - serial krym, 23.35 - 
„Świat Audobona: zagrożone 
plaże” - serial przyrod. 0.25 - 
„Kameleon” 7 serial fantast.- 
nauk. 1.10 - Zoom - magazyn 
sensacji. 1.35 - „Amerykański 
horror” - serial grozy.
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C odziennie  kilkudziesięciu  kierow ców  w  stolicy je s t  k a ra n y ch  za  uchylanie  się od  op łaty  park ingow ej

Bilet albo blokada
„Panowie, bądźcie uczciwi i 

płaćcie za miejsce postoju”  - z 
takim apelem do kierowców po­
przez prasę zwróciła się spółka 
samorządu m. Wilna „Komuna- 
linis ukis”, do której gestii nale­
ży m.in. pobieranie opłat za par­
kowanie w stolicy. Na spotkaniu 
zaznaczono, że za parkow anie 
na płatnych postojach (za wy­
jątk iem  autom atycznych) ze­
brano 2 min 45 tys. litów, w tym 
423 tys. litów m andatów. Z  pie­
niędzy tych utrzym yw ane są 
m.in. bezpłatne ubikacje miej­
skie.

- Kierowcy powinni się pogo­
dzić z tą  myślą, że trzeba płacić - 
geografia płatnych placyków po­
stojowych będzie ciągle się roz­
szerzać - powiedział Tomas Dasz- 
keviczius, dyrektor generalny 
spółki'.'

Parkowanie samochodów w 
Wilnie staje się coraz większym 
problemem. Nie chodzi tu nawet 
o brak miejsc do parkowania, cho­
ciaż ten problem istnieje i będzie 
rozwiązywany.

Specjalna komisja w samo­
rządzie opracowuje model zarzą­
dzania parkowaniem w Wilnie. 
Planuje się m.in. wybudowanie 
(zapraszani są  inwestorzy) 14 
wielopiętrowych garaży parkin­
gowych. Pierwsza jaskółka - nad­
ziemny garaż obok Rynku Kalwa- 
ry jsk iego  na jlep ie j ilu s tru je  
wzrost przepustowości przyle­
głych ulic. Z kolei obok gmachu 
opery i baletu ma stanąć pod­

ziemny- garaż wielopoziomowy, 
który również przyczyni się do 
zmniejszenia natłoku samocho­
dów. '

Dwie drogi wyboru

Dyrektor najbardziej ubole­
wał, że u większości kierowców 
jeszcze nie nastąpił psychologicz­
ny przełom - starają się na wszel­
kie sposoby uchylać się od opła-

i j f  Ad,
Jeszcze do niedawna zaparko­

wać samochód w stolicy można 
było wszędzie, gdzie tylko zezwa­
lały przepisy ruchu drogowego. 
Obecnie luksus ten w centrum 
miasta został zniesiony. Kierow­
ca ma dwie drogi - szukać gorącz­
kowo kilku wolnych bezpłatnych 
metrów przy chodniku (takie „bia­
łe plam/* jeszcze można znaleźć) 
lub spokojnie udać się na płatny 
postój (zaznaczony niebieską ta­
blicą z literą „P” i liczbami -10, 
15,20).

Opłata za godzinę postoju 
wynosi 2 lity. Wielu kierowcom 
wydaje się to za dużo, więc pró­
bują albo dogadać się ż pracow­
nikiem „Komunalinis ukis” w 
sprawie 50 proc. zniżki, albo po­
zostawić samochód i chyłkiem 
umknąć, zanim zostaną zmuszeni 
do kupienia biletu. Ucieczka gro­
zi blokadą koła i karą 50 litów. Nie 
wszyscy kierowcy są  „praworząd­
nymi” obywatelami i nie chcą do­
browolnie płacić za uwolnienie od 
żelaznej pułapki - najczęściej wy- 
piiszczaj ą  powietrze z zablokowa­

nej opony i pozbywająsię „dowo­
du” kary.

Nie myśląjednak o karze, jaka 
grozi za samowolne usunięcie blo­
kady. Kodeks wykroczeń adminir 
stracyjnych (część 4 artykułu 124) 
przewiduje grzywnę w wysokości 
500 litów.

Osiem brygad krąży i czyha

- Osiem ekip naszej tzW. służ­
by blokującej w  ubiegłym roku 
unieruchomiło'16 400 samocho­
dów. Zebrano 423 tys. litów man­
datów - powiedział zastępca dy­
rektora generalnego Danius Vi- 
jeikis i potrząsnął plikiem doku­
mentów od policji drogowej, w 
których informuje się o ukaraniu 
500-litowym mandatem niezdy­
scyplinowanych kierowców.

Blokadę zdejmują nie tylko 
wilnianie, ale też „oszczędni” 
mieszkańcy innych miast i rejo­
nów. Należy uprzedzić, że jest to 
naiwny sposób uniknięcia kary. 
Służba „Komunalinis ukis” nie 
tylko zakłada urządzenie blokują­
ce i nalepia jaskrawoczerwoną 
nalepkę informacyjną, ale też no­
tuje nr rejestracji pojazdu, co po­
zwoli zawsze i wszędzie odnaleźć 
delikwenta.

Uwadze roztargnionych kie­
rowców. Jeżeli macie bilet mie­
sięczny lub jednorazowy, to nie 
chowajcie ich w kieszeni, ale 
umieszczajcie pod przednią szy­
bą tekstem do góry. Kontroler - to 
nie wróżka i nie odgadnie waszych 
wzniosłych zamiarów.

Kontrolerzy też są ludźmi
Do najbardziej niezdyscy­

plinowanych kierowców Danius 
Vijeikis zaliczył dyplomatów, 
posłów na Sejm, pracowników 
MSW oraz sędziów. Kontrole-v 
rzy czasami są pryncypialni i 
udaje się im ukarać „w ybrań-, 
ców”. Np. niedawno wygrali 
sprawę sądową wytoczoną pra- 
cowńićzce stołecznego samo­
rządu!

Pogratulować tylko wypada, 
ale nie trzeba też zapominać o 
płynności kadr wśród kontrole­
rów, którzy częstokroć nie ce­
n ią  m iejsce pracy. 800 litów 
plus 8 proc. od zebranej sumy 
za park o w an ie , czy li 1300- 
1500, widocznie zbyt małe pie­
niądze dla wielu niedawnych 
klientów z giełdy pracy. W roku 
1997 spośród 85 pracowników 
45 otrzymało wymówienie.

K o n tro le rzy  też  grzeszą. 
Jakże kusi ten podział mandatu 
za zdjęcie blokady - fifty fifty i 
wszyscy śą  zadowoleni.

Oszczędzać jednak można. 
N abycie  7 0 -litow ego  b ile tu  
miesięcznego zezwala na wol­
ny postój na wszystkich płat­
nych parkingach (z automatycz­
nymi włącznie). W ilnianie już 
zrozumieli wygodę posiadania 
biletu miesięcznego - tylko w 
grudniu 1998 roku nabyto ich- 
500. Szkoda, ale bilety można 
nabyć wyłącznie w biurze „Ko­
munalinis ukis” - Paneriu 7. Z 
kolei karty do 31 automatów

W  stolicy coraz trudniej o kilka 
b ezp ła tn y ch  m etrów  do 
parkingu.

Fot. M arian Paluszkiewicz

parkingowych (w przyszłości 
ma ich być ponad 400) można 
nabyć w kioskach banku „Sno- 
ras”.

A leksander Borowik

Na Litwie w ubiegłym roku sprzedano 6 597 nowych samochodów osobowych, dostawczych i m ikrobusów o masie własnej do 3,5 tony

Strach minął
S am ochodow i d i le rz y  m a ją  za  so b ą  k o le jn y  ro k  h a n ­

d lu . S p rz e d a ż  now ych  sam o ch o d ó w  w ro k u  u b ieg ły m  
w zro sła  o 1791.

Psychologiczna bariera przed 
zachodnimi samochodami została 
ostatecznie przełamana. Nadal gros 
klientów stanowią firmy, organiza­
cje i ministerstwa. Jednak ciągle 
rosnąca sieć nowoczesnych, auto­
ryzowanych warsztatów, obniżają­
ce się ceny, sprzedaż leasingowa 
spowodowały, że nowe samocho­
dy są coraz chętniej kupowane 
przez zamożniejszych obywateli.

Felicia - lodołamaczem

Swoistym lodołamaczem była 
Skoda Felicia, która w 1995 roku 
stała się najpopularniejszym samo­
chodem na Litwie. Na trzecim 
miejscu uplasowała się już wyco­
fana z produkcji Skoda Favorit/ 
Forman. Łącznie sprzedano 682 
wozy (o 68 proc. więcej niż w roku 
1994!), co wówczas stanowiło 273 
proc. rynku. Czeski samochód

przyciągał nie tylko nowoczesną 
linią nadwozia, nieskomplikowa­
nym wyposażeniem (a znaczy i 
naprawą) ale też ceną- nowiutki, o 
standardowym wyposażeniu, mo­
del można było nabyć za 26 tys. 
litów. Obecnie Felicia jest o 2 tys. 
litów droższą.

Dilerem zakładu w Mlado Bo- 
leslava od stycznial993 roku jest 
litewsko-czeska spółka ARX. Cze­
sław Antonowicz, dyrektor spółki 
ubiegły rok uważa za dobry.

Sprzedali 396 Skód i zajęli 4 
miejsce wśród najpopularniejszych 
marek samochodów osobowych. 
Do ubiegłorocznego bilansu nale­
ży dodać jeszcze 44 samochody 
dostawcze Felicia Pick-Up.

W maju br. nastąpi otwarcie 
nowej siedziby ARX, w którym 
znajdą się oprócz biura - warszta­
ty, salon i centrum nauczania.

Volkwagen nie ustąpił 
Zw ycięstw o św ięci grupa 

Volkswagena - diler Volkswage- 
na i Audi ( Eva Auto) oraz Sko­
dy (ARX) łącznie sprzedano 
1596 samochodów (wliczając mi­
krobusy i dostawcze do 3,5 tony), 
co stanowi 28,5 proc. rynku.

Diler Eva Auto, który niedaw­
no święcił swoje 5-lecie, po raz 
kolejny został liderem w klasyfi­
kacji marek. Pierwsze miejsce 
zdobył Volkswagen -1113 sprze­
danych samochodów (klienci kra­
jowi stanowią 84 proc.).

Jak powiedziała kierownicz­
ka ds. sprzedaży Laima Gatelie- 
ne, najlepiej sprzedaje się Volks-

wagen Golf IV. Ze względu na 
bogate wyposażenie bazowe nie 
wydaje się być wysoką jego cena 
- 57 tys. litów, chociaż wielu kon­
serwatywnych rodaków woli se- 
dany.

Niewiele pod względem po­
pularności ustępuje Volkswagen 
Passat. Z kolei prawdziwą furorę 
robi następca Volkswagena Ven- 
to - Bora. Pierwsze samochody 
pojawiły się w salonie Eva Auto 
pod koniec listopada, a już  do 
końca grudnia sprzedano 30 po­
jazdów tego modelu.

Vytaras był pierwszy

Mianem pierwszego dilera 
samochodowego na Litwie może 
się pochwalić firma Vytaras, któ­
ra już w 1991 roku rozpoczęła 
sprzedaż samochodów południo- 
wokoreańskiego koncernu. W

1994 roku sprzedano zaledwie 
160 wozów, a już w roku następ­
nym - 404. Do czołowej trójki ni­
gdy jednak nie trafili.

Ubiegłoroczny bilans sprze­
daży samochodów osobowych, 
dostawczych i mikrobusów gru­
py Hyunday’a - 245 sztuk, co sta­
nowi zaledwie 3,7 proc. rynku.

Rodzimi miłośnicy czterech 
kółek od początku nie mieli za­
ufania do Hyunday Pony (nawet 
teraz po zmianie nazwy na bar­
dziej elegancką - Accent). Do 
Sonaty, Gallopera i innych już 
mają mniej zarzutów, ale sprze­
daż idzie opornie. Ratują mikro­
busy na licencji H 100. Wypada 
tylko życzyć sukcesów w roku 
bieżącym, a szczególnie dobrych 
kontaktów ze służbą zdrowia 
(znane karetki pogotowia).

Aleksander Borowik

Ceny behzyny i oleju
WILNO Ceny w litach za litr

Nazwa firmy Stacja Etylina Olej
98E 95E 92E 80E

Lietuvos kuras Bołtupie 2,15 2,03 1,93 1,88 1,39
Statoil Centrum 2,18 2,05 1,95 1,44
Shell Fabianiszki 2,05 1,95 1,44
Uno X Poszyłajcie 2,14 2,04 1,93 1,39
Neste Justyn iszki 2,19 2,05 1,95 1,49
Pakrijas Wirszuliszki 1,97 1,87 1,81

A.B.

10 najlepiej sprzedających się 
marek samochodów osobowych na Litwie

Dane za 1998 rok

Yolkswagen Opel Mazda Śkoda Ford Toyota Renault Honda Volvo BMW
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PIERWSZA POLSKA  
UNIA KREDYTOWA
O p ro c e n to w a n ie  d e p o zy tó w  

: 3nics 6mks 9mis 12mis

100-500Li 5,5% 6% ^5% 7%
500-1000U 7% V %  8% $5%
1000-500011 8,5% 8,7% 8,8% 9%
*Rrad5000Ii 8^% 9%  9,5% 10%

* Sumy ponad 15 000 Lt lub na termin po­
nad 12 mies. - oprocentowanie umowne (do

12 % y

O p ro c e n to w a n ie  k re d y tó w

* 15 % w skali rocznej
* „Chwilówki”: 
do 10 dni - 1,5 % 
do 20 dni - 2,5 % 
do 30 dni - 3,0 %

CENY ŻYW NOŚCI
C eny w  L t za kg/I 

W czoraj na targow iskach  w ileńskich 
Rynek Rynek 

Knhwityjśki „Hale"

M ięso  i w ę d lin y

Kurczaki 7,20 6JO
Kury 9,20 8,60 ,
Farsz kurzy 6,80 6,50 ,
Indycze skrzydła 7,80 7,20
Indycze udka 8,50 7,80
Wieprzowina z kością 11-HT 10-9
Wieprzowina bez kości 12-13 11-12
Schab 20-19 18-17
Cielęcina bez kości 16-15 "15 w
Wątróbka wieprzowa 6,50 6,30
Wątróbka wołowa 7,00 6,50
Wołowina bez kości i r ^ -10
Świeża słonina 8-9 ' 6-9
Parówki 7-8' ^ 8

N a b ia ł

Śmietana > 9 8 .
Twaróg 6-7 : 5-6 „
Masło 13 ' 12-11
Mleko '• - 1,30 1,20

I n n e  p r o d u k ty

Jąka 240-2,80 2^0-2,90
Jąka wiejskie 6 J» |
Olej 4,40-5,50 4,30-5,80
Śledzie z głowami y ' 5,40
Śledzie filety 6,70. r 630
Dorsz E h 6,80
Flądra '4,80 4,50
Cukier 3,20-3,10 3̂ 10
Mąka 2 kg 3,30- 3,20

J.T.

WYNAJEM
Wilno w USD za miesiąc 

Mieszkania
1-POKOJOWE 

Żirmuny ,80-100''
Szeszkine 100-120
Centrum ' 200-300

2-POKOJOWE 
Naujamiestis 130-150
Poszyłajcie 250-300 /
Starówka 250-800

3-POKOJOW E 
Karolinki 150-200
Antokol 200-500
Centrum 350-2 000 a .B,

Aktywa PPUK Członkowie PPUK

Unie kredytowe są organizacją ludzi, a nie kapitału

Samopomoc spółdzielcza

INa ostatnim posiedzeniu zarządu postanowiono zwiększyć odsetki za wkłady terminowe

„K ażd a o rg an izac ja  finansow a jes t 
nastaw iona na zysk, unia - na ja k  najwięk­
szą pom oc swoim członkom - powiedział 
Stanisław Ignatowicz, od m arca ub. r. p re­
zes zarządu  Pierwszej Polskiej Unii K re­
dytowej (PPUK). - Większe niż w  bankach 
odsetki za depozyty, uproszczona droga 
do uzyskania kredy tu , niższe oprocento­
wanie zaciągniętych pożyczek - oto pod­
stawow e ulgi jak im i m ogą dysponow ać 
członkowie unii kredytow ej.”

Poprzednie lata dla unii były „chude”. 
Niski obrót kapitału nie pokrywał minimal­
nych wydatków organizacyjnych. Dla zysku 
unia nie pracuje, ale pieniądze powinna mieć, 
by kształtować kapitał rezerwowy- Nastąpi­
ły cięcia budżetowe - na etacie pozostały 
księgowa i sekretarka, prezes zarządu, por 
dobnie jak rada nadzorcza i zarząd, pracują 
społecznie. Przewodniczący rady nadzorczej 
Artur Płokszto jest zadowolony z nowego 
prezesa - znacznie wzrosły aktywa unii.

Zmienił się też adres unii. Jan Kasiukie- 
wicz, proboszcz parafii Ducha św., udostęp­
nił pokój w budynku dawnego klasztoru przy 
ulicy św. Ignacego. Przedstawicielstwo Świa­
towej Rady Unii Kredytowej finansowo 
wsparło remont pomieszczenia. Odpadły 
dotychczasowe wydatki na wynajem.

Na dzień 20 stycznia br. PPUK dyspo­
nuje aktywami o wysokości 308 tys. litów. 
Jak zapewnili członkowie zarządu - na razie 
jes t możliwość zaciągnięcia kredytu. Do 
wzięcia od zaraz 27 928,32 L t

Pomysłodawcąpowstania Pierwszej Pol­
skiej Unii Kredytowej był poseł Artur Pło- 
kśzto, który, można rzec, był u źródeł - jak 
Newton pod jabłonią - pracował nad sejmo­
wą ustawą o uniach kredytowych. Dlaczego 
wileńscy Polacy mają być zawsze ostatni? 
Zebrał pięć rozsądnie myślących młodych 
ludzi - Ryszarda Skórkę, Stanisława Ignato- 
wicza, Zbigniewa Gulbinowicza, Mariana 
Grydziuszkę, Władysława Wojnicza i rozpo­
częli pracęfpodpisali odpowiednią umowę 
założycielską! odbyli szkolenia w Polsce.

Z  17 tys. do 308 tys. Lt

Zebranie założycielskie Pierwszej Pol­
skiej Unii Kredytowej odbyło się 28 lutego 
1996 roku. 30 maja 1996 roku została zare­
jestrowana przez Bank Litewski. Od momen­
tu rozpoczęcia działalności aktywa unii 
wzrosły z  17 000 do 30$000 litów. Liczba 
członków z 57 zwiększyła się do 143 osób. 
Są to mieszkańcy przede wszystkim Wilna, 
ale też rejonu wileńskiego, trockiego, a na­
wet Kowna. .

Członkiem unii może zostać każdy, kto 
wykupi udział o minimalnej wysokości 300 
litów. Jedna osoba posiada jeden głos, nie- 
żależnie od ilości wykupionych'udziałów. 
Wszyscy członkowie mają. równe prawa i 
obowiązki bez względu na wysokość zgro­
madzonych oszczędności.

- Za złożone depozyty, w zależności od 
sumy, płacimy odsetki roczne od 7 do 12 
procent, za zaciągnięte kredyty pobieramy 
15 procent odsetków rocznie - tłumaczy Jo­
lanta Stroi, księgowa unii.

J a k  zaciągnąć pożyczkę

Najczęściej interesanci pytają o warunki 
wymagane do uzyskania kredytu. Sąbardzo 
łatwe do spełnienia - potrzebny jest żyrant 
(osoba, która poświadcza za kredytobiorcę 
- członek unii) i dokument o dochodach. 
Może tb być zaświadczenie z miejsca pracy, 
albo nawet własna deklaracja o dochodach, 
np. o zyskach z pracy na bazarze. Wniosek 
jest składany do Komitetu Kredytowego, 
którego akceptację zatwierdza Zarząd. Wy­
sokość pożyczki jestuzależniona od wiel­
kości wkładu. Stosunek ten ustawa określa 
jako 1:10. To oznacza, że członek unii o jed­
nym .udziale ma prawo do pożyczki 3 000 
litowej,'o dwóch udziałach - do 6 000 lito­
wej. Nie może jednak przekraczać 18 tys. 
litów. Wynika to też z ustawy o uniach - 
wysokość jednej pożyczki powinna się 
kształtować na poziomie 10 proc. wartości 
depozytów unii.

W ubiegłym roku PPUK wydała 84 kredyty.

Nie m ają złych kredytów

Jak i każda instytucja finansowa, unia jest 
zobowiązana do przestrzegania wskaźników, 
które określa i kontroluje Bank Litewski. W 
odróżnieniu od innych instytucji finanso­
wych, unia może się pochwalić „zerem” w 
miejscu o liczbie udzielonych złych kredy­
tów.

- Bank Litewski okresowo przeprowa­
dza drobiazgową inspekcję unii kredyto-- 
wych. Naszą unię wizytowały dwie inspekr 
cje. Ostatnią kontrolę mieliśmy w sierpniu 
ub. r. Wyniki obu inspekcji były pozytyw­
ne, nie otrzymaliśmy żadnych poważnych 
zastrzeżeń co do swojej działalności - po­

wiedział Stanisław Ignatowicz, prezes za­
rządu.

Coraz bardziej dynamiczna praca Pierw­
szej Polskiej Unii Kredytowej została zauwa­
żona w sprawozdaniu Banku Litewskiego za 
III kwartał 1998 roku. W swojej cokwartal- 
nej ocenie sytuacji finansowej państwa oraz 
działalności instytucji kredytowych bank 
centralny Pierwszą Polską Unię Kredytową 
określił jako jedną z trzech najszybciej roz­
wijających śię.

Historia i realia

Idea założenia unii kredytowych zrodzi­
ła się w 1850 roku W Niemczech. Nisko upo­
sażeni robotnicy, których nie stać było na 
korzystanie z usług banków, postanowili za­
łożyć unię, w której składaliby pieniądze lub 
pobierali pożyczki. Brak wydatków na struk­
turę administracyjną zezwalał im na otrzy­
mywanie większych odsetków za złożone 
depozyty, za pobrane kredyty - płacić mniej.

W 1971 roku powstała Światowa Rada 
Unii Kredytowych, jednocząca ponad 90 min 
osób z 84 krajów świata. Rada utrzymuje 
kontakty i pomaga w zakładaniu nowych pla­
cówek, szkoleniu personelu i opracowaniu 
programów.

Na Litwie działa 31 unii kredytowych. 
Na początku roku unie liczyły 3 627 człon­
ków i miały zysk ponad 161 tys. litów.

Litewska ustawa o uniach wymaga, aby 
członkowie unii kredytowych byli ze sobą 
w jak iś  sposób form alnie powiązani: 
mieszkali w jednej miejscowości, praco­
wali w jednym zakładzie, byli członkami 
jednej organizacji społecznej lub grupy za­
wodowej.

Unie kredytowe mają prawo przyjmować 
depozyty wyłącznie od swoich członków, 
organizacji społecznych oraz instytucji rzą­
dowych i samorządowych.

Aleksander Borowik 
Fot. M arian Paluszkiewicz

Jolanta Stroi - księgowa unii I Jolanta Misiewicz - sekretarka-referentka 
w dniach pracy do godz. 14 czekają na nowych członków unii
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Z  R o sj  ą  ż a r tó w  n ie  m a
Kryzys rosyjski, który for­

malnie rozpoczął się 17 sierp- 
nia ubiegłego roku, a faktycznie 
o wiele wcześniej, dopiero teraz 
zaczął dawać się we znaki litew­
skiej gospodarce. Początek roku 
jest niezwykle trudny dla budże­
tu państwa, zaś rozwój wyda­
rzeń zarówno w Rosji, jak  i na 
świecie wskazuje, że ożywienie 
gospodarcze nie nastąp i zbyt 
rychło.

Parę słów o kryzysie rosyj­
skim. Decyzja ówczesnego pre­
miera Kirijenki o rozszerzeniu 
korytarza Walutowego i wstrzy­
maniu na trzy miesiące obsługi 
długu zagranicznego była co naj­
mniej nieprzemyślana. Po pierw­
sze, upłynnienie kursu dolara wy­
wołało panikę wśród ludności, co 
zaowocowało atakiem klientów na 
banki i chaosem na rynku waluto­
wym, w wyniku czego rubel za­
czął spadać na łeb i na szyję. Kurs 
rubla jest dzisiaj niższy niż ten 
założony w projekcie rosyjskiego 
budżetu na rok bieżący. Dyskusje 
budżetowe w Dumie trwają, nato­

miast już teraz widać, że ten pro­
jekt budżetu jest nierealny, nie tyl­
ko z powodu kursu rubla zresztą. 
Przeprowadzenie klasycznej de­
waluacji, zamiast rozszerzenia ko­
rytarza, na pewno nie wywołało­
by takiego załamania.

Wstrzymanie obsługi długu 
zagranicznego porównać można z 
próbą samobójstwa. Wiadomo, że 
w okresie kryzysu najbardziej po­
trzebne są pieniądze. Jedyna real­
na droga ich uzyskania w rosyj­
skim przypadku są pożyczki za­
graniczne. W takiej sytuacji decy­
zja  ekś-prem iera K irijenki o 
wstrzymaniu obsługi długu zagra­
nicznego prowadziła do tego, że 
nikt po prostu Rosji pieniędzy 
więcej by nie pożyczył. Bo i jaki 
normalny człowiek pożyczy pie­
niądze komuś, który oświadcza, że 
mu ich nie odda? Rezultaty są dzi­
siaj, kiedy Rosja zamiast zaplano­
wanych ponad 20 mld USD otrzy­
mała w formie pożyczek tylko 
trzecią część tej sumy.

Rosyjski bank centralny także 
się nie popisał. Ogłoszenie, że tyl-

Ślizgawica
(Dokończenie'ze str. 1) 
Najtragiczniej~  było  na 

chodnikach, choć i na jezB* 
mach niewiele lepiej. Między 
godziną 8.30 i 10.00 został 
wprost sparaliżowany rupii sa­
mochodowy i trolejbusowy Do 
godziny 14.00 na oddziale chi­
rurgii urazowej znalazły się 72 
osoby i to głównie połamańcy. 
Część ofiar z pewnością z róż­
nymi mniejszymi lub większy­
mi stłuczeniami i urazami wy­
lądowała we własnych łóżkach.

Słowem, zima po raz kolej­
ny zaskoczyła nasze służby 
drogowe, chociaż już z  wieczo- 

zapowiadano dużą ślizgawi-

Samochodowe akrobacje 
Pracownicy przedsiębior­

stwa „Vilriiaus specialusis au- 
totransportas” mieli też „czar­
ny dzień” . To z jednej, to z 
drugiej dzielnicy, otrzymywa- 

sygnały, że śmieciarki nie 
mogądojechać do kontenerów, 
tak śliskie są podwórza wileń­
skie. Nikt nie zatroszczył się o 
posypanie ich piaskiem. Swo- 
iste akrobacje musiało wczoraj 
wyprawiać ponad 100 śmiecia­
rek, które z  rańa wyruszyły w 
robocze rejsy po stolicy.

Zadaniem drugiej kolumny 
wyżej wymienionego przedsię­
biorstwa, jest posypywanie ulic 
wileńskich, na podstawie po­
przednio zawartych umów. Jak 
nas poinformowano w dyspo­
zytorni kolumny, wczoraj na 
trasy wyruszyło 36 wyspecja­
lizowanych samochodów, któ­
re główne ulice Wilna posypu­
ją  mieszanką soli, pozóstałe - 
piaskiem. Na nasze pytanie: o 
której wyruszyły w pierwszy 
rejs - usłyszeliśmy: jak to - o 
której, gdy się rozpoczęła śli­
zgawica. Między godziną 9 a 
10. Wilnianie, dzwoniący do 
redakcji wypowiadali preten­
sje, że właśnie z rana, kiedy 
musieli dojechać do pracy 
(godz.8-9), żadna ulica wileń­
ska, jak też chodnik, nie były 
posypane. A przecież Biuro 
Meteorologiczne z  wieczora 
zapowiadało gołoledż.

Kierowcy 
byli ostrożni 

Chociaż, od zimy niożna 
spodziewać się wszystkiego, 
jednak wczorajsza ślizgawka 
na drogach i chodnikach była 
n iezbyt przyjem ną niespo­
dzianką. Szczególnie dla wła­
ścicieli 4  kółek. Niewątpliwie, 
cienka warstwa lodu i mgła, 
która później objęła drogi i 
miasta, na niektórych kierow­
ców podziała ły  jak  zim na 
woda. Wyraźnie pohamowali 
swoje emocje i zmniejszyli 
szybkość. W  rejonie wileń­
skim, np., do godz. 12 min. 40 
policja drogowa nie zanotowa­
ła żadnego wypadku. To samo 
dotyczy rejonu solecznickie- 
go, gdzie drogówka do godz.
13 min.40 zarejestrowała tylko 
jedno zdarzenie, mianowicie, 
prowadzony przez nietrzeźwe­
go kierowcę samochód zjechał 
na pobocze, ale jako że auto nie 
było uszkodzone, nie policzo­
no tego za wypadek drogowy. 
W  rejonie święciańskim do 
godz. 13 zanotowano tylko 1 
kraksę. Z powodu śliskiej na­
wierzchni drogi w Małych 
Święcianach doszło do zderze­
nia 2 pojazdów, ofiar nie było. 
W  rejonie trockim od godz. 8 
do 13 zanotowano 8 wypadków 
drogowych, podczas których, 
na szczęście, nikt nie ucierpiał. 
W Wilnie zaś od godz. 6 do 12 
min. 40 policja drogowa zare­
jestrowała 54 wypadki drogo­
we, 1 osoba ucierpiała.

Dozorcy przespali 
Każde starostwo, z którym 

się skontaktowaliśmy i w gestii 
którego są dozorcy - owszem 
przyznawało rację, że na chod­
nikach jest „szkło” i mówiono, 
że dozorcy pracują. Z rana na 
całym odcinku drogi od Placu 
Katedralnego do Domu Prasy 
(godzina 9.30), tylko jeden 
mały odcinek - obok Wyższej 
Szkoły Elektromechanicznej, 
był posypany piaskiem. Udało] 
nam się spotkać jedną jedyną 
dozorczynię niedaleko właśnie I 
naszego gmachu. Poza tym na 
chodnikach - piasku o tej po-| 
rze nie było ani śladu.

H.G., J.T. i LLj

ko sześć banków będzie ratowa­
nych przez państwo, oznaczało, że 
inne po prostu żostały postawio­
ne na skraju bankructwa. Żaden 
przecież bank nie wytrzyma dłu­
gotrwałej paniki klientów, nie 
trzyma bowiem pożyczonych od 
nich pieniędzy w skarbcu. Sumu­
jąc, kryzys rosyjski został jeszcze 
pogłębiony przeznieprzęmyślane 
kroki rosyjskich polityków, którzy 
zresztą zamiast tego, aby w naj­
bardziej odpowiedzialnym mo­
mencie skoncentrować się na opa­
nowaniu chaosu na rynku waluto­
wym, ugrzęźli w walkach o wła­
dzę.

Na Litwie najszybciej kryzys 1 
rosyjski odczuli eksporterzy na 
Wschód. Ostry spadek kursu ru­
bla spowodował, że import stał się 
dla Rosjan bardzo drogi. Kraje 
WNP - to 45 proc. litewskiego 
eksportu, z tego ponad połowa 
szła do Rosji. Przez pewien okres 
zakłady oraz prywatni przedsię­
biorcy jeszcze żyli starym rozpę­
dem* natomiast już dzisiaj widać, 
że prędzej czy później następuje -

W kręgu lektur

chwila prawdy i jeśli odbiorcy 
przestają płacić, a szybkie rozpo­
częcie nowego interesu jest co 
najmniej bardzo trudne - a taka sy­
tuacja jest obecnie - nie pozostaje 
nic innego, jak wstrzymać dzia- 
łalność firmy. Coraz więcej przed­
siębiorstw ma kłopoty z płynno­
ścią, ograniczane zostają wszelkie 
wypłaty, narastają zatory płatni­
cze. Odbija się to również na po­
datkach. Tragicznie wygląda sy­
tuacja budżetowa. Po dwudziestu 
dniach stycznia do budżetu pań­
stwa nie trafiło ok. 120 min litów, 
co stanowi trzecią część planowa­
nych wpływów z tego okresu. Dla 
porównania - cały ubiegłoroczny 
budżet nie został wykonany na 
sumę 252 min Lt. Zawsze począ­
tek roku jest trudny, ale w tym roku 
wyraźnie widać, że to już nie żar­
ty. Praktycznie wszyscy przedsię­
biorcy odnotowują spadek obro­
tów, gwałtownie wzrasta zadłuże­
nie wzajemne, na to nakłada się 
dodatkowo restrykcyjna polityka 
rządu, który z początku głośno 
oświadczał,'że rosyjski kryzys

nam nie grozi, potem podjął serię 
papierkowych posunięć w celu li­
kwidacji ewentualnych skutków 
kryzysu, skuteczHychjak zmarłe­
mu kadzidło, obecnie zaś zacho­
wuje olimpijski spokój, udając, że 
nic się nie stało. Zobacżymy, na 
jak długo starczy mu cierpliwości. 
I na jak długo starczy cierpliwo-? 

• ści obywatelom , zmuszonym 
przez politykę rządu do życia w 
jednym z najdroższych krajów 
świata mając przy tym nadzwyczaj 
mizerne zarobki.

A rtur Płokszto

Poeta! Mówią: „pleśń zbędna”
Prowokacyjnie wynoszę do 

tytułu powyższe słowa z  wiersza 
Sandora Petoffi, jakich użył wy­
dawca Aleksander Nawrocki jako 
motta do posłówia swej pięknej 
dwutomowej Poezji Polskiej An­
tologii Tysiąclecia /Wyd. IB1S, 
Warszawa, 1998/. W większej 
części 8-wierszowe motto brzmi:

A przecież on je s t ...
wizerunkiem

Króla w dukacie. Nie, czymś 
s. więcej.

Marnej materii pięknym
duchem.

Bądź dumny, że poetą jesteś.
Może jeszcze parę myśli za 

wydawcą podam, by uświadomić 
intencję, jaka mu przyświecała 
przy wydaniu tego niecodzienne­
go kompendium wartościowej 
poezji polskiej. Dziś przeżywa 
się okres historyczny, kiedy co­
raz rzadziej się słyszy poezję, 
zniknęły z horyzontu „ogólnopol­
skie pisma literackie wartościu­
jące twórczość literacką”, sam 
poeta staje się anonimowy, po 
prostu się gubi $  tempie, w tłu­
mie wśród zjawisk życia. Toteż 
Aleksander Nawrocki, wydawca, 
a również poeta, pedagog, tłu­
macz, z niepokojem stawia pyta­
nie, czy rzeczywiście poega sta­
ła się już  tą „pleśnią zbędną”?

Oczywiście, wydając te dwa 
tomy /około 1200 str./, stwierdzić 
należy, rzuca on wyzwanie. Na 
sźczęście ludzi wrażliwych chy­
ba nigdy nie zabraknie, a przy­
najmniej takich obowiązkiem jest 
wychowywać młodzież, dzieci. 
Owszem, czasy mamy może 
mniej sprzyjające do konterapla- 

- eji, czy nawet zwykłej ludzkiej 
radości tak, aby człowiek na lu­
zie mógł się delektować tworami 
poety, przynajmniej tak często, 
jak miałby na to ochotę.

Wydawca podkreśla, że wy­
brał dzieła te, a nie inne, zasię­

gając opinii osób miarodajnych, 
a więc najpierw samych poetów, 
potemkrytyków, filologów, peda­
gogów, studentów , naw et 
uczniów - tych najbardziej zain­
teresowanych przedmiotem, czyli 
poezją . Z ebrał odpow iednio 
środki finansowe, dołożył mak­
symalnie własne. I oto mamy w 
dwu tomach Antologii tysiącle­
cia dokładnie 177 nazwisk i 10 
anonimowych, razem więc 1:87 
twórców. Otwiera całość najstar­
sza perła „Bogurodzica”, jak wia­
domo, najprawdopodobniej pieśń 
ułożona przez św. Wojciecha do 
celów misyjnych w Polsce, a koń­
cząc najmłodszą twórczością, ur. 
w 1975 r. W I tomie się znalazły 
liryki średniowieczne stopniowo 
przechodząc do epok nowszych i 
aż do roku 1918. Tom U zawiera 
cezurę nazwisk, poczynając od 
Leopolda Staffa po wspomnianą 
najm łodszą poetkę, którą jest 
Anna Fidecka.

Czyli, jak należy określać po­
ezję? Posłużmy się tu fragmen­
tami jeszcze z wypowiedzi wy­
dawcy. „Poezja zawsze była 
chwilą szczególną dla wybra­
nych, ginęła w tłumie, zjawiała 
się prywatnie i nieoczekiwanie, 
tylko  romantycy, szybując w 
obłokach, wzięli z  miejsca świat 
przebojem i kazali nazywać się 
wieszczami, wysłańcami Boga, a 
w naszym przypadku, polskim, 
narobili sporo zamieszania, bo 
wszak ich dziełem były dwa nie­
udane powstania, które nie tylko 
za każdym razem wyniszczały 
kraj, ałe przede wszystkim pozba­
wiały go potencjału intelektual­
nego, elity ''. Poeta stał się więc 
w polskiej tradycji „sumieniem 
narodu ", ale z drugiej strony, jak 
pisze A. Nawrocki, życie jakby 
się zaczęło intuicyjnie bronić 
przed poezją. Ale poeci innej już 
epoki patrzą na to inaczej. Za­

cytujmy jeszcze fragment: W roz­
wiązywaniu dylematUrprzydatno- 
ści poezji pomocni stają się  m. 
in. Norwid i Miłosz. Otóż życie 
potrzebuje wierszy, które mają 
być „przeczuciem kształtu", nie­
ustannym poszukiwaniem, pyta­
niem rzucanym światu o. god­
ność) prawdę, sprawiedliwość, o 
sens i bezsens poczynań, wresz­
cie o piękno, które ma zachwy­
cać do pracy, wówczas możemy 
po raz kolejny zmartwychwstać i 
wtedy poeta nie będzie „słucha­
czów próżny ", bo

Czym jes t poezja, która nie 
ocala

Narodów ani ludzi?
Wspólnikiem urzędowych

kłamstw,
Piosenką pijaków, którym 

. za chwilę ktoś poderżnie
gardła,

Czytanką z panieńskiego 
pokoju Y..V\

Czesław Miłosz -
„Przedmowa" .

Kierując się tym przesłaniem, 
jak wyznaje wydawca, zdecydo­
wał się na przygotowanie anon­
sowanej tu Antologii tysiąclecia.

Nie moglibyśmy nie zauwa­
żyć jednak, że mimo pewnej mo­
numentalności edytorskiej, bra­
kuje w niej wielu dość znanych 
nawet nazwisk, szczególnie tych 
współczesnych. Nie będę ich tu 
wymieniała, wydawca bowiem 
obiecuje uzupełnienie całości o 
III tom. Zatem może nie warto 
niczego uprzedzać. Należy mieć 
nadzieję, że pozycja ta znajdzie 
się co najrychlej i w wileńskich 
księgarniach. Jest tu również po- 
trzebna, jak gdzie indziej, gdzie 
mieszkają Folacy. Swoją drogą 
wśród tych prawie dwu setek po­
etów znaleźli się też i spoza Pol- 
ski, jak z USA, Wielkiej Bryta- 

: nii, Zaolzia, nie pominięto rów­
nież-Wilna, mamy tu 7 stąd na­
zwisk. Danuta Werowska
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W yniki 13 kolejki spotkań Euroligi

G rupa  E G ru p a  G
„Crvena Zvezda” i  „Fenerbahce” 88:66 „Teamsystem” „Ohm piakos” ' 60:63
„Cibona” - „Żalgiris” ! 71:79 „BK Sam ara” - „Kinder” 61:71
TDK. - „Pau Orthez” g 51:69. PAOK - CSKA 69:71.

,jżalgiris” , 13 ^ 10 1024-967 { „Olympiakos” 13 110 9 4 J -8 7 8
„Pau Orthez” 13 W m  1 946-9Ó 9 „K inder” 13 8 876 - 793
„Fenerbahce” 13 ‘'.7 ' • 971 - 976 „Teamsystem” 13 ,7 893 - 843
„Cibona” 5 876 - 913 c s K A ; 13 7 971 - 959
„Crvena Zvezda” 13 4 1 921 -931 PAOK 13 6 933 - 923
TDK 13, 4 .834 - 919. „BK Sam ara” 13 1 884 - 1072.

G rupa  F G ru p a  H
„Tau - Ceramica” - „Panathinaikos” 74:77 „Ulker” - „O lim pija’ 61:71
„Avtodor” - „Efes Pilsen’ 66:77 „Alba” - ASVEL 1811
„Roosters” - „Maccabi” 100:96 „KK Z adar” - „Real” , 68:73.

„Panathinaikos” 13 13 985 - 846 „Olim pija” . .,13 10 '9»23 - 832
„Efes Pilsen” 13 9 915 - 902 „Real” 1 3 ' 8 942 - 873
„Tau - Ceramica” 13 6 998 - 1001 . ASVEL l'3 8 928 - 902

* „Roosters” 13 6 1040 - 1046 „Ulker” 13 5 877 - 952
„Maccabi” 13 •5 9 5 4 -9 3 6 „KK Zadar” 13 . 4 967,- 92}
„Avtodor” 13 V 940 - 1058. „Alba” 13 4 918 - 1008.

Na podstawie Inf. PAP, ELTA i wŁ 
przygotował 

A ndrzej R atkiew icz

Blatter zabiega „Cibona” - tylko brzmi groźnie i nic więcej

Australian Open pod znakiem niespodzianek

o poparcie klubów  
dla swych planów

S z e f  Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej (FIFA), Joseph 
Blatter najwyraźniej zabiega o poparcie klubów dla swych planów 
zmiany cyklu rozgrywania finałów mistrzostw świata.

Blatter stwierdził pojednawczo, że reprezentacje powinny rekom­
pensować klubom straty, jakie ponoszą one na skutek „obowiązków 
patriotycznych" ich piłkarzy. Jednocześnie podtrzymał opmię, ze jego 
plany „zdwojenia” częstotliwości rozgrywania finałów MS me powin­
ny szkodzić interesom klubów.Sądzę, że to właściwe, by kluby, płacące swym graczom pensje,
otrzymywały rekompensaty za czas poświęcony na spełnianie „obo­
wiązków reprezentacyjnych - powiedział prezydent FIFA. - Zespół na­
rodowy powinien coś dać klubowi, gdy korzysta z jego pracy .

Najbogatsze europejskie kluby już są zirytowane narastającymi 
wymaganiami reprezentacyjnymi wobec ich wysoko opłacanych piłka­
rzy I  zareagowały chłodno na plany Blattera, zmiejzające do „przy­
spieszenia” cyklu światowych czempionatów. Mniejsze federacje na­
rodowe zaś niepokoją się, że pomysły szefa FIFA pozbawią ich lukra­
tywnych spotkań eliminacyjnych z futbolowymi potęgami i że zostaną 
zepchnięte do drugiej ligi eliminacji.

Szef FIFA utrzymuje, że skoordynowanie kalendarza światowej piłki 
spowoduje zmniejszenie liczby meczów kwalifikacyjnych z korzyścią 
dla ich jakości. Wyrażając zrozumienie dla tych obaw i niepokojów, 
Blatter odwoływał się do ducha gry. „To sprawa solidarności w mię­
dzynarodowej rodzinie futbolu. Ci, którzy mają więcej winni dzielić 
się z tymi, którzy mają mniej” - dodał sternik światowego futbolu.

N iem iecki lekarz  
ostrzega przed  

projektem  Blattera
Lekarz piłkarskiej reprezentacji Niemiec ostrzegł, że rozgry­

wanie finałów mistrzów świata w cyklu dwuletnim zmusi zawodni­
ków do sięgania po zakazane substancje.

„Walka o coraz większe skomercjalizowanie futbolu obniży rangę 
zawodów i zmusi piłkarzy do sięgania po doping. Musimy się liczyć z 
tym, że groźba pokusy będzie coraz większa” - ostrzega doktor Wil- 
fred Kindermann w wywiadzie dla „Sport Bild”.

Kindermann powiedział, że 62 mecze - 34 ligowe, 17 w Lidze Mi­
strzów, sześć w krajowym Pucharze i pięć w reprezentacji - i tak są 
wystarczającą dawką dla zawodników. Przyśpieszenie częstotliwości 
rozgrywania finałów MŚ niepotrzebnie zwiększy wysiłek piłkarzy.

Odnosząc się do propozycji wysuniętej przez Josepha Blattera, 
Kindermann odparł: „Wszystko to piękne, ale nie zawiera aspektu me­
dycznego. Każdy, nawet fundamentalny projekt nie może być zagroże­
niem dla zdrowia sportowców”.

Właśnie cżynnikźdrowotny był akcentowany w komunikacie pra­
sowym UEFA, przeciwnej pomysłowi Blattera. „Projekt ten spowodu­
je negatywne, konsekwencje sportowe, medyczne i ekonomiczne w 
krajowych rozgrywkach” - głosi oficjalne stanowisko piłkarskiej cen­
trali z Europy.

tów. Oto idol australijskich „lolitek” Patrick 
Rafter (też nr 3 w turnieju) w trudny do zro­
zumienia sposób dał się ograć szwedzkie­
mu rekonwalescentowi Thomasowi Enqvi- 
stowi. Wynik 6 :4,4:6,6:4,6:4,świadczy o 
zasłużonym i dość pewnym awansie Szwe­
da do kolejnej rundy, w której czeka już na 
niego inny „kangur” - Mark Philippoussis. 
Czyżby i tym razem czekał gospodarzy 
„czarny dzień” ? ,

Odpadł w piątek eks-mistrz Wimbledo- 
nu rosły Holender z  czeskim rodowodem 
Richard Krajicek, którego zmógł waleczny 
Wayne Ferreira z RPA. Wiele fanek z ża­
lem musiało także pożegnać innego ele­
ganckiego idola, Brytyjczyka lim a Henma- 
na, którego nieoczekiwanie pokonał szwaj­
carski weteran, Marc Rosset Mistrz olim­
pijski sprzed siedmiu lat z Barcelony prze­
żywa renesans formy.

W Malboume Park nie było zbyt gorą­
co (25 st. C) i po południu zaczęło padać. 
Na trybunach kortów znowu pokaźna licz­
ba (45.627) widzów.

W meczu 13. kolejki Euroli- 
gi koszykarzy kowieński „Żal- 
giris” za rywala miał zespół o 
groźnej nazwie „Cibona”. Ale 
tylko nazwie, nic więcej. Dla za- 
grzebskich kibiców po czwart­
kowej porażce ich zespołu 71:79 
z mistrzem Litwy, pojęcie zagro­
żenia bez wątpienia kojarzyć się 
już będzie z nazwą - „Żalgiris”, 
który mimo iż grał na wyjeździe, 
zdaniem obserwatorów 10 zwy­
cięstwo w Eurolidze zaliczył bez 
specjalnego wysiłku. „Żalgiris” 
nie tylko zachował pozycję lide­
ra  grupy E, ale niemalże zapew­
nił sobie utrzymanie lokaty do 
końca rozgrywek drugiej tury.

Jeszcze jedno zwycięstwo ko- 
wieńczyków i atut grania przed 
własną publicznością w play off 
stanie się ich własnością. Recep­
ty na wygranie z „Ciboną^ daw­
nym rywalem, koszykarze „Żalgi­
risu” szukali tylko przez pierwszą 
połowę spotkania, początek któ­
rego zdecydowanie był lepszy w 
wydaniu gospodarzy parkietu. Po 
dziesięciu minutach gospodarze 
prowadzili już 16:6. Jednak parę 
posunięć taktycznych trenera 
„Żalgirisu”, zwłaszcza zbawienne 
włączenie do gry I. Zideka, który 
wręcz szalał pod koszami obu ze­
społów zgarniając dla swego pi­
łki, Załatwiło sprawę. Właśnie po

jego rzutacn wolnych i pięciu 
punktach kapitana zespołu D.Ma- 
skoliunasa w 14 min. „Żalgiris” 
objął prowadzenie (17:16) a na 
przerwę zszedł z parkietu zwy­
cięzcą przy stanie 33:28.

Po przerwie gospodarzom, co 
prawda, udało się odzyskać prowa­
dzenie 44:39,53:48 (30 min.) jed­
nak bojowa postawa czeskiego 
centra w litewskich szeregach od­
mienia tę sytuację eliminując lide­
ra Chorwatów wymuszając 5 fauli 
. u Ivana Grgata, zdobywcy 17 pkt.

Z kolei ostatnie dziesięć minut 
mećzu były czasem popisów Tyusa 
Edney’a. W tym fragmencie gry 
kowieńczycy dominowali na całej 
szerokości wygrywając potyczkę o 
punkty nawet 13:0, zktórych 6 było 
autorstwa Edney’a i stan meczu już 
jest 61:53 na korzyść „Żalgirisu”. 
Był to moment przełomowy, po 
którym koszykarze „Cibony” już 
się nie pozbierali, ostatecznie prze­
grywając 71:79.

Najwięcej punktów - 20 dla 
„Żalgirisu” w tym meczu zdobył 
S. Sztombergas. T. Edney uzyskał 
drugi rezultat - 14 pkt., natomiast 
zawodnik, który narobił najwięcej 
zamieszania w szeregach rywali -
I. Zidek dorzucił - 13 punktów.

Po tej wygranej kowieńczycy 
w klasyfikacji generalnej ustępu­
ją  tylko zawodnikom ateńskiego

Atakuje Sztombergas
Fot. EPA-ELTA 

klubu „Panathinaikos”, którzy 
swój bezporażkowy marsz w Eu­
rolidze przedłużyli wygrywając 
77:74 na wyjeździe z „Tau-Cera- 
mica”.

Jedynym ujemnym akcentem 
po meczach 13 kolejki rozgrywek 
w grupach dla „Żalgirisu” jest 
utracenie na rzecz zespołu „Ro- 
osters” miana najskuteczniejszej 
ekipy w ataku. Ten zespół, po do­
grywce pokonał na swoim terenie 
100:96 izraelski „Maccabi” i w tej 
klasyfikacji wyprzedził mistrzów 
Litwy 16 punktami.

uo czwartej rundy rozstawiona z n r 5 Amerykanka Venus Williams awansowała 
odprawiając do domu z wynikiem 6:3,6:4, Ruxandrę Dragomir z Rumunii.

Fot. EPA-ELTA

Tenisowy turniej Australian Open 
toczy się pod znakiem  niespodzianek. 
Dziesięciu rozstawionych singlistów nie 
zdołało dotrzeć do czwartej rundy tej im­
prezy...

32-letnia Czeszka Jana Novotną (nr 3 
w turnieju), aktualna mistrzyni Wimbledo-. 
nu, „powinna” przejść spacerkiem  do 
czwartej rundy. W trzeciej, po drugiej stro­
nie siatki miała grającą „regularnie”, ale 
przeciętnie i bez polotu, Hiszpankę Marię 
Antonię Sanchez Lorenzo. Wynik 6:3,6:0 
nikogo by nie zdziwił, gdyby nie to, że po 
tym meczu uniosła ramiona w geście trium­
fu nie Czeszka lecz... Hiszpanka!

Podczas konferencji pom eczowej 
blondwłosa Jana niemal się popłakała: - .Je­
stem jeszcze nieprzytomna - mówiła mi­
strzyni Wimbledonu. To był senny koszmar. 
Czy naprawdę to mnie przydarzyła się ta 
katastrofa ? Nie potrafiłam dziś przebić pi­
łki nad siatką...” Faktycznie Czeszka W nie­
typowym dla siebie stylu popełniła w po­
zornie łatwym meczu aż 33 banalne błędy i 
może zacząć pakować torby na podróż po­
wrotną do domu.

W podobnym duchu mogli wypowie­
dzieć się W piątek niektórzy inni Z fawory-
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R o z ry w k i
u m ys ło w e KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Poziomo: A - kubeł, B
- oszust udający lękarza,
C - ironicznanazwa leka­
rza, D - tkanina o mato­
wym wzorze, E  - przyję­
cie wieczorne bez tańców,
F - dopływ Wołgi, G - oj­
ciec, H - rano na trawie,
K  - po winie, L - roślin­
ność wśród pustyni, M  - 
kasa ogniotrwała, N - uro­
czysty utwór muzyczno - 
wokalny, O - leukemia, P
- do nakrycia stołu, R - 
człowiek rozrzutny, mar­
notrawca, S-przystań arki 
Noego.

Pionowo: l - zielon­
kawa skała metamorficz­
na, używana na Wscho­
dzie do wyrobu ozdób, 2
- maluje akwarele, 3 - 
dawny atrament, 4  - śpiew 
operowy, 5 - los, koleje 
życia * zabawa taneczna, 
bal, 7 - choroba zakaźna z 
wysypką,* cienki powróz, 
postronek, 9 - używka * 
może być m anna, 11 - 
miejsce zesłania Napoleona * 
zwierzę futerkowe, 12 - łożysko 
rzeki, 13 - klątwa kościelna, 14 - 
dyrygent, 15 - urządzenie.

Po rozwiązaniu 
krzyżówki należy 

odczytać hasło: /
(C - 7, A - 6, A - 11, B - 15, E 

-3 , R - 1 3 ,P -  1 0 ,K -3 , R -7 ,  M

1 2 3 9 10 11 12 13 14 15

S U  Zaw sze ’ ■ ■ ■ ■

d a  ™  s io
□ ■ □ ■ i  I g  z

I  „K urierem ” I

- r n n p r i T
-  f i l

■ ■ ■ ■ ■□ ■ □ S n

- 3) (A - 3) (R - 5, B - 8 ,1 - 12, G 
-1 , F -15 , R - 6) (O - 8, R  -1 , P -
11, G - 14, C -  1 ,R - 3 ) ( P - 1 2 ,0  
-2 , B -11, M - 2, P - 5, M -  1, F -
12, A -3).

Ułożył Władysław 
Podmostko 

Rozwiązanie krzyżówki z 
dn. 16  stycznia 

Poziomo: bałwan, orangutan,

meander, autorytet, cień, suma, 
skat, tusz, „Cham”, msza, unik, 
Sycylia, swawolnik, resztka, akwa­
forta, jaskra.

Pionowo: Amicis, Kochanow­
ski, anatema, tłum, wada, Polfa, 
nora, lnari, fant, skraj, ogar, casus, 
szturm, soliter, kapelmistrz, aparat

W okienku dodatkowe rozwią­
zanie - hasło.

Psychozahawa Konwencjonalny (a) 
czy niestereotypowy (a)? 

Twój styl bycia
1. Zaskakuję ludzi najczę­

ściej
a. świadomie
b. bezwiednie
c. nie zaskakuję
2. Ludzie na ulicy wyraźnie 

przyglądają mi się. Odczuwam
a. niepokój - pewnie coś ze 

mną nie tak
b. satysfakcję
c. ciągle tak jest, już  tego nie 

zauważam
3. Plotkują o mnie
a. częściej niż o innych
b. rzadziej
d. nie mam pojęcia
4. Uczucie, że nie wiem, jak  

się zachować, nachodzi mnie
a. rzadko
b. często
c. nigdy
5. Umiem przewidzieć więk­

szość swoich reakcji
a. niestety, nie
b. tak
c. na szczęście, nie
6. Lubię ubrania 
a. dość charakterystyczne

b. mało zwracające uwagę
c. eleganckie
7. Swoje poglądy
a. z reguły wyrażam  dość 

otwarcie
b. przeważnie zachowuję dla 

siebie
c. często mówię coś, tylko by 

sprowokować dyskusję
8. Najbardziej niechdał( a) bym 

być określony/a jako osoba
a. przeciętna
b. zwariowana
,c. aspołeczna
9. Najgorsze gafy w swoim 

życiu popełniłem (am)
a. z ignorancji
b. nie panując nad emocjami
c. celowo
10. Spacer w towarzystwie 

osoby w karnawałowej masce 
wywoływałby we mnie

a. niepokój
b. rozbawienie
c. zażenowanie
11. Z niżej wymienionych 

emocji najczęściej odczuwam
a. wstyd

b. ciekawość
c. znużenie
12. Gdy kogoś nie lubię
a. okazuję mu to
b. przeważnie to ukrywam
c. ukrywam, ale bez większe­

go powodzenia
13. Chciał(a)bym być b ar­

dziej
a. utalentowany/a
b. pewny/a siebie
c. atrakcyjny/a
14. Lubię siebie
a. tak
b. nie bardzo 

, ,c. nie wiem
15. Bywam nieszczery/a
a. z konieczności
b. dla rozrywki
c. nie bywam
16. Najbardziej sobą czuję

się
a. w samotności
b. ^najbliższymi przyjaciółmi
c. w dużym towarzystwie

1 - 1 2  Jesteś osobą, której bardzo zależy na poprawności i 
zachowaniu pozorów. Przychodzi Ci to na ogół z łatwością i tyl­

ko w wyjątkowych sytuacjach prowadzi do Większych konflik­
tów wewnętrznych łub/i towarzyskich.

13 - 24 Na ogół jesteś osobą dość układną. Tym dziwniejsze i 
zwalające z  nóg w ydają się Twoje niespodziewane „wyskoki” . 
Ale może właśnie wtedy ujawnia się twoje prawdziwe ,ją> ?

25 - 32 Twoja silna osobowość ujawnia się niemal w każdej 
sytuacji, niezależnie czy chcesz tego, czy też nie. Bywa to nieraz 
kłopotliwe, ale przecież „kłopoty to Twoja specjalność”, czyż nie?

A B C
1. 2 0
2. o ‘ 1 2
3. 2 0 1
4. ; l 0 2
5; l 0 2
6. 2 0 1

\7’ 1 0 2
8. 2 0 1
9. 0 1 2

10. 1 2 0
11. 0 2 1
12. 2 0 1
1 3 / 2 0 1
14. 2 0 1
15. 1 •2 0
U . 0 1 2

KOZIOROŻEC 
Od planet otrzymacie 

energią, a jednocześnie z 
nią również pozytywną 
odpowiedź na swą proś­
bę o pożyczką bankową

 I Zapowiada się również
powodzenie wszystkim przedsiębior­
com, którzy zamieiząjązostać wykonaw­
cami państwowymi i uczestniczą w kon- 
kursie na uzyskanie Ważnego zamówie­
nia. Astrolog nie radzi nauczycielom i 
przedstawicielom biznesu reklamowego, 
aby w najbliższym czasie zmieniali pra­
cę, natomiast tym, którzy chcą zatrudnić 
tsię za granicą, byłoby najlepiej, aby nie 
marnowali czasu i zrealizowali swe ma­
rzenia już w  następnym tygodniu.

WODNIK 
Osoba spod tego 

znaku będzie prawdzi­
wym dzieckiem szczęścia 
|  pomyślnie ureguluje 
wszystkie sprawy. Poczu­
jecie napływ sił i to wła­

śnie pomoże w rozwiązaniu nawet naj­
trudniejszych problemów. Dobrze będzie 
się powodziło przedsiębiorcom. Rozsze­
rzycie swe biuro, a  realizacja atrakcyj­
nego pod względem finansowym projek­
tu zmusi do odłożenia wszystkich innych 
spraw. W tym również spotkania z uko­
chaną osobą W stosunkach z nią nastą­
pi kryzys, ale nie na długo. Niebawem 
wasz nastrój będzie znów wspaniały.

RYBY.
Podobają się wam 

przyjęcia w wyższych 
sferach i będziecie w 
nich uczestniczyli z 

Ryby'—  przyjemnością Na takie
19.02-20.03 postępowanie pozwala

wasza stabilna sytuacja finansowa i nie­
złe wyniki w przedsiębiorczości. Astro­
log zapowiada sukces tym, których pra­
ca jest związana z filmem i telewigą 
Dobrą okazją do zaspokojenia swych 
ambicji będą miały te Ryby, które dążą 
do zajęcia wysokich stanowisk. Młodzież 
dozna romantycznych przygód, a mło­
dzi małżonkowie będą się rozkoszowali 
spokojnym rodzinnym szczęściem we 

dwójkę.
BARAN. Możecie

zaryzykować i otrzymać 
■ dobre dywidendy. Nie 

warto marzyć o spra-
  • wach nierealnych, ale
2L03-20.04 pewne plany na przy­

szłość można już snuć teraz Wytrwała 
praca i pomoc kolegów pozwolą osią­
gnąć dobre wyniki w dziedzinie przed­
siębiorczości Ale przełożeni nie zawsze 
będą przychylni wobec was i do tego trą ­
ba przygotować się zawczasu. Podobnie, 
jak i do tego, że planowana podróż nie 
nastąpi nie z waszej winy. Wynagrodze­
niem za doznany zawód będąromantycz- 
ne przygody, które najlepiej byłoby trzy­
mać w tajemnicy.

BYK.
Mogą was zadzi­

wić nieznane jeszcze 
wam zdolności pod­
władnych i cenne propo- 

_ J ( _ |  zycje dotyczące rozsze- 
2i.04-20.05 rżenia biznesu. Przeło­
żeni należycie ocenią prawdziwych pro­
fesjonalistów i przyznają im gratyfika­
cję W następnym tygodniu planety b^ią
sprzyjały wszystkim waszym operacjom
finansowym, więc działajcie w sposób 
zdecydowany. Przed nowożeńcami po­
wstaną pierwsze problemy, jak podzie­
lić obowiązki w rodzinie. Jest to zupe­
łnie zwyczajna sytuacja i wyjścia powin­
ni szukać sami małżonkowie, nie czeka­
jąc na mannę z nieba i pomoc innych 
ludzi.. ,

BLIŹNIĘTA.
H  Przyszły tydzień zapo- 

„ J  wiada nadzwyczaj wiele 
| |P  przyjemnych wydarzeń. 
H  Wysokie dywidendy przy- 

. .  I niosą operacje finansowe 
2L05-21.06 i handel na giełdzie. Bliź­

nięta - medycy dokonają 
ważnych odkryć naukowych. Wszyscy 
inni powinni ściśle współpracować z ko­
legami, aby osiągnąć dobre wyniki w pra­
cy. Nieco gorzej będzie się powodziło 
przedstawicielkom płci pięknej, którym 
przełożeni dadzą  dodatkową pracę, ale nie 
obiecają żadnego za to wynagrodzenia. 
W rodzinie może powstać burza, jeśli 
pozwolicie wciągnąć się do kłótni.

RAK.
Otrzymacie dużą 

sumę za wcześniej 
zrealizowany projekt

 | Te pieniądze pozwolą
2l o ^ 22j>7 °d razu rozwiązać 

mnóstwo problemów 
- zwrócić długi, spłacić komorne za 
mieszkanie, zainwestować środki do 
nowego interesu. Najwyższy reay, aby 
zabrać się do nowych sfer działalności i 
zrealizować dawno snute plany. W koń­
cu tygodnia oczekujcie dobrych wiado­
mości o nowych sukcesach finansowych, 
ale nie bądźcie zbyt rozrzutni 

LEW. 
Podejmiecie się 

ważnego projektu, spo­
dziewając się przy tym 
nie bez podstaw, wyso- 

P |  kiego zysku. Ale pamię-
4mji-4£.w> tajcie, że opóźnienie jego
realizacji zmniejszy przysługującą wam 
część zysku. Wysocy urzędnicy ipracow- 
nicy wspólnych firm udadzą się za gra­
nicę - każdy we własnych sprawach. 
Przedsiębiorcy i komersanci kiedyś będą 
wspominali nadchodzący tydzień jako 
bardzo pomyślny. Przyniesie on nowe 
pożyteczne kontakty i znajomości Wasz 
króciutki flirt z pewną osobą nie bardzo 
spodoba się człowiekowi, który wzglę­
dem was nie jest naprawdę obojętny. Nie 
zatruwajcie sobie wzajemnie życia, bo 
przecież i bez tego każdy z was ma mnó­
stwo problemów.

PANNA 
Nie powinniście 

tracić ostrożności i czu j­
ności. Z trudnościami 
zetkniecie się na każ­
dym kroku, więc krocz- 
c' e stanowczo, ale23.08—ZZ.U9 . ■ . i ,  * .ostrożnie. Polegajcie 

wył^znie na sobie i czasowo zrezygnuj­
cie z pomocy otoczenia Praca pochłonie 
całkowicie, dlatego oziębią się stosunki z 
ukochaną osobą Znajdziecie sięjak gdy­
by w zaczarowanym kole, z którego wy­
dostaniecie się dopiero wtedy, gdy zechcą 
tego planety, obecnie z jakiegoś powodu 
mocno zagniewane na was.

WAGA. 
Niebawem za­

czniecie się wspinać po 
szczeblach kariery - po­
może w tym znakomicie

Wagg  wykonana ważna praca
23.09-r22.i0 i zasłużona przychyl­

ność przełożonych. Ale nie wpadajcie w 
zawrót głowy od sukcesów, a raczej po­
dziękujcie tym, bez których pomocy nie 
obejdziecie się ani teraz, ani w ptzyszło- 
ścl Małżonkowie zapomną o drobnych 
kłopotach życia codziennego i wspólnie 
z najbliższymi krewnymi zabiorą się do 
interesu. Wspólna praca przyniesie zyski 
i pozwoli zespolić bliskich w jednej dru­
żynie, zapomnieć o poprzednich niepo­
rozumieniach oraz problemach

SKORPION. 
Powinniście być 

przygotowani na wiel­
kie wydatki, których 
będzie wymagało go­
spodarstwo domowe, 
albo daleka podróż w 
celach biznesu. W tym 

I czasie znacznie prze­
kroczycie budżet i otrzymacie mniej do­
chodów. Wyniki podróży z nawiązkąpo- 
kryją wszystkie wasze wydatki. Następ­
ny tydzień sprzyjać będzie inwestowa­
niu pieniędzy do interesu Zapowiada on 
powodzenie tym, których praca zwufca- 
na jest z telewizją, edycją książek albo 
budową statków.

S T R Z E L E C . 
Osoby spod tego znaku 
o twórczych skłonno­
ściach osiągną piękne 
wyniki i dokonają cze­
goś niezwykłego. Po­
myślnie będą wspinali 

■  się po szczeblach karie­
ry, ci którzy zatrudnią się za granicą 
Awans oczekuje tych Strzelców, 
praca jest związana z handlem i wda­
niem rynku. Osoby poszukujące, gdzie
m ogą  zastosować swe zdolności, podpi­
szą korzystną umowę, która zapewni pra­
cę na kilka lat W końcu tygodnia mc nie 
przeszkodzi, aby wyruszyć w krótkąiin- 
tercsującą podróż, Jubob-
cować z dobrymi przyjaciółmi, których 
nie widzieliście już od dawna.
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KURS WALUT
Bank Litewski 

22 stycznia 1999 
Relacja lita do walut obcych 
Nazwa waluty Lt/zajedn. walut. 

p o la r  USD 4-0000
I Dolar australijski 2,5578
100. tys. rubli 

I białoruskich 1,4159
[Korona czeska 0,1281
Krona estońska 0,2969
Korona duńską 0,6245
Funt brytyjski 6,6150
Euro . 4,6442
100 jenów japońskich

3,5174
[Dolar kanadyjski 2,6464
J'Łąt łotewski 7,0145
[złoty, polski 1,1141
Korona norweska 0,5377
Rubel rosyjski 0,1713
10 tys. rumuńskich lei 
,4813

Korona szwedzka 0,5155
Frank szwajcarski 2,9009
100 tys. lir tureckich 1,2236
Griwńa ukraińska

0,9889 
100 forintów węgierskich

1,8534

Ustalone kursy przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty 

narodowej za 1 euro) _
J,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liry włoskiej
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
',55957 franka francuskiego 
,94573 marki fińskiej 
,95583 marki niemieckiej

SPRZEDAJEMY 
OPANCERZONE DRZWI 

Duży wybór, dostępne  
ceny, sklep „Pasidaryk pats” 
(dział drzwi opancerzonych). 

Tel. 42-42-43. (Zam. 16)

N o w o ść !
Od lutego br. na kierunek 

PRAWO 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 

przyjmuje W yższa Szkoła 
Przedsiębiorczości 
Daugviliene 
(Licencja nr 23/530).
S ą wydziały dzienne 
i zaoczne.
Egzaminów wstępnych nie ma. 
Nauka jest płatna.
Dokumenty przyjmowane 
będą do 20 lutego 
pod adresem:
Pamenkalnio 11-301, 
Vilnius, 2600, 
tel. 62-46-97,

8-287-29045.

MIĘDZYN A RODOWE 
CENTRUM 

„I N  F O  M A  G I J A” 
-> Uczy języków: angielskie­

go, niemieckiego, francuskiego, 
włoskiego, hiszpańskiego, litew­
skiego i szwedzkiego.

Abiturientów przygotowu­
jemy do egzaminu wstępnego z 
języka angielskiego.

Dla osób spoza Wilna są 
grupy sobotnie.

-> Biuro tłumaczeń.

P a n i e n k a l n i o  11 - 3 0 1 ,  :

(Zam. 651)

Gabinet stomatologiczny
„B E A T A ”

Leczymy i protezujemy uzę­
bienie dorosłych i dzieci z zasto­
sowaniem nowoczesnego sprzętu. 
Ceny dostępne. Konsultujemy 
bezpłatnie.

Wilno, ul. Pylimo 63 
(naprzeciw rynku „Hale”) 

Tel. 79-12-35.
(Zam. 564)

„LAISYAS LAIKAS” m  
OFERUJEMY:
1. Jazdę na nartach w górach 

Słowacji
2. Wypoczynek - Egipt, 'Hinis, 

Wyspy Kanaryjskie
3. Załatwienie dokumentów 

na otrzymanie wiz
r Ę

. i:1cl. 26-Ó&36. .23-94-34

KURSY KIEROWCÓW 
WSZYSTKICH KATEGORII 

ZSA „Senasis faje to nas”
0  - dla amatorów 
® G > ©  - dla zawodowców 

Literatura metodyczna - bezpłatnie 
System zniżek 
Klasa komputerowa 
Nauka odbywa się w językach rosyj­
skim i litewskim.
N.' Vilnia, ul. Kojalavicziaus 188 
Tel./fax 677714
677605 (od godz 9 do 19). (Zam. 27)

Sprzedam jęczmień, pszen­
żyto lub mąkę. Przywiozę na 
zamówienie.

Tel. 59-02-54,8-290-50271.

We Francji zmarł Jerzy 
Kwiatkowski, syn Józefa ur. 
w 1925 r. w Wilnie. Poszuku­
je się jego krewnych.

Zwracać się: Biuro ad­
wokatów D. Morkuniene i 
R. Brazauskasa  (FO R E- 
STA), ul. Kasztonu 3, Vil- 
nius, tel.: 61-38-33,62-74-49.

(Zam. 33)

a

Szkoła Średnia im. Jan a  Pawia II 
organizuje spotkanie absolwentów, 
które odbędzie się w auli szkolnej 1 

dnia 5 lutego br. o godz. 18.00. 
 Serdecznie zapraszam y (Zam. 34)

KALENDARIUM
* Sobota (23.1) jes t 23 

dniem 1999 roku.
Do końca roku pozosta­

ło 342 dni.
* Znak Zodiaku -Wodnik.
* Imieniny: Ildefonsa, Ma­

rii, Rajmunda.
* Wschód Słońca - 7.24, za­

chód- 15.38:
Długość dnia 8 godz. 14

miń.
* Księżyc. Nów - od 17 

stycznia.
* Niedziela (24.1) jest 24 

dniem 1999 r. *
Do końca roku pozosta­

ło 341 dni.
* Znak Zodiaku - Wodnik.
* Imieniny: Felicji, Fran­

ciszka, Rafała, Tymoteusza.
* Wschód Słońca - 7.22, za­

chód - 15,40.
Długość dnia 8 godz. 18 

min.
* Księżyc. Przed pełnią- 20 

godz. 16 min.
* Poniedziałek (25.1) jest 

25 dniem 1999r.
Do końca roku pozostało 

340 dni.
* Znak Zodiaku - Wodnik.
* Imieniny: Ireny, Miłosza, 

Pawła, Tatiany.
* Wschód Słońca - 7.21, za­

chód-15.42. \
Długość dnia 8 godz. 21 

min.
* Księżyc. Pjzed pełnią- od 

24 stycznia.

Gabinet stomatologiczny
„ S I M E N A ”

Leczymy i protezujemy uzębie­
nie dorosłych i dzieci z pomocą no­
woczesnego sprzętu z zastosowaniem 
najnowszych materiałów. Konsultu­
jemy bezpłatnie Roczna gwarancja 

V i ln iu s ,  O l a n d u  5 4 a ,  
t e l .  2 5 -4 8 -3 9 .

Autobusy nr 34 i 44, przy- 
Stanek '„Połocko”. (ZamW)

KURIER
WILEŃSKI

TRWA PRENUMERATA 
na I półrocze 1999 roku
Wydanie codzienne - indeks 0044

I mies. II mies. IV mies. 
z dostarczaniem przez pocztę 19 Lt 38 Lt 76 Lt

Wydanie codzienne dla inwalidów I, II grupy, 
emerytów i mieszkańców wsi - indeks 0227

I mies. II mies. IV mies.
z dostarczaniem przez pocztę 16 Lt 32 Lt 64 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172
I mies. n  mies. IV mies.

z dostarczaniem przez pocztę 3,90 Lt 7,80 Lt 15,60 Lt

Pogoda
Bez opadów, mgła, gołoledź

Dziś na Litw ie zachm u rzenie zm ienne, bez opadów, 
mgla, gołoledź. W iatr zachodni, 5-10 m/sek. Temperatura 
w nocy od -3 do +2, w dzień od -1 do +4. stopni ciepła.

W .Wilnie bez opadów, nieduża mgla, gołoledź. Tempe­
ratura w nocy 1-3 stopnie mrozu, w dzień około 0.

W ciągu następnych dwóch dni nieduże opady, goło­
ledź. Temperatura w nocy od -1 do + 4 stopni, w dzień 0-5 
stopni ciepła.

Skupujemy metale kolorowe. 
• Tel. 72-77-00. (Zairu 27)

Firma Awdiejenkowa zapra­
sza na kursy kierowców dla uzy­
skania kategorii „B” w Wilnie, 
ul. Basanavicziaus 28 i Landwa- 
rowie (szkoła rosyjska).

Literatura i kom putery - 
bezpłatnie.

Telefony: Wilno - 40-35-55; 
Landwarów - 28-476, 29-441.

v (Zam.l)

FOTOCERAMIKA
ZDJĘCIA DO POMNIKÓW.

Latako 6,- tel. 61-81-10, ■
Asanavicziutes 20, tel.26-91-18. - 

Yilnius
(Zam. 26)

Zachodnią odzież 
używaną oferuje 

bezpośredni 
dostawca z BRD.

Informacje tel./fax: 0049/ 
7044 7972.

(Zam. 36)

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tłs” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 fok.
Yilnius, tel 75-24-79, 46-71- 

78; 8-299-90213. (Zam. 11)

KURSY KOMPUTEROWE 
dla początkujących i specjali­
stów oferuje „ALNOS mokymo 
centras”, J. Jasiński o 15, Yil­
nius, tel. 79-11-56; Kłajpeda, teL 
38-01-24; Szawle, tel. 42-92-03.

(Zam. 30)

N apraw iam y i obijam y  
m iękkie m eble. Stosujem y  
sztuczną skórę. Wyjeżdżamy za 
miasto.

Tel.: 31-35- 45,26-69-27.
(Zam. 3 2)

Przedsiębiorstwo 
personalne 

G. KAMIŃSK ASA 
W ykonuje

kamienne pomniki
po przystępnej cenie, 

zapewnia wysoką jakość.
Laisves pr.1 (obok Policji 

Drogowej).
infórtnacja pod tel 444-913 

(po godz. 19), kom. (8-287) 
30843. (zam. 6)

„Kibirksztis” naprawia lo­
dówki w Wilnie i w okolicach. 

Tel. 72-15-40.
(Zam. 18)

ZSA „Livmeda” 
Oferuje medykamenty oraz 

środki antykoncepcyjne pro­
dukcji belgijskiej.

TeL 47-18-69; 8 (287) 21644.
(Zam. 35)
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